
 
Monitoring médií za období:       03.03.2024 (14:59) - 10.03.2024 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 10. března 2024, svátek slaví Viktorie

Témata: Fakulta veřejných politik, Slezská univerzita v Opavě, Fyzikální ústav v Opavě, Obchodně-podnikatelská
fakulta, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Matematický ústav v Opavě, Institut tvůrčí fotografie, Vedení

univerzity

Počet výstupů:

89 + 64
(originál + duplicity)

 1. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych  Tyzden.sk - Články  Originál
 2. Vlašic vede Zimní pohár ve dvou kategoriích. Tlumačov vyšel i Nesvačilovi  Equichannel.cz - Články  Originál
 3. Tuskův kabinet chce uznat slezštinu coby regionální jazyk, mohla by se objevit ve školách či na úřadech  ČT24 web - Články  Originál
 4. Nový den (automat)  CNN Prima NEWS - Nový den (automat)  Originál
 5. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych  Tyzden.sk - Články  Originál
 6. V sobotu 2. března jsme otevřeli dveře naší OPFky…  Facebook - Příspěvky  Originál
 7. Zveme vás na knihovnickou konferenci s názvem…  Facebook - Příspěvky  Originál
 8. �� Přátelé kávy a dobrot, máme pro Vás…  Facebook - Příspěvky  Originál
 9. https://www.studujmatiku.cz/  Facebook - Příspěvky  Originál
 10. Radek Částka vede českou trojici v boji o €110.350 ve finále FPF  Pokerman.cz - Aktuálně  Originál
 11. FPF €500K GTD: 4.679 entries! Částka, Švácha a Daněk ve finále!  Pokerzive.cz - Zpravodajství  Originál
 12. Po dvou letech války lidé v Opavě vzpomínali a přemýšleli o budoucnosti  Denik.cz - Opavský a hlučínský deník  Originál
 13. Štreit a Šimotová. Vernisáž výstavy Společná setká(vá)ní v Rýmařově  Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  Originál
 14. RFA 15 Bratislava – program, karta, výsledky, video, live prenos  7sport.sk - Články  Originál
 15. Jak číst žebříčky škol? Význam mají, ale nepřeceňujme je  Universitas.cz - Články  Originál
 16. Už zítra bude probíhat Den vědy a my vám…  Facebook - Příspěvky  Originál
 17. Dnes byl rektorem Slezské univerzity v Opavě doc.…  Facebook - Příspěvky  Originál
 18. Bytí snu a David Bátor v bohumínské Maryšce  Mesto-bohumin.cz - Články  Originál
 19. Kometa 12P/Pons-Brooks je už i objektem pro malé dalekohledy a amatérské fotografy  Astro.cz - Články  Originál
 20. Former medical centre in Dolní Vítkovice in Ostrava is now a hotel  Cijeurope.com - Články  Originál
 21. Taky občas použiješ umělou inteligenci? � Na tom…  Facebook - Příspěvky  Originál
 22. King's Rozvadov: Nejlepším Čechem ve finále FPF byl Marek Švácha  Pokerman.cz - Aktuálně  Originál
 23. FPF €500K GTD: Titul jede na Ukrajinu, Švácha těsně nedosáhl na FT!  Pokerzive.cz - Zpravodajství  Originál
 24. Do půlky dubna je možné pozorovat kometu, která se k Slunci vrátila po 70 letech  Ceskenoviny.cz - Články  Originál
 25. Janáčkova filharmonie slaví 70 let, vydala unikátní knihu příběhů, fotografií a vzpomínek  Patriotmagazin.cz - Články  Originál
 26. Kopřiva je divadelní tváří průmyslové a sportovní Kopřivnice  I-divadlo.cz - Zprávy  Originál
 27. Aktuálně z Karviné: Týden mozku na OPF Karviná, pozvánka na minifestival a koncert  Polar.cz - Karvinsko  Originál
 28. Večerní obloha volá. Nepropásněte v březnu a dubnu vybuchující kometu 12P/Pons-Brooks  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 29. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych  Tyzden.sk - Články  Originál
 30. CELÝ ROZHOVOR S FOTOGRAFEM VÍTEM ŠIMÁNKEM  Mestolysa.cz - Aktuality  Originál
 31. ���Karvinský expres Televize Polar přichází s…  Facebook - Příspěvky  Originál
 32. V únoru jsme měli možnost prezentovat své…  Facebook - Příspěvky  Originál
 33. V Dolních Vítkovicích otevřeli hotel, který je současně galerií  Patriotmagazin.cz - Články  Originál
 34. Fotografický workshop s Martinem Popelářem  Gvuo.cz - Aktuality  Originál
 35. �Pro všechny zájemce o studium na FPF v Opavě…  Facebook - Příspěvky  Originál
 36. Do půlky dubna je možné pozorovat kometu, která se k Slunci vrátila po 70 letech  Pribram.cz - Články  Originál
 37. Nebe nad Českem ozáří vzácná kometa. K vidění je jednou za 71 let  Tnbiz.cz - Články  Originál
 38. V Rýmařově vystavují Adriena Šimotová a Jindřich  Štreit  Prazsky-magazin.cz - Články  Originál
 39. Nabídka poznávacího zájezdu pro studenty SU ‼…  Facebook - Příspěvky  Originál
 40. Už tuto sobotu!  Facebook - Příspěvky  Originál
 41. RFA sa vracia do Bratislavy. Atraktívny galavečer s titulovým zápasom uvidia naživo diváci na Voyo a Dajto  Satcentrum.com - Články  Originál
 42. Srdečně zveme zítra do Ostravy �  Facebook - Příspěvky  Originál
 43. Kometa je k vidění jednou za 70 let, teď možná půjde spatřit pouhým okem. Kdy máš šanci?  Refresher.cz - News  Originál
 44. 743. deň: Cameron je za dodávky zbraní dlhého doletu Kyjevu. Ruský dôstojník nevylučuje totálnu vojnu v Európe  Pravda.sk - Články  Originál
 45. Opavské výstavy hudební tematiky a fotografií, dorazí Milan Knížák  Denik.cz - Opavský a hlučínský deník  Originál
 46. ��Televize Polar aktuálně z Karviné: Týden mozku…  Facebook - Příspěvky  Originál
 47. ��Elektronickou přihláškuke studiu na FPF v Opavě…  Facebook - Příspěvky  Originál
 48. Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky…  Facebook - Příspěvky  Originál
 49. Máme dosušeno! Jak širokou suchou stopu jsme…  Facebook - Příspěvky  Originál
 50. RFA 15 živě na Voyo: Titulový boj v lehké váze i debut "Baby Jagy"  TN.nova.cz - Sport  Originál
 51. Historie.cs se vrací na ČT2. Nabídne momenty z našich dějin v širších souvislostech s předními odborníky  Česká televize - Tiskové zprávy  Originál
 52. Povídáte si s ChatGPT?Možná se po zhlédnutí…  Facebook - Příspěvky  Originál
 53. Open Day na FPF  Slu.cz - Články  Originál
 54. Miliony lidí na světě trpí v dnešní době…  Facebook - Příspěvky  Originál
 55. Pořad Historie.cs se vrací na ČT2, zůstane i na ČT24  Mediaguru.cz - Články  Originál
 56. Británia dodá Ukrajine 10.000 dronov, oznámil Shapps v Kyjeve  Teraz.sk - Články  Originál
 57. Veľká Británia sľúbila Ukrajine obrovský dar: Toto môže zmeniť situáciu na fronte  Cas.sk - Články  Originál
 58. REGIONÁLNÍ FESTIVAL FIKTIVNÍCH FIREM NA OBCHODNÍ…  Facebook - Příspěvky  Originál
 59. Vernisáž fotosoutěže MŮJ SVĚT je vždy velmi emotivní, přijďte se podívat!  Charitaopava.cz - Články  Originál
 60. Milé ženy, přejeme Vám vše nejlepší k MDŽ! �  Facebook - Příspěvky  Originál
 61. �Pozor, pozor! Připomínáme, že Open Day…  Facebook - Příspěvky  Originál
 62. Již zítra se budeme těšit na všechny zájemce o…  Facebook - Příspěvky  Originál
 63. � Zajímá vás, jak se pandemie covidu podepsala na…  Facebook - Příspěvky  Originál
 64. #InternationalWomensDay#womeninscience  Facebook - Příspěvky  Originál
 65. Nabídka práce!  Facebook - Příspěvky  Originál
 66. Náš absolvent a doktorand Tomáš Rusek o ostravské…  Facebook - Příspěvky  Originál
 67. RFA premiéra se komplikuje! Vašek Mikulášek se omlouvá a odhaluje problémy  Mmashorties.cz - Články  Originál
 68. Včera, tj. 7. března, jsme si u pamětní desky T.…  Facebook - Příspěvky  Originál
 69. Opava: Provinční tvář velké změny  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  Originál
 70. Zemřel tvůrce univerzity i železniční badatel  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  Originál
 71. Co takhle zkusit studium v zahraničí? �Právě teď…  Facebook - Příspěvky  Originál
 72. Mikulášek se před zápasem v RFA omlouvá fanouškům: Stalo se mi to poprvé a naposledy, že jsem nesplnil váhu, slibuje  Ruik.cz - Články  Originál
 73. Okamžiky před bojem. Mikulášek škádlil Töröka, Fapšo přijel v limuzíně  Kaocko.cz - Články  Originál
 74. Osm set za osm set let. Opavané nechtějí platit vstupné na oslavy města  Denik.cz - Opavský a hlučínský deník  Originál
 75. Fyzikální  pohotovost  Slu.cz - Články  Originál
 76. POKUS O PORTRÉT ROKU 2023  Kultura-hradec.cz - Kultura  Originál

1/48

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/482763?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/482763?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/61868751
https://www.maximusweb.cz/public/original/61757871
https://www.maximusweb.cz/public/original/61761736
https://www.maximusweb.cz/public/original/61763112
https://www.maximusweb.cz/public/original/61865295
https://www.maximusweb.cz/public/original/61774659
https://www.maximusweb.cz/public/original/61778538
https://www.maximusweb.cz/public/original/61779347
https://www.maximusweb.cz/public/original/61773225
https://www.maximusweb.cz/public/original/61766405
https://www.maximusweb.cz/public/original/61769460
https://www.maximusweb.cz/public/original/61769978
https://www.maximusweb.cz/public/original/61770219
https://www.maximusweb.cz/public/original/61770269
https://www.maximusweb.cz/public/original/61771842
https://www.maximusweb.cz/public/original/61782263
https://www.maximusweb.cz/public/original/61783573
https://www.maximusweb.cz/public/original/61786860
https://www.maximusweb.cz/public/original/61788123
https://www.maximusweb.cz/public/original/61790310
https://www.maximusweb.cz/public/original/61797977
https://www.maximusweb.cz/public/original/61792730
https://www.maximusweb.cz/public/original/61794101
https://www.maximusweb.cz/public/original/61795629
https://www.maximusweb.cz/public/original/61796790
https://www.maximusweb.cz/public/original/61797761
https://www.maximusweb.cz/public/original/61801971
https://www.maximusweb.cz/public/original/61801992
https://www.maximusweb.cz/public/original/61865061
https://www.maximusweb.cz/public/original/61804299
https://www.maximusweb.cz/public/original/61805508
https://www.maximusweb.cz/public/original/61805079
https://www.maximusweb.cz/public/original/61807725
https://www.maximusweb.cz/public/original/61813095
https://www.maximusweb.cz/public/original/61814322
https://www.maximusweb.cz/public/original/61813676
https://www.maximusweb.cz/public/original/61814987
https://www.maximusweb.cz/public/original/61817994
https://www.maximusweb.cz/public/original/61826140
https://www.maximusweb.cz/public/original/61826139
https://www.maximusweb.cz/public/original/61826435
https://www.maximusweb.cz/public/original/61828939
https://www.maximusweb.cz/public/original/61827507
https://www.maximusweb.cz/public/original/61862844
https://www.maximusweb.cz/public/original/61836797
https://www.maximusweb.cz/public/original/61849629
https://www.maximusweb.cz/public/original/61853548
https://www.maximusweb.cz/public/original/61850520
https://www.maximusweb.cz/public/original/61852087
https://www.maximusweb.cz/public/original/61853624
https://www.maximusweb.cz/public/original/61856841
https://www.maximusweb.cz/public/original/61862118
https://www.maximusweb.cz/public/original/61860814
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863358
https://www.maximusweb.cz/public/original/61861279
https://www.maximusweb.cz/public/original/61861832
https://www.maximusweb.cz/public/original/61861996
https://www.maximusweb.cz/public/original/61864485
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863731
https://www.maximusweb.cz/public/original/61868270
https://www.maximusweb.cz/public/original/61870757
https://www.maximusweb.cz/public/original/61877398
https://www.maximusweb.cz/public/original/61874042
https://www.maximusweb.cz/public/original/61877394
https://www.maximusweb.cz/public/original/61877396
https://www.maximusweb.cz/public/original/61877400
https://www.maximusweb.cz/public/original/61872740
https://www.maximusweb.cz/public/original/61879526
https://www.maximusweb.cz/public/original/61875064
https://www.maximusweb.cz/public/original/61875058
https://www.maximusweb.cz/public/original/61878001
https://www.maximusweb.cz/public/original/61881188
https://www.maximusweb.cz/public/original/61883672
https://www.maximusweb.cz/public/original/61883869
https://www.maximusweb.cz/public/original/61884567
https://www.maximusweb.cz/public/original/61885408


 77. V Dolních Vítkovicích otevřeli hotel, který je současně galerií  Nase-mesto.cz - Články  Originál
 78. ODHALTE TAJEMSTVÍ LIDSKÉ MYSLI, PŘIJĎTE NA…  Facebook - Příspěvky  Originál
 79. Český astrofotograf zachytil kometu nad Slovenskem, snímek publikovala NASA  Lidovky.cz - Články  Originál
 80. Den vědy, který se konal v úterý 5. března,…  Facebook - Příspěvky  Originál
 81. Nenávist na nejvyšší úrovni! Mezi Mikuláškem a Törökem to na vážení RFA pořádně jiskřilo  Ruik.cz - Články  Originál
 82. NASA ocenila českou fotku ďábelské komety. Na obloze ji můžete sledovat i vy  TN.nova.cz - Články  Originál
 83. Zprávy v českém znakovém jazyce (automat)  ČT2 - Zprávy v českém znakovém jazyce (automat)  Originál
 84. Tak to se nepovedlo! Mikuláškova premiéra v RFA se nevydařila  Mmashorties.cz - Články  Originál
 85. Česká fotografie slaví úspěch. NASA ocenila Horálkův snímek komety Pons-Brooks  IRozhlas.cz - Věda a technologie  Originál
 86. Naštvaný Gabriel  Török  reaguje na nevydařený souboj s Vaškem Mikuláškem  Mmashorties.cz - Články  Originál
 87. Zajícová opět padla, porážku ale nepřijala. Podali jsme protest, přiznala po bitvě  Kaocko.cz - Články  Originál
 88. ��Pro příznivce krásných obrazů máme pozvánku na…  Facebook - Příspěvky  Originál
 89. Bezpečnost je klíčová, a vaše hesla jsou bránou…  Facebook - Příspěvky  Originál

Zpět na seznam
 

1. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych  
20:00 | 03.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Tyzden.sk - Články  AUTOR: .redakcia .sita .tasr SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Sledujte aktuálne informácie o vojne na Ukrajine.

aktuálne informácie o situácii na Ukrajine:
16:00 V ukrajinskej armáde v súčasnosti slúži viac ako 45-tisíc žien

Počet žien v ukrajinskej armáde sa zvyšuje. Na začiatku tohto roka ich bolo 45 587, pričom v úvode minulého roka ich bolo zhruba 43-tisíc a v roku 2014 len približne 16 500. Informuje o tom sprav
odajský web Ukrajinská pravda s odvolaním sa na údaje telegramového kanála ukrajinskej armády.
Na bojových pozíciách v ukrajinskej armáde je v súčasnosti 13 487 žien, z nich viac ako 4-tisíc je nasadených v bojových akciách.
FB Ozbrojené sily Ukrajiny
12:30 Okupovanými mestami Tokmak a Melitopoľ otriasli výbuchy

Z miest Tokmak a Melitopoľ na juhu Ukrajiny, ktoré okupuje ruská armáda, hlásili v piatok explózie. Uviedol to gubernátor ukrajinskej Zaporižskej oblasti Ivan Fedorov. Podľa jeho vyjadrenia jeden
výbuch bol v blízkosti ruskej vojenskej základne v Tokmaku a ďalší v sklade v meste Melitopoľ, ktorý ruské sily používajú na skladovanie munície. Gubernátor nepovedal, kto je za explózie zodpov
edný. Informuje o tom web Kyiv Independent.
V minulosti opakovane hlásili pôsobenie partizánov v regiónoch Ukrajiny okupovaných Ruskom, vrátane Melitopoľa a Tokmaku. Obe mestá ruská armáda okupuje od marca 2022.
11:30 Zničili 33 z 37 útočiacich ruských dronov

Ukrajinské letectvo dokázalo zostreliť 33 z 37 dronov, ktorými Rusko zaútočilo v noci na piatok. Moskva okrem toho vypálila na juh a východ Ukrajiny protilietadlovú riadenú strelu S-300 a dve riade
né rakety Ch-59. Protivzdušná obrana Ukrajiny zostrelila drony v Kirovohradskej, Odeskej, Chersonskej, Mykolajivskej a Charkivskej oblasti. Uviedli to ukrajinské vzdušné sily na platforme Telegra
m, informuje spravodajský web Ukrajinská pravda. Bezpilotnými lietadlami ruská armáda zaútočila z lokality Balaklava na okupovanom polostrove Krym.
ozbrojené sily Ukrajiny/FB
10:15 Ruská strana stratila už viac ako 422-tisíc vojakov, tvrdí ukrajinská armáda

V doterajšom priebehu vojny na Ukrajine stratila ruská armáda 422 310 vojakov. Na Facebooku o tom informoval generálny štáb ukrajinských ozbrojených síl, ktorý dodal, že iba počas štvrtka prišl
i Rusi o 880 vojakov, 11 tankov, 19 bojových obrnených vozidiel či 25 delostreleckých systémov.
Rusko podľa ukrajinského generálneho štábu dosiaľ prišlo celkovo o 6 706 tankov, 12 798 bojových obrnených vozidiel, 13 598 vozidiel a palivových nádrží, 10 375 delostreleckých systémov, 1 01
1 odpaľovacích raketových systémov, 704 systémov protivzdušnej obrany, 325 vrtuľníkov, 347 lietadiel, 7 998 dronov, 1 919 striel s plochou dráhou letu, 26 lodí, jednu ponorku a 1 656 kusov špec
iálnej techniky.
8:45 Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych i zranených

Viacero ľudí prišlo o život vo štvrtok počas ruského raketového útoku na mesto Sumy na severovýchode Ukrajiny. Z oblasti zásahu hlásili aj viacero zranených. TASR správu prevzala z agentúry D
PA.
Ruské útoky podľa ukrajinských médií zasiahli jednu nemocnicu a jednu školu, počet obetí však bezprostredne nebol známy. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vo štvrtok večer oznámil, že
zaznamenali aj obete na životoch. Vyjadril presvedčenie, že voči Rusku bude za tieto činy vyvodená zodpovednosť.
Ukrajinská armáda uviedla, že v noci na piatok zneškodnila 33 z 37 dronov, ktorými na Ukrajinu útočilo Rusko. Zostrelenie nepriateľských bezpilotných lietadiel hlásila aj Moskva.
Informácie z predchádzajúceho dňa 7. 3. 2024:

20:50 Británia dodá Ukrajine 10.000 dronov

Británia dodá ukrajinským ozbrojeným silám, ktoré sa už vyše dva roky bránia ruskej agresii, viac než 10.000 dronov. Počas návštevy Kyjeva to vo štvrtok oznámil britský minister obrany Grant Sha
pps, informuje spravodajský server Politico.eu.
Vláda Spojeného kráľovstva už predtým prisľúbila, že na dodávky dronov pre Ukrajinu vyčlení 200 miliónov libier (v prepočte 234 miliónov eur). Shapps teraz počas svojej tretej návštevy Ukrajiny a
vizoval, že sa táto suma zvýši o ďalších 125 miliónov libier (146 miliónov eur). Celková suma 325 miliónov libier by mala postačovať na nákup viac než 10.000 bezpilotných strojov. Väčšinu z nich b
udú tvoriť tzv. FVP  drony, ktoré sa zvyčajne používajú na prieskum a monitorovanie.
Približne 1000 budú predstavovať „jednosmerné útočné drony“ a bližšie nešpecifikované množstvo aj námorné drony. „Navyšujem náš záväzok týkajúci sa vyzbrojenia Ukrajiny špičkovými novými 
dronmi priamo od popredných britských zbrojárskych firiem — rovno z tovární na front,“ povedal Shapps po schôdzke s ukrajinským prezidentom Volodymyrom Zelenským.
Zároveň apeloval na medzinárodných partnerov, aby sa pridali k tejto britskej iniciatíve. Zdôraznil, že ukrajinská armáda využíva Britániou dodané zbrane veľmi efektívne a aj vďaka nim sa jej pod
arilo zneškodniť už takmer 30 percent ruskej Čiernomorskej flotily, uvádza agentúra DPA.
V konflikte na Ukrajine zohrávajú mimoriadne dôležitú úlohu práve drony využívané na útoky aj prieskum. Ukrajina aj Rusko sa preto usilujú o získanie prevahy pri využívaní tejto technológie.
Prísľub britského ministra podľa agentúry Reuters prichádza v kľúčovej fáze viac než dva roky trvajúcej vojny na Ukrajine. Dodávky americkej vojenskej pomoci viaznu pre vnútropolitické spory v U
SA a ukrajinské sily zápasia s nedostatkom munície. Ruským silám sa vo februári podarilo ovládnuť východoukrajinské mesto Avdijivka, čo bol ich najväčší územný zisk od mája 2023.
18:00 Na oceliareň v ruskom Čerepovci zaútočil dron

Bezpilotné lietadlo neznámeho pôvodu narazilo vo štvrtok ráno do indukčnej vysokej pece v hutníckom podniku Severstaľ v západoruskom meste Čerepovec ležiacom vo Vologodskej oblasti. Infor
movalo o tom ruskojazyčné vysielanie BBC s odvolaním sa na oznámenie tamojšieho gubernátora Georgija Filimonova.
„Prevádzka pece nebola narušená, podnik funguje normálne,“ uviedol Filimonov stým, že situácia je pod kontrolou od 05.40 h miestneho času.
Severstaľ, predtým známy pod názvom Čerepovecký metalurgický kombinát, je druhým najväčším závodom na výrobu ocele v Rusku. Pri privatizácii ruských štátnych podnikov v roku 1993 získal 
veľkú časť akcií spoločnosti jej vtedajší finančný riaditeľ Alexej Mordašov. Po začiatku ruskej agresie na Ukrajine naň EÚ a USA uvalili sankcie.
V stredu 6. marca sa stal terčom útoku dronov Michajlovský banský a spracovateľský závod v Železnogorsku v Kurskej oblasti, v dôsledku ktorého začali horieť palivové nádrže. Ukrajinské médiá 
uviedli, že útok vykonala ukrajinská vojenská rozviedka (HUR).
16:50 Od začiatku vojny Rusko zničilo 1 946 ukrajinských kultúrnych pamiatok

2/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61887294
https://www.maximusweb.cz/public/original/61887709
https://www.maximusweb.cz/public/original/61890370
https://www.maximusweb.cz/public/original/61891717
https://www.maximusweb.cz/public/original/61891067
https://www.maximusweb.cz/public/original/61892860
https://www.maximusweb.cz/public/original/61894325
https://www.maximusweb.cz/public/original/61895259
https://www.maximusweb.cz/public/original/61895270
https://www.maximusweb.cz/public/original/61896124
https://www.maximusweb.cz/public/original/61897418
https://www.maximusweb.cz/public/original/61899188
https://www.maximusweb.cz/public/original/61900187
https://www.maximusweb.cz/public/original/61868751
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61868751
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Njg3NTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Njg3NTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Njg3NTEsInRodW1icyI6MX0=


Počas dvoch rokov otvorenej vojny proti Ukrajine Rusko na ukrajinskom území zničilo 1 946 objektov kultúrnej infraštruktúry. Z nich 317 bolo zničených úplne. Väčšinu poškodených a zničených pa
miatok tvoria miestne kultúrne pamätihodnosti. Ako informuje web Ukrajinská pravda, uviedlo to ukrajinské ministerstvo kultúry.
Organizácia Spojených národov pre vzdelávanie, vedu a kultúru (UNESCO) v polovici februára uviedla, že podľa jej odhadov Rusko od začiatku vojny spôsobilo ukrajinskej kultúre škody za 3,5 mil
iardy dolárov.
16:20 Rusi sa snažia odrezať ukrajinský výbežok pri obci Robotyne na juhu krajiny

Ruskí vojaci zintenzívnili svoje útoky v smere na mesto Orichiv v Zaporižžskej oblasti na juhu Ukrajiny a snažia sa odrezať ukrajinský výbežok pri obci Robotyne. Povedal to hovorca ukrajinskej tav
rijskej operačnej a strategickej skupiny Dmytro Lychovij. Informuje o tom web Ukrajinská pravda.
„Oblasť mesta Orichiv sa mení na intenzívne bojisko. Nepriateľ sa snaží odrezať výbežok Robotyne. Za uplynulý deň západne od obcí Verbove a Robotyne sa celkovo 16-krát pokúsili o útok," konš
tatoval Lychovij.
Ukrajinská armáda oslobodila dedinu Robotyne v závere augusta minulého roka.
14:40 Rusi sa snažia obsadiť ukrajinské mesto Časiv Jar v Doneckej oblasti

Súčasným cieľom ruských okupačných síl na Ukrajine je podľa britského obranného spravodajstva obsadenie mesta Časiv Jar, ktoré sa nachádza v Doneckej oblasti neďaleko Bachmutu. V správ
e, ktorú zverejnila vo štvrtok na mikroblogovacej sieti X, však vojenská spravodajská služba Veľkej Británie hovorí, že Rusi pravdepodobne nie sú schopní podniknúť ofenzívu. Informuje o tom spra
vodajský web Ukrajinská pravda.
Britský rezort obrany konštatoval, že ruské jednotky v súčasnosti podnikajú útoky v snahe rozšíriť svoju kontrolu pri meste Bachmut, ktoré dobyli vlani v máji. Ruské sily obsadili východnú časť dedi
ny Ivanivske a útočia aj na ukrajinské pozície v obci Bohdanivka, poznamenalo britské obranné spravodajstvo.
SITA/AP PHOTO/ALEX BABENKOČasiv Jar
9:00 Rusko môže bojovať na Ukrajine ešte najmenej dva roky, tvrdia litovské tajné služby

Vysoké ceny ropy, obchádzanie sankcií a štátne investície poskytujú Rusku dostatok prostriedkov na to, aby boj na Ukrajine v súčasnej intenzite trval ešte najmenej dva ďalšie roky, uviedli vo štvrto
k litovské spravodajské služby. TASR prevzala správu z tlačovej agentúry Reuters.
„Moskva sa dokáže poučiť z chýb a zlepšuje svoju bojovú efektivitu, “dodali litovské služby v správe. Spoločná správa je dielom dvoch služieb: kontrarozviedky Štátny bezpečnostný úrad a
vojenskej Obrannej spravodajskej a bezpečnostnej služby patriacej pod ministerstvo národnej obrany.
Ministerstvo obrany v Moskve v utorok oznámilo, že Rusko posilnilo svoje ozbrojené sily na severe a západe krajiny v reakcii na „zaznamenané“ zvyšovanie síl NATO na svojich hraniciach. Litva, s
used Ruska a jeho spojenca Bieloruska, bola kedysi ovládaná z Moskvy, ale teraz je členom NATO a Európskej únie.
Litovské tajné služby napísali, že ruské spravodajské služby sa intenzívne snažia obísť sankcie uvalené na ruský zbrojársky priemysel po napadnutí Ukrajiny. Rusko otvorene zásobujú zbraňami a 
muníciou len Irán a Severná Kórea, pričom Čína sa stala jeho najväčším dodávateľom mikročipov a jüan je už hlavnou menou pre medzinárodné transakcie Ruska, napísali litovské služby.
Dodali, že odvtedy, ako Rusko v roku 2023 rozmiestnilo bojové hlavice v Bielorusku, tam neustále buduje infraštruktúru potrebnú pre ich použitie.
V správe sa píše, že ruské a bieloruské tajné služby sa čoraz viac snažia verbovať Litovčanov prekračujúcich hranicu a Litva zadržala v roku 2023 niekoľko svojich občanov, ktorých obvinila z pos
kytovania informácií bieloruským spravodajským službám za peniaze.
8:10 Veliteľ pozemných síl prognózuje, že Ukrajina tento rok prevezme iniciatívu na kontaktnej línii

Ukrajina stabilizuje kontaktnú líniu a začína sa pripravovať na protiofenzívne akcie s cieľom prevziať iniciatívu na bojisku. Ako referuje web Ukrajinská pravda s odvolaním sa na Suspiľne, povedal 
to veliteľ ukrajinských pozemných síl Oleksandr Pavľuk.
„Našou úlohou je stabilizovať kontaktnú líniu, zabiť čo najviac (Rusov), čo sa nám aj darí, a čo najviac sa preskupiť, aby sme mohli stiahnuť jednotky, ktoré potrebujú doplnenie a zotavenie, aby sm
e tento rok mohli založiť útočnú skupinu a viesť protiofenzívne operácie. Darí sa nám a situácia sa stabilizuje,“ povedal Pavľuk.
Situáciu na bojisku opísal ako náročnú, ale pod kontrolou. Rusko sa pred budúcotýždňovými ruskými prezidentskými voľbami snaží obsadiť čo najväčšie ukrajinské územie, a tak sa do ofenzívy vrh
á „všetko možné aj nemožné“. Pavľuk povedal, že naďalej existuje niekoľko „horúcich“ miest, kde Rusi sústreďujú svoje sily, ako Avdijivka, oblasť okolo mesta Časiv Jar a oblasť pri dedine Terny
smerom na Lyman.
SITA/AP Photo/Vadim Ghirda Oleksandr Pavľuk
Správy z predchádzajúcich dní si môžete prečítať tu.

Ak si predplatíte digitálne predplatné alebo tlačený .týždeň na ďalší rok, pomôžete nám prežiť a robiť to, čo vieme. Vopred ďakujeme.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych ( Tyzden.sk - Články, Fakulta veřejných politik ); Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto
Sumy hlásia mŕtvych (Tyzden.sk - Články, Fakulta veřejných politik ); Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych ( Tyzden.sk - Články, Fakulta veřejných politik ); Ukrajina
ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych (Tyzden.sk - Články, Fakulta veřejných politik );

Zpět na seznam
 

2. Vlašic vede Zimní pohár ve dvou kategoriích. Tlumačov vyšel i Nesvačilovi  
20:53 | 03.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Equichannel.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zimní pohár spřežení má za sebou již tři z pěti kol. Po sobotním mítinku v Tlumačově vede Petr Vlašic hned dvě kategorie. Skvělý den má za sebou Lucie Kurková, jež byla v soutěži jednospřeží prv
ní i druhá. Ve čtyřspřeží se dařilo Radkovi Nesvačilovi.
Třetí kvalifikační soutěž Zimního jezdeckého poháru v disciplíně spřežení se uskutečnila v sobotu 2. března v hale Zemského hřebčince Tlumačov. Během pěti soutěží mohli diváci sledovat celkem 
44 startů.
Mezi takzvanými singly se výborně dařilo Lucii Kurkové. Ta nejprve předvedla nejlepší výkon s Jimem 1, přestože chybovala. Jednomu shozenému míčku se nevyhnula s tímto koněm ani při druhé 
rozjížďce, a tak s ním získala jen pomyslné stříbro. O pět bodů lepší výsledek měla totiž s Husarem, s nímž nezaznamenala žádnou penalizaci. Z třetího místa se radoval Ota Bareš, který díky tomu
letos poprvé bodoval do seriálového žebříčku. Naopak žádné body nepřibyly v tabulce šesté v pořadí Kateřině Muchové ani sedmému Milanovi Domesovi, neboť tito jezdci uspěli již potřetí a do kon
ečného pořadí seriálového klání se vozatajům započítávají jen dva nejlepší bodové příděly z kvalifikací a výsledek dosažený během finále. Muchovou s Domesem tudíž v žebříčku přeskočila Kurkov
á se sedmnácti body a aktuálně je druhá za Jiřím Zieglerem. Tento jezdec vyhrál v Hradištku i ve Slatiňanech, ale dalších halových soutěží se již účastnit neplánuje.
„S Jimem to byly pro nás tuto sezonu první halovky, možná i proto jsme se ještě chybám nevyhnuli. Trať však byla dobře jezditelná jak pro Jima, tak pro Husara a mě se moc líb
ila. Letos bychom se chtěli zúčastnit mistrovství Evropy ve Švédsku, tak se snažíme hned zkraje roku hodně trénovat. V halách mě to navíc baví,“ hodnotila Lucie Kurková.
Na dvě nejvyšší příčky útočil v kategorii dvojspřeží Petr Vlašic, ale nakonec byl první a třetí. S koňmi Lery 9 a Gery 5 ukořistil prvenství doslova o vlásek, jelikož Zdeněk  Jirásek  se zapřaženými k
oňmi Rony 14 a Clip 1 na něj ztrácel pouze necelé tři desetiny sekundy. Jirásek sice předvádí velmi stabilní výkony a pokaždé se zatím zařadil mezi nejlepší čtveřici účastníků, ale tentokrát se mu ji
ž škrtlo sedm bodů ze Slatiňan a je tak druhý za Petrem Vlašicem.
„Dnešní kurz byl hodně náročný, ale vyšlo to. Překážky byly zamotané, maratonka měla hodně variant a když se to překombinovalo, tak se dalo snadno seknout,“ konstatoval Vl
ašic. Na dělené třetí místo se propadli Petr Myslík a Martin Kastner.
Královské kategorie čtyřspřeží se účastnilo šest vozatajů a hned dva z nich tento rok při halové sérii startovali poprvé. I tak se jim velmi dařilo – Jaroslav Juráň byl třetí a Radek Nesvačil vyhrál před 
Petrem Vlašicem. Ten se stal novým lídrem nejnáročnější části vozatajského seriálu, když předstihl o tři body Milana Domese. „Změnily se nám plány, tak jsme vzali koně sem, ať se rozhýbou a já 
ať udělám něco s mýma rukama. Myslím, že se nám to povedlo, a hlavně v druhém kole to jelo tak, jak má. Vždy je lepší zatlačit na soupeře zezadu, ať mají ostatní trochu nervy. Petra Vlašice jsem
se opravdu bál, ale u Jarka Juráně jsem tak trochu doufal, že bude tlačit hodně na pilu, a nakonec mu nějaký balonek spadne,“ přiznal Radek Nesvačil.
Zimní jezdecký pohár pokračuje v sobotu 9. března parkurovou částí v Královicích u Slaného. Čtvrté vozatajské kolo bude následovat 16. března v hale brněnské veterinární uni
verzity. Podrobnosti zájemci najdou na webu www.jezdeckypohar.cz.
Galerie
×
Autor snímku:
Informace o závodech koňských spřežení
Počet fotografií: 1
Podobné články
Zimní pohár se přesouvá na Moravu. V Tlumačově bude přes čtyřicet vozatajů

3/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61864855
https://www.maximusweb.cz/public/original/61862622
https://www.maximusweb.cz/public/original/61862109
https://www.maximusweb.cz/public/original/61861957
https://www.maximusweb.cz/public/original/61757871
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61757871
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NTc4NzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NTc4NzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NTc4NzEsInRodW1icyI6MX0=


29. 2. 2024  Tisková informace
Desátý ročník Zimního jezdeckého poháru je ve své polovině. Vozataje čeká v sobotu 2. března třetí seriálové kolo z celkových pěti. Konat se bude v…
Informace o závodech koňských spřežení
Neporažený Ziegler chce v Zimním poháru vyklidit pole. Jsem skromný, říká
17. 2. 2024  Tisková informace
Ve Slatiňanech na Chrudimsku pokračoval druhým kolem desátý ročník Zimního jezdeckého poháru. V jednospřeží vyhrál stejně jako v Hradištku Jiří…
Informace o závodech koňských spřežení

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (1x), jirásek (1x)

Zpět na seznam
 

3. Tuskův kabinet chce uznat slezštinu coby regionální jazyk, mohla by se objevit ve školách či na úřadech  
06:30 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: ČT24 web - Články  AUTOR: ČT24, mlu SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nová polská vláda premiéra Donalda Tuska plánuje uznat slezštinu za regionální jazyk. Už příští rok by se tak mohla objevit ve školních osnovách či na úřadech. Po kašubštině, jíž se hovoří př
evážně na severu Polska, by tak mohla být druhou řečí s podobným statusem. Podobné snahy už země v minulosti zažila, Varšava se však po konci druhé světové války obávala možného sepa
ratismu.

Polské Slezsko je dodnes regionem uhlí, těžkého průmyslu, specifické kuchyně nebo jazyka, historicky byla oblast rozdělena mezi Polsko, Československo a Německo. Slezština se řadí mezi zápa
doslovanské jazyky a vznikla právě směsicí polštiny a němčiny. Původně touto řečí mluvili havíři, v jejich rodinách se ale nehovořilo jen slezsky, jak přiblížil Tomasz Nolewajka z Centra dokumentac
e a deportací Slezanů do Sovětského svazu v roce 1945.
„Mluvili polsky, německy, slezsky – je ale potřeba říct, že to byli zkrátka Slezané,“ upřesnil. Po druhé světové válce byli Slezané považováni za Němce a ve velkých počtech deportováni na nucené 
práce právě do SSSR. Varšava k nim po desetiletí nechovala důvěru, kvůli odlišnému jazyku se totiž obávala možného separatismu.
„Takové tendence ve Slezsku nejsou. Pokud hovoříme o autonomii, nemáme na mysli separatismus,“ odmítla lingvistka Jolanta Tamborová ze Slezské univerzity  v Katowicích.
Ke slezské národnosti se v současnosti hlásí kolem půl milionu Poláků, kteří nadále aktivně hovoří slezštinou. Používá se částečně i za hranicemi s Českem, má vlastní gramatiku i bohatou kulturu. 
„Slezština může být jazykem, i když nás po desetiletí všichni přesvědčovali, že je to pouze dialekt,“ doplnila Tamborová.
Právě lingvistka ze Slezské univerzity  se podílí na přípravě zákona, který by regionální jazyk zanesl i do ústavy. Norma už poosmé za posledních třicet let zamířila do polského Sejmu, podle náz
oru aktuální vládní koalice má i šanci projít. „Dokončíme to, co se zdejším lidem zatím nepoštěstilo, tedy uznáme slezský jazyk jako jazyk regionální,“ prohlásil premiér Donald Tusk.
Třeba v jednom z center polského Slezska – v Katowicích – mluví slezštinou podle průzkumů každý desátý obyvatel, podle chystaného zákona by se navíc směla vyučovat na některých tamních šk
olách.
Vedle výuky by uznání slezštiny jako regionálního jazyka mohlo mít dopad také na úřadech, mohla by tam být využívána jako takzvaný pomocný jazyk. Lidé by tak získali právo zapsat své jméno a 
příjmení do osobních dokladů podle slezského pravopisu.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)

Zpět na seznam
 

4. Nový den (automat)  
09:03 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: CNN Prima NEWS - Nový den (automat)  AUTOR: CNN Prima NEWS SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 23x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

08:08
0
0

stupňů. Ale těchto míst bude opravdu velmi málo. Na devět stupňů naměříme také v 1000 metrech na horách jako dnešní maxima. Takže i na horách bude velmi teplo. Na východě zůstane fou
kat jihozápadní vítr, ale pouze mírný. Co se týká srážek, tak do dnešní půlnoci právě čekáme ojedinělé

1
5

přeháňky. Během zítřejšího dne už se přeháňky budou vyskytovat místy a zejména na jihozápadě budou o něco četnější, ale většinou do 10 mm, takže žádné výrazné úhrny. No a během zítřej
šího dne se také začne ochlazovat. Zítřejší maxima budou 6 až 10 °C.

3
0

Na jižní Moravě, tam zůstane ještě teplo, tam budou maxima mezi 10 a 13 stupni. No a co se týká ochlazení, ještě právě od severovýchodu k nám pronikne chladnější vzduch, takže na
horách nad 800 metrů, v polohách nad 800 m bude sněžit. Na Šumavě

4
5

to budou ty vyšší polohy, 1200 metrů. Sněžení zůstane i v dalších dnech, ale srážky ve středu už budou jenom ojediněle, ve čtvrtek jenom zpočátku a pak ve čtvrtek bude ubývat oblačnost. P
átek bude velmi slunečný, ale ráno mrazivé, teploty spadnou na 0 až minus 4 stupně.

08:09
0
0

To o počasí vše, hezký den. Ode dneška za týden startuje festival, o kterém jste možná ještě neslyšeli, ale rozhodně se vyplatí se o něm dozvědět a třeba se i
1
5

zapojit. Je totiž zaměřený na zkoumání a poznávání jednoho z našich nejdůležitějších a zároveň nejtajemnějších orgánů. Přesně tak. Příští pondělí totiž začíná už 20. ročník týdne mozku, kter
ý je zaměřen na nejnovější objevy

3
0

a trendy ve výzkumu centra lidského myšlení. Proto jsme také moc rádi, že jsme teď aktuálně ve spojení s naším dalším hostem, kterým je neurovědec neurokouč a také samostatný vědecký 
pracovník Fyziologického ústavu Akademie věd ČR Aleš

4
5

Benjamin Stuchlík . Pane profesore , přejeme vám dobré ráno. Dobré ráno přeji všem vám i divákům. Dobré ráno, pane profesore, i ode mě. My jsme už zmínili, že se jedná o dvacátý roční
k, tak povězte, za jakým účelem, proč to vlastně děláte?

08:10
0
0

Před čtvrtstoletím vlastně vznikl týden mozku. Ano, ten týden mozku je navázán na mezinárodní týden, který se nazývá bren evernisvýk což by se dalo přeložit jako týden povědomí
1
5

o mozku. U nás ho založil pan profesor Josef Syka a vlastně se na něm podílíme od samého začátku. Překládali jsme tehdy, pamatuji se, když jsem byl student, tak jsme překládali takové bro
žury

3
0

a dneska se pořádají přednášky, takže je to taková slavnost vlastně, která má ukázat to, jak je studium mozku důležité, protože mozek taky postihuje spousta onemocnění, která
4
5

za časté dneska neumíme vůbec léčit, protože neznáme jejich příčinu. Povězte, prosím, má ten letošní ročník nějaké ústřední téma, co je třeba aktuálně nejsledovanější oblastí výzkumu v sou
vislosti s lidským

08:11
0
0

mozkem? Co je tím trendem, který hýbe vědeckou obcí? Je to právě výzkum těch onemocnění, o kterých jste už teď mluvil? Já myslím, že to je taková stálice, protože ty, ta onemocnění jsou 
velice vážná, často jsou fatální,

1
5

jako třeba v případě neurodegenerativní onemocnění, jako je třeba Alzheimer, ovane moc, o které já se v té pondělní přednášce taky budu zmiňovat, která bude hodně věnovaná tomu, jak se
3
0

fungování mozku mění ve stáří. Takže to je taková stálice. Já myslím, že dnešek je hodně ve znamení takových moderních trendů, kdy my už se dokážeme podívat na jednotlivé neurony, dok
ážeme

4
5

třeba zapínat a vypínat jednotlivé neurony. A taky takovou velkou stálicí ve výzkumu mozku je to, jak se učíme, jak si pamatujeme, protože to souměřitelné funkce, které dokážeme studovat a 
ke

4/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61761736
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61761736
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjE3MzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjE3MzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjE3MzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61763112
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61763112
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjMxMTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjMxMTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjMxMTIsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  stuchlík (2x), profesore (2x), profesor (1x)

Zpět na seznam
 

5. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych  
09:36 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Tyzden.sk - Články  AUTOR: .redakcia .sita .tasr SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik  AKTUALIZOVÁNO: 14x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Sledujte aktuálne informácie o vojne na Ukrajine.

aktuálne informácie o situácii na Ukrajine:
11:30 Zničili 33 z 37 útočiacich ruských dronov

Ukrajinské letectvo dokázalo zostreliť 33 z 37 dronov, ktorými Rusko zaútočilo v noci na piatok. Moskva okrem toho vypálila na juh a východ Ukrajiny protilietadlovú riadenú strelu S-300 a dve riade
né rakety Ch-59. Protivzdušná obrana Ukrajiny zostrelila drony v Kirovohradskej, Odeskej, Chersonskej, Mykolajivskej a Charkivskej oblasti. Uviedli to ukrajinské vzdušné sily na platforme Telegra
m, informuje spravodajský web Ukrajinská pravda. Bezpilotnými lietadlami ruská armáda zaútočila z lokality Balaklava na okupovanom polostrove Krym.
10:15 Ruská strana stratila už viac ako 422-tisíc vojakov, tvrdí ukrajinská armáda

V doterajšom priebehu vojny na Ukrajine stratila ruská armáda 422 310 vojakov. Na Facebooku o tom informoval generálny štáb ukrajinských ozbrojených síl, ktorý dodal, že iba počas štvrtka prišl
i Rusi o 880 vojakov, 11 tankov, 19 bojových obrnených vozidiel či 25 delostreleckých systémov.
Rusko podľa ukrajinského generálneho štábu dosiaľ prišlo celkovo o 6 706 tankov, 12 798 bojových obrnených vozidiel, 13 598 vozidiel a palivových nádrží, 10 375 delostreleckých systémov, 1 01
1 odpaľovacích raketových systémov, 704 systémov protivzdušnej obrany, 325 vrtuľníkov, 347 lietadiel, 7 998 dronov, 1 919 striel s plochou dráhou letu, 26 lodí, jednu ponorku a 1 656 kusov špec
iálnej techniky.
8:45 Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych i zranených

Viacero ľudí prišlo o život vo štvrtok počas ruského raketového útoku na mesto Sumy na severovýchode Ukrajiny. Z oblasti zásahu hlásili aj viacero zranených. TASR správu prevzala z agentúry D
PA.
Ruské útoky podľa ukrajinských médií zasiahli jednu nemocnicu a jednu školu, počet obetí však bezprostredne nebol známy. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vo štvrtok večer oznámil, že
zaznamenali aj obete na životoch. Vyjadril presvedčenie, že voči Rusku bude za tieto činy vyvodená zodpovednosť.
Ukrajinská armáda uviedla, že v noci na piatok zneškodnila 33 z 37 dronov, ktorými na Ukrajinu útočilo Rusko. Zostrelenie nepriateľských bezpilotných lietadiel hlásila aj Moskva.
Informácie z predchádzajúceho dňa 7. 3. 2024:

20:50 Británia dodá Ukrajine 10.000 dronov

Británia dodá ukrajinským ozbrojeným silám, ktoré sa už vyše dva roky bránia ruskej agresii, viac než 10.000 dronov. Počas návštevy Kyjeva to vo štvrtok oznámil britský minister obrany Grant Sha
pps, informuje spravodajský server Politico.eu.
Vláda Spojeného kráľovstva už predtým prisľúbila, že na dodávky dronov pre Ukrajinu vyčlení 200 miliónov libier (v prepočte 234 miliónov eur). Shapps teraz počas svojej tretej návštevy Ukrajiny a
vizoval, že sa táto suma zvýši o ďalších 125 miliónov libier (146 miliónov eur). Celková suma 325 miliónov libier by mala postačovať na nákup viac než 10.000 bezpilotných strojov. Väčšinu z nich b
udú tvoriť tzv. FVP  drony, ktoré sa zvyčajne používajú na prieskum a monitorovanie.
Približne 1000 budú predstavovať „jednosmerné útočné drony“ a bližšie nešpecifikované množstvo aj námorné drony. „Navyšujem náš záväzok týkajúci sa vyzbrojenia Ukrajiny špičkovými novými 
dronmi priamo od popredných britských zbrojárskych firiem — rovno z tovární na front,“ povedal Shapps po schôdzke s ukrajinským prezidentom Volodymyrom Zelenským.
Zároveň apeloval na medzinárodných partnerov, aby sa pridali k tejto britskej iniciatíve. Zdôraznil, že ukrajinská armáda využíva Britániou dodané zbrane veľmi efektívne a aj vďaka nim sa jej pod
arilo zneškodniť už takmer 30 percent ruskej Čiernomorskej flotily, uvádza agentúra DPA.
V konflikte na Ukrajine zohrávajú mimoriadne dôležitú úlohu práve drony využívané na útoky aj prieskum. Ukrajina aj Rusko sa preto usilujú o získanie prevahy pri využívaní tejto technológie.
Prísľub britského ministra podľa agentúry Reuters prichádza v kľúčovej fáze viac než dva roky trvajúcej vojny na Ukrajine. Dodávky americkej vojenskej pomoci viaznu pre vnútropolitické spory v U
SA a ukrajinské sily zápasia s nedostatkom munície. Ruským silám sa vo februári podarilo ovládnuť východoukrajinské mesto Avdijivka, čo bol ich najväčší územný zisk od mája 2023.
18:00 Na oceliareň v ruskom Čerepovci zaútočil dron

Bezpilotné lietadlo neznámeho pôvodu narazilo vo štvrtok ráno do indukčnej vysokej pece v hutníckom podniku Severstaľ v západoruskom meste Čerepovec ležiacom vo Vologodskej oblasti. Infor
movalo o tom ruskojazyčné vysielanie BBC s odvolaním sa na oznámenie tamojšieho gubernátora Georgija Filimonova.
„Prevádzka pece nebola narušená, podnik funguje normálne,“ uviedol Filimonov stým, že situácia je pod kontrolou od 05.40 h miestneho času.
Severstaľ, predtým známy pod názvom Čerepovecký metalurgický kombinát, je druhým najväčším závodom na výrobu ocele v Rusku. Pri privatizácii ruských štátnych podnikov v roku 1993 získal 
veľkú časť akcií spoločnosti jej vtedajší finančný riaditeľ Alexej Mordašov. Po začiatku ruskej agresie na Ukrajine naň EÚ a USA uvalili sankcie.
V stredu 6. marca sa stal terčom útoku dronov Michajlovský banský a spracovateľský závod v Železnogorsku v Kurskej oblasti, v dôsledku ktorého začali horieť palivové nádrže. Ukrajinské médiá 
uviedli, že útok vykonala ukrajinská vojenská rozviedka (HUR).
16:50 Od začiatku vojny Rusko zničilo 1 946 ukrajinských kultúrnych pamiatok

Počas dvoch rokov otvorenej vojny proti Ukrajine Rusko na ukrajinskom území zničilo 1 946 objektov kultúrnej infraštruktúry. Z nich 317 bolo zničených úplne. Väčšinu poškodených a zničených pa
miatok tvoria miestne kultúrne pamätihodnosti. Ako informuje web Ukrajinská pravda, uviedlo to ukrajinské ministerstvo kultúry.
Organizácia Spojených národov pre vzdelávanie, vedu a kultúru (UNESCO) v polovici februára uviedla, že podľa jej odhadov Rusko od začiatku vojny spôsobilo ukrajinskej kultúre škody za 3,5 mil
iardy dolárov.
16:20 Rusi sa snažia odrezať ukrajinský výbežok pri obci Robotyne na juhu krajiny

Ruskí vojaci zintenzívnili svoje útoky v smere na mesto Orichiv v Zaporižžskej oblasti na juhu Ukrajiny a snažia sa odrezať ukrajinský výbežok pri obci Robotyne. Povedal to hovorca ukrajinskej tav
rijskej operačnej a strategickej skupiny Dmytro Lychovij. Informuje o tom web Ukrajinská pravda.
„Oblasť mesta Orichiv sa mení na intenzívne bojisko. Nepriateľ sa snaží odrezať výbežok Robotyne. Za uplynulý deň západne od obcí Verbove a Robotyne sa celkovo 16-krát pokúsili o útok," konš
tatoval Lychovij.
Ukrajinská armáda oslobodila dedinu Robotyne v závere augusta minulého roka.
14:40 Rusi sa snažia obsadiť ukrajinské mesto Časiv Jar v Doneckej oblasti

Súčasným cieľom ruských okupačných síl na Ukrajine je podľa britského obranného spravodajstva obsadenie mesta Časiv Jar, ktoré sa nachádza v Doneckej oblasti neďaleko Bachmutu. V správ
e, ktorú zverejnila vo štvrtok na mikroblogovacej sieti X, však vojenská spravodajská služba Veľkej Británie hovorí, že Rusi pravdepodobne nie sú schopní podniknúť ofenzívu. Informuje o tom spra
vodajský web Ukrajinská pravda.
Britský rezort obrany konštatoval, že ruské jednotky v súčasnosti podnikajú útoky v snahe rozšíriť svoju kontrolu pri meste Bachmut, ktoré dobyli vlani v máji. Ruské sily obsadili východnú časť dedi
ny Ivanivske a útočia aj na ukrajinské pozície v obci Bohdanivka, poznamenalo britské obranné spravodajstvo.
SITA/AP PHOTO/ALEX BABENKOČasiv Jar
9:00 Rusko môže bojovať na Ukrajine ešte najmenej dva roky, tvrdia litovské tajné služby

Vysoké ceny ropy, obchádzanie sankcií a štátne investície poskytujú Rusku dostatok prostriedkov na to, aby boj na Ukrajine v súčasnej intenzite trval ešte najmenej dva ďalšie roky, uviedli vo štvrto
k litovské spravodajské služby. TASR prevzala správu z tlačovej agentúry Reuters.
„Moskva sa dokáže poučiť z chýb a zlepšuje svoju bojovú efektivitu, “dodali litovské služby v správe. Spoločná správa je dielom dvoch služieb: kontrarozviedky Štátny bezpečnostný úrad a

5/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61865295
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61865295
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjUyOTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjUyOTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjUyOTUsInRodW1icyI6MX0=


vojenskej Obrannej spravodajskej a bezpečnostnej služby patriacej pod ministerstvo národnej obrany.
Ministerstvo obrany v Moskve v utorok oznámilo, že Rusko posilnilo svoje ozbrojené sily na severe a západe krajiny v reakcii na „zaznamenané“ zvyšovanie síl NATO na svojich hraniciach. Litva, s
used Ruska a jeho spojenca Bieloruska, bola kedysi ovládaná z Moskvy, ale teraz je členom NATO a Európskej únie.
Litovské tajné služby napísali, že ruské spravodajské služby sa intenzívne snažia obísť sankcie uvalené na ruský zbrojársky priemysel po napadnutí Ukrajiny. Rusko otvorene zásobujú zbraňami a 
muníciou len Irán a Severná Kórea, pričom Čína sa stala jeho najväčším dodávateľom mikročipov a jüan je už hlavnou menou pre medzinárodné transakcie Ruska, napísali litovské služby.
Dodali, že odvtedy, ako Rusko v roku 2023 rozmiestnilo bojové hlavice v Bielorusku, tam neustále buduje infraštruktúru potrebnú pre ich použitie.
V správe sa píše, že ruské a bieloruské tajné služby sa čoraz viac snažia verbovať Litovčanov prekračujúcich hranicu a Litva zadržala v roku 2023 niekoľko svojich občanov, ktorých obvinila z pos
kytovania informácií bieloruským spravodajským službám za peniaze.
8:10 Veliteľ pozemných síl prognózuje, že Ukrajina tento rok prevezme iniciatívu na kontaktnej línii

Ukrajina stabilizuje kontaktnú líniu a začína sa pripravovať na protiofenzívne akcie s cieľom prevziať iniciatívu na bojisku. Ako referuje web Ukrajinská pravda s odvolaním sa na Suspiľne, povedal 
to veliteľ ukrajinských pozemných síl Oleksandr Pavľuk.
„Našou úlohou je stabilizovať kontaktnú líniu, zabiť čo najviac (Rusov), čo sa nám aj darí, a čo najviac sa preskupiť, aby sme mohli stiahnuť jednotky, ktoré potrebujú doplnenie a zotavenie, aby sm
e tento rok mohli založiť útočnú skupinu a viesť protiofenzívne operácie. Darí sa nám a situácia sa stabilizuje,“ povedal Pavľuk.
Situáciu na bojisku opísal ako náročnú, ale pod kontrolou. Rusko sa pred budúcotýždňovými ruskými prezidentskými voľbami snaží obsadiť čo najväčšie ukrajinské územie, a tak sa do ofenzívy vrh
á „všetko možné aj nemožné“. Pavľuk povedal, že naďalej existuje niekoľko „horúcich“ miest, kde Rusi sústreďujú svoje sily, ako Avdijivka, oblasť okolo mesta Časiv Jar a oblasť pri dedine Terny
smerom na Lyman.
SITA/AP Photo/Vadim Ghirda Oleksandr Pavľuk
Správy z predchádzajúcich dní si môžete prečítať tu.

Ak si predplatíte digitálne predplatné alebo tlačený .týždeň na ďalší rok, pomôžete nám prežiť a robiť to, čo vieme. Vopred ďakujeme.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych ( Tyzden.sk - Články, Fakulta veřejných politik );

Zpět na seznam
 

6. V sobotu 2. března jsme otevřeli dveře naší OPFky…  
09:57 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V sobotu 2. března jsme otevřeli dveře naší OPFky všem zájemcům o studium. ��� Zájemci se měli možnost setkat s děkanem fakulty a proděkany, kteří stejně jako naši ambasadoři odpovídali
na kladené dotazy. �Všem děkujeme za krásný den a těšíme se na všechny nové studenty. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V sobotu 2. března jsme otevřeli dveře naší OPFky… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

7. Zveme vás na knihovnickou konferenci s názvem…  
10:10 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zveme vás na knihovnickou konferenci s názvem �Kniha ve 21. století!� 20. a 21. března 2024�v prostorách Moravskoslezské vědecké knihovny a City campusu v Ostravě. Letošní téma je Od 
čtenářství k umělé inteligenci. Se svými příspěvky zde vystoupí také zástupci Ústav bohemistiky a knihovnictví Slezské univerzity  v Opavě  Michaela Dombrovská, Michaela Mrázová, Petr Očko,
Dušan Katuščák.���� Těšit se můžete také na bohatý �doprovodný program, který zahrnuje např. ukázkovou lekci trénování paměti, exkurzi v prostorách Univerzitní knihovny Ostravské unive
rzity a mnoho dalšího. Pro účast na konferenci je nutné se přihlásit. Tak neváhejte a zamluvte si své místo! Více informaci o programu i přihlášení naleznete na ➡https://www.konferencek21.cz/?pa
ge_id=630

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Zveme vás na knihovnickou konferenci s názvem… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

8. �� Přátelé kávy a dobrot, máme pro Vás…   
10:18 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�� Přátelé kávy a dobrot, máme pro Vás neodolatelnou pozvánku do Kavárna pro radost! ☕�V úterý 5. března se můžete těšit například na Hraběnčiny řezy, zdravé kuličky s meruňkami, linecké 
motýlky a domácí sušenky s marcipánem a chybět nemůže ani lahodná káva či domácí limonády.� Naše fakulta spolupracuje s kavárnou, ve které obsluhují klienti Charita Opava, Sociálně terapeut
ická dílna Radost. � ☕ Přijďte, otevřeno je vždy od 8.30- 14.30 v UniPointu v Breda & Weinstein!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

9. https://www.studujmatiku.cz/  
10:29 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Matematický  ústav  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Matematický ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

https://www.studujmatiku.cz/
6/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61862770
https://www.maximusweb.cz/public/original/61774659
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61774659
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzQ2NTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzQ2NTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzQ2NTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61774657
https://www.maximusweb.cz/public/original/61778538
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61778538
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Nzg1MzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Nzg1MzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Nzg1MzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61778537
https://www.maximusweb.cz/public/original/61779347
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61779347
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzkzNDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzkzNDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzkzNDcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61773225
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61773225
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzMyMjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzMyMjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzMyMjUsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  matematický (1x), ústav (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

10. Radek Částka vede českou trojici v boji o €110.350 ve finále FPF  
10:35 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Pokerman.cz - Aktuálně  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Masivních €733.433 se rozděluje mezi hráče Main Eventu France Poker Festival v King’s Resortu v Rozvadově. Mezi 48 finalisty se dnes představí také tři čeští hráči, ze kterých j
e na tom před startem nejlépe průběžně jedenáctý Radek Částka.

Foto: PokerNews.com

Kdo si odnese 2.500.000 Kč?
To, co jsme včera před posledním startovním flightem predikovali, se stalo skutečností. Nedělní turbo přidalo už do tak masivního hráčského pole dalších 770 entries a 171 postupujících, mezi nimi t
aké dalších 9 domácích borců. Na startu dne 2 tak na svých místech sedělo 627 hráčů včetně 39 českých zástupců a původní garance €500.000 se hravě překonala díky 4.679 entries na €733.43
3.
Foto: Dropbox/King's Resort
Peníze byly připraveny pro 476 hráčů a mincash byl nastaven na €349. Hra byla zastavena na posledních 6 stolech a mezi 48 přeživšími najdeme 3 domácí mušketýry. Nejlépe si před finálovým dn
em v boji o €100.000 pro vítěze (plus tiket do ME WSOPE) Radek Částka. Ten předvedl opravdu slušný maratonský výkon, byl totiž jedním z postupujících z nedělního turba. Radek zabalil 6.295.
000, což je na dnešní den 39 velkých sázek. Marek Švácha bude disponovat 3.490.000, třetí do party Petr Daněk má 1.965.000.
Hra dnes odstartuje ve 14 hodin na blindech 80.000/160.000, délka levelů je nastavena na 60 minut. Turnajový průměr je 3.899.167 a všichni už mají jistotu minimálně €1.515.

Chipcount turnaje Main Event FPF €500.000 GTD Day 2

Pořadí Jméno Příjmení Přezdívka Nationality Chipcount
1. Valerik Malkhasian ARM 9.900.000
2. Andrei Piatrushchanka BLR 9.545.000
3. Manuel Garcia Gonzalez ESP 8.860.000
4. Waagn Kaplanjan ARM 7.900.000
5. Hugo Aca Lopes Enes Franco PRT 7.585.000
6. Sylvain Chaumy FRA 7.420.000
7. Antonio De Lucia ITA 7.060.000
8. Halim El Yaacoubi FRA 6.830.000
9. CHEREMOSH UKR 6.825.000
10. Zaki Hamani CHE 6.315.000
11. Radek Castka CZE 6.295.000
12. Gerti DEU 6.190.000
13. Profiler910 ITA 5.990.000
14. Yosef Boker ISR 4.715.000
15. Vladyslav Pohribnyi UKR 4.700.000
16. Jean Christophe Fechter FRA 4.500.000
17. Robert Pawel Goda POL 4.200.000
18. BJKO7 TUR 4.155.000
19. Marek Svacha CZE 3.490.000
20. David Sok FRA 3.425.000
21. Sebastian Andrzej Marzec POL 3.390.000
22. Andar Darayda DEU 3.250.000
23. Martin Klein DEU 3.085.000
24. Gassan Azzam ISR 3.060.000
25. Fotios Katidis DEU 2.905.000
26. Lottinha DEU 2.535.000
27. Avi Cohen ISR 2.425.000
28. Philipp Woerndl AUT 2.300.000
29. Heiko Thomas Park DEU 2.255.000
30. Dimitri Benjamin Loge FRA 2.230.000
31. Haizei Wang CHN 2.190.000
32. Mario Maugeri ITA 2.160.000
33. Shai Avishai Tahori ISR 2.070.000
34. Whatever DEU 1.965.000
35. Petr Danek CZE 1.965.000
36. Andrii Stebelskyi POL 1.940.000
37. Codrin Paul Macovei ITA 1.830.000
38. Denis Lehmann DEU 1.820.000
39. Kurt Radinger AUT 1.700.000
40. Nadjim Haddad FRA 1.670.000
41. Eric Alexander Schuller DEU 1.610.000
42. Tomasz Kaleta POL 1.270.000
43. Inbar Shmuel Shavit ISR 1.230.000
44. Sebastian Florian Martens DEU 1.180.000
45. Marin Jerkovic HRV 1.150.000
46. Luciano Borghetti ITA 1.015.000
47. Hans Michael Joerg Weide DEU 1.010.000
48. Jursen Strommer AUT 785.000
Výsledky turnaje Main Event FPF €500.000 GTD Day 2 CZ

Pořadí Jméno Příjmení Přezdívka Nationality Payout
64. David Savocka Czech Republic € 1.325
79. Lubomir Rulik Czech Republic € 1.150
102. Dominik Martan Czech Republic € 1.015
106. Vaclav Kuhn Czech Republic € 1.015
112. Stefan Palco Czech Republic € 1.015
124. Martin Zoubek Czech Republic € 890
133. Jaroslav Malý Czech Republic € 890
136. Richard Hromcik Czech Republic € 890
172. Josef Capka Czech Republic € 775
213. Alpine Nemesis Czech Republic € 675
215. Pavel Stribrny Czech Republic € 675
231. Jakub Chmelensky Czech Republic € 585
241. Michal Hamacek Czech Republic € 585
244. DRAX Czech Republic € 585
246. Vaclav Prokes Czech Republic € 585

7/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61766405
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61766405
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjY0MDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjY0MDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NjY0MDUsInRodW1icyI6MX0=


268. Michal Marek Czech Republic € 585
277. PEPA G. Czech Republic € 505
278. Petr Targa Czech Republic € 505
306. Adam Jindra Czech Republic € 505
313. Entropiq Czech Republic € 505
315. Michal Skala Czech Republic € 438
362. Stanislav Polacek Czech Republic € 438
363. Martin Kuba Czech Republic € 438
374. PALDIS Czech Republic € 389
417. Mňam Mňam Czech Republic € 389
457. Lukas Zajicek Czech Republic € 349
462. Daniel Dvorsky Czech Republic € 349
464. Richard Kristl Czech Republic € 349
468. Stanislav Jaksa Czech Republic € 349
473. Vladimir Krizek Czech Republic € 349

Kontakty:
Adresa: Rozvadov 7, 34807 Rozvadov
Kontakt: +420374616050; info@kings-resort.com
Webové stránky: kings-resort.com
Facebook: Kings Resort

Již brzy k King´s Casino Rozvadov
Již brzy dorazí do King's Resortu v Rozvadově oblíbená Eureka Poker Tour s celkovou GTD v turnajích €2.500.000. V Main Eventu hráči zabojují o podíly z €1.000.000. Bližší informace najdeš j
iž brzy na Pokerman.cz
Čti dál:

Doug Polk - od micro stakes přes podnikání a vlogy až k milionům dolarů

Poker strategie: Video - základy hry na flopu pro pokerové začátečníky (část 2), hra OOP

Závratné pokerové rekordy: Od největší výhry až k největšímu strip pokerovému turnaji!

Zdroj: dropbox účet King´s Casino Rozvadov, webové stránky kings-resort.com
Úvodní foto: PokerNews.com/upraveno
Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! Zákaz hraní hazardních her osobám mladších 18 let!
DK

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (3x)

Zpět na seznam
 

11. FPF €500K GTD: 4.679 entries! Částka, Švácha a Daněk ve finále!  
12:16 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Pokerzive.cz - Zpravodajství  AUTOR: Headis | SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Radek Částka, Marek Švácha a Petr Daněk budou hájit české barvy ve finále rekordního Main Eventu France Poker Festivalu, který v rozvadovském King's Resortu zaznamenal mohutných 4.67
9 entries.

Už jen posledních 48 hráčů zůstává v Main Eventu France Poker Festivalu, který celý minulý týden plnil prostory rozvadovského King's Resortu. A plnil poctivě!
Turnaj s buy-inem €165+25 a garancí €500K postavenou na 3.031 entries nakonec zaznamenal ohormujících 4.679 vstupů!
Hraje se o podíly z prizepoolu €733.433 na vítze čeká odměna pohádkových €110.350!
Mezi 48 finalisty najdeme i třič česká jména. Radek Částka jako nejlepší z našich vstoupí do závěrečných bojů z 11. příčky.
Akce dnes pokračuje od 14:00, od 14:30 můžete sledovat live stream také na našem webu.

FPF €500K GTD Main Event - dny 1ABCDEFGH+Hilton
BUY-IN: €165+25
ENTRIES: 4.679
POKRAČUJE: 48
PRIZEPOOL: €733.433

# Jméno Země Chipcount Table Seat
1 Valerik Malkhasian ARM 9.900.000 41 2
2 Andrei Piatrushchanka BLR 9.545.000 38 6
3 Manuel Gonzalez ESP 8.860.000 42 2
4 Waagn Kaplanjan ARM 7.900.000 42 7
5 Hugo Aca Lopes PRT 7.585.000 42 5
6 Sylvain Chaumy FRA 7.420.000 41 6
7 Antonio De Lucia ITA 7.060.000 40 6
8 Halim El Yaacoubi FRA 6.830.000 40 4
9 CHEREMOSH UKR 6.825.000 40 1
10 Zaki Hamani CHE 6.315.000 37 2
11 Radek Castka CZE 6.295.000 41 1
12 Gerti DEU 6.190.000 41 7
13 Profiler910 ITA 5.990.000 42 8
14 Yosef Boker ISR 4.715.000 42 6
15 Vladyslav Pohribnyi UKR 4.700.000 42 3
16 Jean Fechter FRA 4.500.000 37 4
17 Robert Goda POL 4.200.000 38 2
18 BJKO7 TUR 4.155.000 39 4
19 Marek Svacha CZE 3.490.000 39 1
20 David Sok FRA 3.425.000 42 4
21 Sebastian Marzec POL 3.390.000 38 7
22 Andar Darayda DEU 3.250.000 41 4
23 Martin Klein DEU 3.085.000 41 8
24 Gassan Azzam ISR 3.060.000 39 5
25 Fotios Katidis DEU 2.905.000 39 8
26 Lottinha DEU 2.535.000 39 7

8/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61769460
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61769460
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Njk0NjAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Njk0NjAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Njk0NjAsInRodW1icyI6MX0=


27 Avi Cohen ISR 2.425.000 39 3
28 Philipp Woerndl AUT 2.300.000 40 8
29 Heiko Park DEU 2.255.000 40 2
30 Dimitri Loge FRA 2.230.000 41 3
31 Haizei Wang CHN 2.190.000 39 6
32 Mario Maugeri ITA 2.160.000 40 7
33 Shai Tahori ISR 2.070.000 42 1
34 Whatever DEU 1.965.000 39 2
35 Petr Danek CZE 1.965.000 37 3
36 Andrii Stebelskyi POL 1.940.000 37 1
37 Codrin Macovei ITA 1.830.000 38 4
38 Denis Lehmann DEU 1.820.000 40 3
39 Kurt Radinger AUT 1.700.000 38 1
40 Nadjim Haddad FRA 1.670.000 37 8
41 Eric Schuller DEU 1.610.000 41 5
42 Tomasz Kaleta POL 1.270.000 37 6
43 Inbar Shavit ISR 1.230.000 37 7
44 Sebastian Martens DEU 1.180.000 38 8
45 Marin Jerkovic HRV 1.150.000 38 5
46 Luciano Borghetti ITA 1.015.000 40 5
47 Hans Weide DEU 1.010.000 38 3
48 Jursen Strommer AUT .785.000 37 5

# Jméno Země Chipcount Table Seat

Výplatní struktura:

# Jméno Země Výhra
1 €110.350
2 €68.350
3 €50.850
4 €40.250
5 €33.050
6 €27.650
7 €13.100
8 €9.850
9 €7.454
10-11 €5.675
12-13 €4.695
14-15 €3.890
16-17 €3.375
18-20 €2.950
21-23 €2.590
24-27 €2.260
28-35 €1.970
36-44 €1.710
45-48 €1.515
64 David Savocka Czech Republic €1.325
79 Lubomir Rulik Czech Republic €1.150
102 Dominik Martan Czech Republic €1.015
106 Vaclav Kuhn Czech Republic €1.015
112 Stefan Palco Czech Republic €1.015
124 Martin Zoubek Czech Republic €890
133 Jaroslav Malý Czech Republic €890
136 Richard Hromcik Czech Republic €890
172 Josef Capka Czech Republic €775
213 Alpine Nemesis Czech Republic €675
215 Pavel Stribrny Czech Republic €675
231 Jakub Chmelensky Czech Republic €585
241 Michal Hamacek Czech Republic €585
244 DRAX Czech Republic €585
246 Vaclav Prokes Czech Republic €585
268 Michal Marek Czech Republic €585
277 PEPA G. Czech Republic €505
278 Petr Targa Czech Republic €505
306 Adam Jindra Czech Republic €505
313 Entropiq Czech Republic €505
315 Michal Skala Czech Republic €438
362 Stanislav Polacek Czech Republic €438
363 Martin Kuba Czech Republic €438
374 PALDIS Czech Republic €389
417 Mňam Mňam Czech Republic €389
457 Lukas Zajicek Czech Republic €349
462 Daniel Dvorsky Czech Republic €349
464 Richard Kristl Czech Republic €349
468 Stanislav Jaksa Czech Republic €349
473 Vladimir Krizek Czech Republic €349
191 Stefan Hulin Slovakia €675
291 Michal Kovac Slovakia €505
336 šimon Slovakia €438

Související články:

Kompletní program a detaily jednotlivých eventů (st. stack, blindy, struktura...) v rozvadovském King's naleznete na turnajových stránkách https://kings-resort.com/poker
King's je známo také svojí základnou cash games hráčů 24 hodin denně, 7 dní v týdnu a 365 dní v roce. Nonstop akce ve variantách NLHE i PLO od těch nejnižších blindů €1/3 -€2/2 až po high sta
kes při blindech €200/400.
Aktuální obsazenost stolů lze v reálném čase sledovat na https://kings-resort.com/poker
King's Resort

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (2x)

9/48



Zpět na seznam
 

12. Po dvou letech války lidé v Opavě vzpomínali a přemýšleli o budoucnosti  
12:31 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Opavský a hlučínský deník  AUTOR: Jitka Hrušková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Studenti a občanští aktivisté si 27. února připomněli druhé výročí napadení Ukrajiny ruskou armádou.

Symbolicky zahájili akci vzpomínkou na mučedníky komunistického režimu - Josefa Toufara a Jana Zajíce. Pieta proběhla u Srdce studenstva nedaleko univerzitní knihovny. Připomínky se pak v m
ultifunkčním kinosále na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity  v Opavě  zúčastnila zhruba stovka lidí.
Na programu byla i debata s hosty.Pozvání přijali publicista a politik Ladislav Vrchovský, regionální historik Petr Zahnaš, novinář a chartista Ivo Mludek, pedagožka Mendelova gymnázia Jana Proš
vicová, koordinátor humanitární organizace Koridor UA Daniel Rychlý a vydavatel Regionu Opavsko Zdeněk Jeník.
V Opavě proběhla akce k dvouletému výročí invaze. Zdroj: Josef Jirásko
Hovořilo se o mediálním světě a proměně informování o válce na Ukrajině, humanitární pomoci, ruském imperialismu, školství a také nedostatečné mediální gramotnosti, o naší připravenosti nebo n
epřipravenosti na současnou válku. Debatou se prolínaly písně opavské kapely Buď láska band s ukrajinskou zpěvačkou Tetjanou Bohutskou. Večer završila projekce dokumentárního filmu Petra 
Jančárka s názvem Váleční reportéři.
MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Po dvou letech války lidé v Opavě vzpomínali a přemýšleli o budoucnosti ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

13. Štreit a Šimotová. Vernisáž výstavy Společná setká(vá)ní v Rýmařově  
12:39 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  AUTOR: Antonín Gerža SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V sobotu 2. března 2024 se konala vernisáž výstavy Společná setká(vá)ní v Městském muzeu a galerii Octopus v Rýmařově.

Výstavu uvedl její kurátor Michal Vyhlídal, který ji uspořádal na znovu otevření galerie po její čtyřměsíční rekonstrukci. Potom předal slovo Pavlu Brunclíkovi, který se zde zúčastnil za Nadační fond 
Adrieny Šimotové.
Jako další promluvil Jindřich  Štreit  a povyprávěl o setkáváních s Adrienou Šimotovou, kterou zachytil na svých fotografiích. Vernisáže se zúčastnilo mnoho návštěvníků, kteří mohli obdivovat vys
tavené kresby a grafiky význačné české umělkyně Adrieny Šimotové a také fotografie světoznámého fotografa Jindřicha Štreita. Výstava potrvá do 28.4.2024 a stojí za návštěvu, protože některé kr
esby a grafiky jsou zapůjčené a již nikdy nebude možnost je vidět.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

14. RFA 15 Bratislava – program, karta, výsledky, video, live prenos  
12:42 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: 7sport.sk - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity  AKTUALIZOVÁNO: 2x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

RFA 15 Bratislava, bol v tomto roku prvým turnajom organizácie, a uskutočnil sa 9. marca 2024. Na podujatí sme videli niekoľko kvalitných zápasov a súboj o titul v ľahkej váhe. 
Fight card a výsledky duelov všetko v našom článku.

RFA 15 Bratislava
V hlavnom meste Slovenska, v športovej hale na Pasienkoch, sa uskutočnil turnaj organizácie RFA MMA pod názvom RFA 15 Bratislava, kde sa predstavili zápasníci domácej a zahraničnej scény.
Dohromady tu diváci boli svedkami dvanástich súbojov.

Real Fight Arena 15
FIGHT CARD ›
VÝSLEDKY ›
LIVE PRENOS ›

RFA Bratislava 15
Podujatie RFA Bratislava 15 privítalo viaceré talenty bojovej scény. Turnaj RFA live ste mohli sledovať, z pohodlia domova alebo osobne v hľadisku.

RFA 15 � fight card
Fight card RFA 15 nám ponúkla 12 zápasov, od súboja Free prelims, ktorý ste mali možnosť vidieť online zadarmo, cez prelims, hlavnú kartu, až po samotný titulový zápas.
Na karte figurovali aj dva zápasy v postoji a tie sú označené ako RealFight.

RFA 15 KARTA
TITULOVÝ ZÁPAS �

Lightweight Martin Horínek – Arbi Mezhidov
HLAVNÁ KARTA

RealFight 81 kg Sebastian Fabšo – František Puraš
Bantamweight Dávid Šajben – Martin Lorinc submisia 1. kolo
Welterweight Alexander Butenko – Laerte Costa submisia 1. kolo
Middleweight Gabriel  Török  – Václav Mikulášek diskvalifikácia 1. kolo

10/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61769978
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61769978
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Njk5NzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Njk5NzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3Njk5NzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61769977
https://www.maximusweb.cz/public/original/61770219
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61770219
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzAyMTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzAyMTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzAyMTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61770269
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61770269
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzAyNjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzAyNjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzAyNjksInRodW1icyI6MX0=


Middleweight Michal Plesník – Viktor Ujvary zrušené
PRELIMS KARTA

Heavyweight Jozef Jaloviar – Przemysław Dzwoniarek na body 3. kolo
Welterweight Adam Jakubík  – Pavel Pilný submisia 1. kolo
Bantamweight Dominik Toporcer – Kristián Nguyen submisia 1. kolo
Flyweight Veronika Zajícová – Jana Vrankova na body 3. kolo
RealFight 70 kg Erkan Murat – Juraj Hrivnák

FREE PRELIMS KARTA
Featherweight Marek Nešták vs Denis Kurina

RFA 15 KARTA

RFA 15 výsledky

Výsledky zápasov RFA 15, nájdete v našej fight card, po skončení zápasov.
Ako dopadli jednotlivé súboje, sa dozviete aj na oficiálnych stránkach rfa.live.sk, a sociálnych sieťach organizácie Real Fight Arena.

RFA 15 zápasy
Zápasy na RFA 15 – hlavným je titulový súboj v ľahkej váhe Horínek vs Mezhidov. Po dlhšom čase sa znova v klietke predstaví aj skúsený Jozef Jaloviar a chýbať, samozrejme, nemôže ani sloven
ský tank Sebastián Fapšo.
Fapšo by sa prípadnou výhrou výrazne priblížil k zápasu o opasok proti Lutterbachovi.
Fanúšikovia MMA majú možnosť vidieť v akcii šampióna Eurogold pyramídy Alexandra Butenka, ktorý má momentálne fantastickú formu, a čoskoro ho možno uvidíme v boji o titul vo welterovej váh
e.
Na karte figuruje aj meno Václav Mikulášek, ktorý prestúpil z organizácie Oktagon MMA do RFA.
Okrem spomínaných zápasov uvidíme na turnaji aj ďalšie zaujímavé fighty, ktoré zdvihnú divákov zo stoličiek.

RFA 15 live
Sledovať RFA 15 live, môžete buď prostredníctvom oficiálnej platenej služby PPV alebo cez vysielanie internetovej služby VOYO.
Avšak existuje ešte posledná možnosť a tou je vidieť zápasy osobne naživo v hale.

RFA 15 online na VOYO

Streamovacia služba VOYO live ponúka širokú škálu športového obsahu a diváci na nej nájdu live prenosy z mnohých športových udalostí, vrátane RFA 15 online.
SLEDUJTE VOYO ONLINE ▷
VOYO navyše pravidelne vysiela aj živé prenosy z turnajov ako UFC live, takže predplatné sa fanúšikom bojových športov skutočne oplatí. Služba stojí len 5,99€ mesačne, za ktoré môžete mať prí
stup k tisíckam hodín športových prenosov.

RFA 15 PPV

Sledovanie všetkých zápasov galavečera RFA 15, cez oficiálnu PPV (Pay-Per-View), je ďalšou voľbou pre fanúšikov MMA a prístup si zakúpite na stránke realsport.tv.
PPV ponúka divákom možnosť zakúpiť si priamy prenos za cenu 11,90€ a sledovať živý stream všetkých zápasov.
Prístup k sledovaniu PPV RFA 15, je možné získať jednoducho a pohodlne prostredníctvom stránky realsport.tv.
Stačí si vytvoriť účet a následne si zakúpiť stream, kartami Visa alebo Mastercard, prípadne pomocou Google Pay alebo Apple Pay.
Tieto možnosti platby umožňujú divákom ľahko a bezpečne získať prístup k sledovaniu turnaja.

RFA 15 live stream zadarmo

Prvý zápas s označením ako Free prelims na RFA 15, môžete sledovať ako live stream zadarmo na oficiálnom YouTube kanáli organizácie.
Ostatné súboje už je možné pozerať iba cez VOYO, či prostredníctvom platenej služby PPV, alebo priamo v hale.
Na zápasoch s označením free prelims dostávajú šancu hlavne mladí, začínajúci zápasníci, ktorí sa takýmto spôsobom chcú dostať do povedomia verejnosti.

RFA 15 Bratislava vstupenky

Vstupenky na podujatie RFA 15 Bratislava si viete zakúpiť u predpredajových portálov – predpredaj.sk a ticketportal.sk.
Ceny lístkov sa pohybujú od 19,90€ až po najdrahšie VIP vstupenky, ktoré vás vyjdú na 1200€, ale zabezpečia vám najlepšie miesta v hale a ďalšie výhody.

Real Fight Arena 15 Bratislava
Real Fight Arena 15 Bratislava, sa uskutoční v Športovej hale Pasienky, ktorá je známa aj pod názvom Hant Aréna.
Hala na Pasienkoch, je čiastočnou kópiou pôvodnej originálnej haly Paraboleum v meste Raleigh v USA a dokončená bola v roku 1962.
Dnes aréna prešla rozsiahlou rekonštrukciou a od roku 2024 je domovom basketbalového tímu BK Inter Bratislava, pričom kapacita je 4500 divákov.
Zdroj: rfa.live, predpredaj.sk, ticketportal.sk

Zdieľaní

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x)

Zpět na seznam
 

15. Jak číst žebříčky škol? Význam mají, ale nepřeceňujme je  
13:32 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Universitas.cz - Články  AUTOR: Martin Rychlík, UK SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Loni 17. listopadu přijela do Prahy Irene Tracyová, rektorka Oxfordské univerzity, aby spolu s Univerzitou Karlovou oslavila den svobody a světového studentstva. A právě tehdy poskytla Britka i
nterview magazínu Forum, v němž padla i otázka: Jaké to je být poosmé nejlepší? Oxford byl totiž již osmkrát za sebou hodnocen coby nejlepší univerzita světa dle renomovaného rankingu Tim
es Higher Education (THE).

Text původně vyšel v magazínu Univerzity Karlovy Forum.

„Úspěch v žebříčcích je samozřejmě skvělý. Vždy jej oslavujeme, ale osobně se rankingy příliš nezabývám. Myslím, že to nedělá ani většina lídrů univerzit, neboť si uvědomujeme, že se kritéria mě
ní. Pro nás je velice příjemné, že jsme se již poosmé umístili na prvním místě – svědčí to o našich špičkových zaměstnancích a studentech. Ale troufám si říci, že se to jednou změní, přesto věřím, ž

11/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61771842
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61771842
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzE4NDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzE4NDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3NzE4NDIsInRodW1icyI6MX0=


e zůstaneme mezi nejlepšími univerzitami na světě, poněvadž to pomáhá přilákat opravdu dobré studenty a pracovníky,“ řekla rektorka.
Úspěch v žebříčcích oslavujeme, ale osobně se rankingy příliš nezabývám. Myslím, že to nedělá ani většina lídrů univerzit. Uvědomujeme si, že se kritéria mění, říká rektorka Oxfordské univerzity.
Soutěžení v žebříčcích je veliké téma. A je to tak trochu vysokoškolský „folklór“. Během roku, nejběžněji na podzim, se objevují četné výsledky univerzitních žebříčků. Svět a veřejnost – akademická
i laická – bývá zavalena zkratkami jako THE, QS, ARWU, BGU či CWTS a notně se lišícím pořadím. V aktuálních „soutěžích“ je Univerzita Karlova někde na 197. příčce, jinde na 226. místě, onde 
zase na 248. pozici a další žebříčky řadí Karlovku mezi 301. a 400. místo nebo až do páté stovky.
Aby toho nebylo málo, leckterý z globálních rankingů přišel v nedávných letech i s žebříčky parciálními – někde se hodnotí medicíny, techniky, nebo jednotlivé obory anebo i taková poměrně hůře m
ěřitelná věc, jako je „udržitelnost“. A pak ožívá ten zmíněný folklór – sociální sítě, mediální diskuze nebo komentáře srší debatou, jak jsou ty „české školy špatné, bídné a tak dále“, protože i starosl
avné a slovutné Karlovo učení padá „až kamsi do třetí stovky“. Kritiky je zapotřebí, úsilí o zlepšení je nezbytné, ovšem následující text se snaží pro čtenáře nových a nových žebříčkových výsledků p
řidat též potřebný, méně zjevný kontext.

Žebříčkový megabyznys

Máme nějaký z rankingů sledovat víc, či míň? Co vypovídají o kvalitě škol? Pojďme si udělat krátký exkurz do žebříčkové smršti, zorientovat se. Univerzita Karlova si ještě donedávna analyzovala a
si sedm žebříčků, aktuálně se zajímá především o pět klíčových, vybraných.
„V současné době detailněji sledujeme pět mezinárodních srovnání, a to žebříčky zařazené pod Academic Ranking of World Universities (ARWU), Times Higher Education World University Rankin
gs (THE), QS World University Rankings (QS), Leiden Ranking (CWTS) a Best Global Universities (BGU). Tento výběr je dán kombinací různých faktorů, k nimž patří například délka existence, kd
e všechna uvedená srovnání existují deset či více let, dopad v národním i mezinárodním prostředí, různé zaměření a pojetí, kvalita zpracování či reflexe, kterou si z nich univerzita pro svou další čin
nost může odnést,“ říká Jiří Chvátal z Odboru analýz a strategií Rektorátu UK, jenž se problematikou rankingů léta zabývá.
Metodiky, přístupy i váha kritérií se liší, proto v nich školy nevycházejí stejně či podobně.
Metodiky, přístupy i váha kritérií se liší, proto v nich školy nevycházejí stejně či podobně – rozptyl ve sledované pětici může být poměrně velký. Nejtradičnější a nejuznávanější z plejády globálních ž
ebříčků jsou tři: THE, QS (oba existují od roku 2004) a o rok starší ARWU, jenž je znám i jako Šanghajský žebříček. Existují i další jako Tchajwanský žebříček či SCImago, ale třeba i časopis Natur
e připravuje Nature Index založený výhradně na vědeckém publikačním výkonu, který kromě komparace států umožňuje i řazení dle institucí.
O vědu se zajímají všechna srovnání (čerpají z databází Web of Science, Scopus a dalších), ale k tomu přidávají další kritéria jako studium (počty pedagogů na studenta), internacionalizaci (podíl z
ahraničních studentů a profesorů), sbírají data od škol samotných a konají i anketní šetření (reputace), zajímá je počet nobelistů, oceněných vědců, vnější spolupráce a příjmy ze smluvního výzkum
u a podobně. Zde je nutné upozornit, že žebříčky jsou vždy jen orientační – nedokáží objektivně zhodnotit kvalitu celé univerzity, k čemuž se dostaneme v závěru.

O čem umístění vypovídá
Na světě je kolem 25 tisíc vysokých škol, univerzit a polytechnik – být v první tisícovce protříděných škol není taková hanba, jak často zaznívá. Ale: nemůže to být výmluva.
Další důležité upozornění: na světě existuje dle různých odhadů kolem 23 až 25 tisíc (anebo dokonce ještě víc) vysokých škol, univerzit a polytechnik, takže být „někde v první tisícovce“ protříděný
ch škol není taková hanba, jak často zaznívá. Ale: nemůže to být výmluva, nahoru a výše – blíže Caltechu, Harvardu, MIT a tandemu Oxbridge by chtěl snad každý, komu na kvalitě ve školství zále
ží! Umístit se v žebříčcích zmíněné pětice je každopádně dokladem, že daná škola už není v univerzitním světě „no-name“, bezejmenná, mimo záběr a zájem světa. Už je vidět. Mimochodem: jen v 
Indii je oficiálně 1114 vysokých škol. A nyní pro srovnání, kolika institucím daná pětice žebříčků přikládá „vážnost“, uděluje jim získané pořadí:
Kolik škol je v jakých žebříčcích?
(na světě existuje na 25 tisíc vysokých škol, rankingy hodnotí uvedené množství umístěných institucí)

Times Higher Education (THE) – 2671
Šanghajský žebříček (ARWU) – 1000
Quacquarelli Symonds (QS) – 1498
US News Best Global Universities (BGU) – 2165
Leidenský žebříček (CWTS) – 1411

Pramen: uvedené aktuální rankingy 2023 a 2024

Pokud se tedy školy umístí mezi prvními dvěma až třemi tisíci, prošly již nějakým sítem – projevily zájem o měření, dodávají data, překročily minimální počet sledovaných vědeckých publikací nebo 
si jich analytici všímají. Sledují je. Být na očích a v Top žebříčcích, které – jak dobře víme – bývají notně medializované, není na škodu, pro univerzity to bývá slušné PR. To není samoúčelné: přitah
uje zájem studujících, doktorandů, pedagožek, pedagogů, vědkyň, vědců i dalších pracovníků. Buduje se tak renomé, jméno.

Dají se snad vysledovat nějaké obecnější trendy? Jak se žebříčky vyvíjejí? „Co se týká trendů v oblasti mezinárodních žebříčků, tendencemi, které jsou pro uvedená srovnání společné, jsou zahrno
vání vyššího počtu vysokých škol a průběžné úpravy kvality zpracování. V případě těch žebříčků, které sledují nejen vědu a výzkum, je v posledních letech patrné rozšiřování oblastí činnosti vysokýc
h škol, které jsou předmětem porovnávání, ať již v podobě nových ukazatelů stávajícího institucionálního žebříčku či samostatného žebříčku, kde nejvýraznějším příkladem je udržitelnost, tedy jak v
ysoké školy přispívají k naplňování Cílů udržitelného rozvoje Organizace spojených národů,“ vysvětluje rektorátní analytik Chvátal. Jedním z mnoha příkladů budiž i UI Greenmetric World University
Ranking, který se od roku 2010 zaměřuje na udržitelnost a ekologické přístupy škol (hodnotí 1185 institucí z 84 zemí).

Přihlaste si newsletter

Metodiky se mění, zpřesňují, proměňují se jejich váhy. „K výraznějším úpravám metodiky dochází v případě etablovaných srovnání v intervalu několika let, přičemž se odvíjejí právě od rozšiřování h
odnocených oblastí, respektive v případě těch oblastí, jež jsou součástí příslušného žebříčku po řadu let, od nalezení jiné metriky, která řeší některá slabá místa té dosavadní, kde příkladem může b
ýt loňská změna toho, jak jsou v žebříčku THE World University Rankings hodnoceny citační ohlasy,“ doplňuje Chvátal. Není od věci podívat se, jak si v pětici zmíněných žebříčků vede Univerzita K
arlova a její partneři v alianci 4EU+:
Ať již si o vypovídající hodnotě jednotlivých rankingů myslíme cokoliv, nebude náhodou, že v klubu 4EU+ opakovaně exceluje Kodaňská univerzita spolu s Heidelbergem a pařížskou Sorbonnou. Ka
rlovka spolu s Varšavskou univerzitou patří v pětici zmíněných rankingů k nejlepším školám postsocialistické střední a východní Evropy (na snímku níže knihovna Varšavské univerzity), nicméně sp
olupráce s lépe hodnocenými kolegy jim dává možnost ke zlepšení, radám, partnerstvím i cestám vpřed.

Jak si vedou české vysoké školy

Když už víme, jak si stojí UK v pěti žebříčích (a ve srovnání s partnerskými univerzitami), sluší se podívat na celý peloton českých soutěžících. V České republice je v současnosti 26 veřejných vysok
ých škol, dvě státní a desítky institucí soukromých. Nejvíce českých škol se dostalo do rankingu THE (18), dále QS (16), BGU (13), CWTS (9) a logicky nejméně do tisícovky ARWU (6).
Ve všech pěti zde zmíněných hlavních pořadích je nejlepší univerzitou v zemi Univerzita Karlova a ve všech patří „Masaryčce“ stříbrná pozice. Nejlépe je ve čtvrté světové stovce. Každý žebříček je
ště z Česka zahrnul do své edice tyto školy: nenápadnou Českou zemědělskou univerzitu, Univerzitu Palackého, Vysoké učení technické a České vysoké učení technické. Nejvíce škol, hned osmná
ct z tuzemska, se dostalo do nejobsáhlejšího Times Higher Education.
České univerzity v hlavních aktuálních žebříčcích
Times Higher Education (THE)
2671 sledovaných škol, z ČR 18
(pořadí a název školy)

401. až 500. Univerzita Karlova
601. až 800. Masarykova univerzita
801. až 1000. Česká zemědělská univerzita
801. až 1000. Univerzita Palackého
1001. až 1200. Vysoké učení technické
1001. až 1200. Vysoká škola chemicko-technologická
1001. až 1200. České vysoké učení technické
1001. až 1200. Jihočeská univerzita
1201. až 1500. Univerzita Hradec Králové
1201. až 1500. Mendelova univerzita
1201. až 1500. Univerzita Tomáše Bati
1201. až 1500. Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
1201. až 1500. Západočeská univerzita
1501. a více Univerzita J. E. Purkyně
1501. a více Ostravská univerzita
1501. a více Univerzita Pardubice
1501. a více Vysoká škola ekonomická
1501. a více Slezská  univerzita
Pramen: Times Higher Education, 2024

V Šanghajském žebříčku, v ARWU, sítem první tisícovky prošlo těchto šest českých univerzit:
České univerzity v hlavních aktuálních žebříčcích
Šanghajský žebříček (ARWU)
1000 sledovaných škol, z ČR 6
(pořadí a název školy)

12/48



301. až 400. Univerzita Karlova
401. až 500. Masarykova univerzita
601. až 700. Česká zemědělská univerzita
601. až 700. Univerzita Palackého
701. až 800. Vysoké učení technické
801. až 900. České vysoké učení technické
Pramen: Academic Ranking of World Universities, 2023

Další z velké trojky, Quacquarelli Symonds (QS), obsáhl šestnáct českých vysokých škol:
České univerzity v hlavních aktuálních žebříčcích
Quacquarelli Symonds (QS)
1498 sledovaných škol, z ČR 16
(pořadí a název školy)

248. Univerzita Karlova
400. Masarykova univerzita
454. České vysoké učení technické
556. Vysoká škola chemicko-technologická
611. až 620. Vysoké učení technické
631. až 640. Univerzita Palackého
701. až 710. Česká zemědělská univerzita
901. až 950. Mendelova univerzita
1001. až 1200. Technická univerzita Liberec
1001. až 1200. Univerzita Tomáše Bati
1001. až 1200. Univerzita Hradec Králové
1001. až 1200. Univerzita Pardubice
1001. až 1200. Jihočeská univerzita
1001. až 1200. Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
1201. až 1400. Ostravská univerzita
1201. až 1400. Západočeská univerzita
Pramen: QS World University Rankings, 2024

Do přehledu US News Best Global Universities (BGU) se zařadilo třináct českých vejšek:
České univerzity v hlavních aktuálních žebříčcích
US News Best Global Universities (BGU)
2165 sledovaných škol, z ČR 13
(pořadí a název školy)

226. Univerzita Karlova
605. Masarykova univerzita
611. Univerzita Palackého
698. České vysoké učení technické
930. Česká zemědělská univerzita
1013. Jihočeská univerzita
1060. Vysoké učení technické
1291. Mendelova univerzita
1344. Vysoká škola chemicko-technologická
1449. Západočeská univerzita
1542. Ostravská univerzita
1589. Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
1903. Univerzita Pardubice
Pramen: US News, Best Global Universities, 2023

Nejlepší umístění zaznamenala Karlovka v Leidenském žebříčku (CWTS), kde je devět škol:
České univerzity v hlavních aktuálních žebříčcích
Leidenský žebříček (CWTS)
1411 sledovaných škol, z ČR 9
(pořadí a název školy)

197. Univerzita Karlova
562. Masarykova univerzita
780. Univerzita Palackého
798. České vysoké učení technické
879. Vysoké učení technické
948. Vysoká škola chemicko-technologická
979. Česká zemědělská univerzita
1248. Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
1356. Jihočeská univerzita
Pramen: Leiden Ranking, 2023
Leccos ukazují, ale berme je opatrně

Dostat se do elitního světového klubu potěší. Zatímco silné a velké univerzity vzhlížejí k první stovce či maximálně Top 500 nejlepších, menší a regionální vysoké školy jsou v globální konkurenci, kd
e extrémně posiluje zejména Čína, vděčné alespoň za zmínku.
Nejvýznamnější rankingy, tedy THE, QS a ARWU, se ve velké části překrývají a jde primárně o kombinaci bibliometrizovatelných údajů a ,pověsti´, což nese určité komplikace a nedokonalou repre
zentativnost.
Které rankingy jsou vypovídající, které o poznání méně? Případně: Je v nich věda a výzkum hodnocena objektivně, co je kde jak zkresleno? „U rankingů je zásadní, k čemu je používáme a jaké inf
ormace si z nich bereme. Ty nejvýznamnější, tedy THE, QS a ARWU, se ve velké části překrývají a jde primárně o kombinaci bibliometrizovatelných údajů a ,pověsti´, což samozřejmě nese určité 
komplikace a nedokonalou reprezentativnost. Pro mě osobně není až tak důležité umístění jako takové, ale co říkají detaily a trendy pro konkrétní instituci, ať už v kontextu globálním, evropském, ne
bo více lokálním. A nakonec neříkají nic překvapivého,“ říká Ladislav Krištoufek, prorektor UK pro vědeckou a tvůrčí činnost.
Zdůrazňuje dvě věci. „Zaprvé: mezinárodně uznávaná univerzita musí být výrazná a aktivní na alespoň evropské úrovni. To je časově a finančně náročné a na první pohled nenese viditelné, hmatat
elné výsledky. A pro vysoké školy z bývalého východního bloku je to samozřejmě o to těžší, protože ta desetiletí vytržení jednoduše ,neodpářete´. I když jsme již třicet let členy ,Západu´, pomyslnou
kotvu si s sebou táhneme pořád. Jako Univerzitě Karlově se nám toto, z mého pohledu, daří a máme vysoké ambice. Zadruhé: z bibliometrických údajů se významně pracuje s citacemi, ať už form
ou specifických citačních metrik či skrze bonifikace Highly Cited Researchers společnosti Clarivate (provozovatel Web of Science). To je v českém prostředí nestandardní a nezvyklé. Vidím to ale s
píše jako problém českého prostředí než problém rankingů,“ říká prorektor Krištoufek, jenž je sám vysoce citovaným ekonomem – jako jeden ze sedmi Čechů figuruje v rankingu 7125 vědců s top 
ohlasem.
Kromě obecných, řekněme univerzálních žebříčků univerzit, vznikají i „odnože“ s oborovými či jinak parciálními výřezy. Jestliže nahlédneme do aktuálního QS, zjistíme, že z oborů na Univerzitě Karl
ově patří do světové špičky tradičně geografie anebo matematika, k dobře hodnoceným patří anglistika, historie, lingvistika, filozofie, farmacie či ekonomie. V loni zveřejněném žebříčku Global Ran
king of Academic Subjects z portfolia ARWU excelovala UK ve fyzice (světově 101. až 150. místo), ekologii či klinické medicíně, v oboru ekonomie obsadila globálně 151. až 200. pozici. Bodovala i
v chemii, biologii anebo farmacii.
S interpretací oborových žebříčků se musí nakládat ještě opatrněji než s žebříčky za vysoké školy obecně. V mnoha případech pracujeme s malými čísly.
Při té příležitosti však prorektor Krištoufek v říjnu uvedl: „S interpretací oborových žebříčků se musí nakládat ještě opatrněji než s žebříčky za vysoké školy obecně. V mnoha případech pracujeme s 
malými čísly, která mohou způsobit vysokou volatilitu umístění v čase, případně vůbec zařazení či nezařazení do žebříčku pro daný rok. Je dobré sledovat hlavně trendy a srovnání s podobnými typy
škol, či zkoumat detail metodiky a její implikace, a jak je to pro nás či celý systém českého vysokého školství relevantní. Je také třeba ubránit se pokušení srovnávat umístění jednotlivých oborů me
zi sebou, protože každý obor má různý počet zařazených škol, malá čísla hrají různou roli a celkově to mohou být a často jsou velmi heterogenní skupiny. Platí tedy otřepané: žebříčky mohou být do
brým sluhou, ale špatným pánem, a v případě těch oborových je to třeba zdůraznit ještě více,” sdělil v komuniké UK.

Těžké srovnání... i s kiksy

Ostražitost se vyplácí. V roce 2016 upozornily Lidové noviny na chybný žebříček THE, který hodnotil osmistovku „nejlepších univerzit světa“. Do výběru se překvapivě dostalo hned devět českých š
kol, přičemž Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava přeskočila tradičního premianta a jediného tuzemského zástupce v Top 400 – Univerzitu Karlovu.
Bob Kartous ze společnosti EDUin se pak tehdy přimlouval, aby se Češi neupínali k těmto „hitparádám“, neboť jsou šity na míru anglosaskému světu: předně USA, Velké Británii a technickým obor

13/48



ům. „Ani sebelépe zkonstruovaný soubor kritérií nemůže dát smysluplný výsledek, pouze odrazí mocenské postavení,“ uvedl Kartous, podle nějž bychom se měli zaměřit na reálné cíle – sociální a k
ulturní rozvoj, bez závodění (Lidové noviny 12. října 2016).
A sociolog Ivo Možný, dnes již zesnulý, trefně vyzýval, že se máme srovnávat, ale... nahoru. „Naučili jsme se srovnávat s těmi, kdož jsou na tom ještě hůř. Na světě je možná opravdu 26 tisíc „horší
ch“ univerzit´. Tento způsob porovnávání nám pomáhal zachovat si důstojnost v těžkých časech. Jeví se mi, že v našem univerzitním světě tak docela neskončily,“ psal Možný a volal po větších am
bicích: po vzhlížení ke Kodani, Lovani či Oslu (Lidové noviny 20. října 2016).
Univerzitní rankingy se již staly doslova byznysem sui generis; stojí za nimi korporace Thomson Reuters, Quacquarelli Symonds, Clarivate a významná vydavatelství.
Díl pravdy měli oba. Univerzitní rankingy, které užívají různou metodologii, zdrojová data a měří natolik odlišné věci jako výuku, spolupráci s průmyslem i výzkum, se již staly doslova byznysem sui g
eneris; stojí za nimi korporace Thomson Reuters, Quacquarelli Symonds, Clarivate a významná vydavatelství. Silné univerzity mívají celá oddělení, která se věnují jen benchmarkingu a
„optimalizaci“ výstupů, aby je co nejlépe zúročily v daných kritériích a také v postupu na přední příčky. To české školy vesměs podceňovaly; nehledě na to, že prohánět absolutní elitu v první dvacítc
e i padesátce je prostě nereálné – a nejspíše navždy i bude.

Miliardu dolarů za Top100

Proč? Je to opravdu drahá soutěž. Jen pro další pochopení kontextu. Tam, kde má Česko nám již známé jednotky zástupců v prvních pár tisícovkách škol, tvrdě (a opravdu tvrdě) soutěží americké,
čínské či britské instituce. Vezměme třeba jen žebříček BGU s hodnocenými 2165 školami: z nich je 280 amerických a 338 čínských! Češi jim konkurují třinácti účastníky.
Při současném způsobu a výši financování českých vysokých škol máme v poměřování se zahraničím zřejmě nepřekročitelné limity.
„Musím říci, že při současném způsobu a výši financování českých vysokých škol máme v poměřování se zahraničím zřejmě nepřekročitelné limity. Podle našich hrubých odhadů by proniknutí mezi 
stovku nejlepších univerzit světa v horizontu deseti let vyžadovalo investici v řádu jedné miliardy dolarů nad rámec stávajících prostředků,“ říkal už před lety Jaroslav Miller, emeritní rektor Univerzit
y Palackého, jenž nyní působí v roli náměstka na ministerstvu školství.
Ano, koukat bychom se měli vzhůru, na Západ a do světa, ale přece jen: realisticky. Dnešní věda (stěžejní kritérium většiny žebříčků) je ukrutně drahá. Mnohonásobný vítěz rankingu z Timesů, kalif
ornský Caltech, provozuje s NASA Jet Propulsion Laboratory (JPL), kterou známe i ze sci-fi filmu Marťan. A jen za ni ročně utratí takřka dvojnásobek rozpočtu všech 26 českých veřejných vysokýc
h škol! Jistě, je to extrém, ale pomíjet tento pravý finanční rozměr zkrátka nejde; i kvůli penězům je s maličkým Caltechem spjato přes čtyři desítky nobelistů.
Kodaňská univerzita, v žebříčku ARWU na 32. příčce, mívá roční rozpočet přibližně srovnatelný s rozpočtem, který jde na rozvoj celého českého vysokého školství.
Inspirovat se musíme u lepších. Ovšem s vědomím, že posun do čela žebříčku není jenom o úsilí, inteligenci, ale i rozumně vynaložených penězích. Kodaňská univerzita, v žebříčku ARWU na parád
ní 32. příčce, mívá roční rozpočet přibližně srovnatelný s rozpočtem, který jde na rozvoj celého českého vysokého školství. K tomu poznámka: z čistého počítání, kolik které země v jakých žebříčcích
mají, zaujme dosti omezený počet skandinávských škol v pětici rankingů, dokonce méně než u českých institucí, ale daleko vyšší umístění zahrnutých institucí. Nabízí se kacířská otázka, zda netříšt
í české prostředí celkovou podporu do příliš mnoha subjektů: veřejných vysokých škol, resortních a veřejných výzkumných institucí?

Sílící mezinárodní konkurence

K obecnému pohoršení, které vždy na sociálních sítích zavládne, když se české univerzity „ostudně“ objeví až někde ve třetí či čtvrté stovce, pár slov: konkurence je opravdu čím dál silnější a tvrdší
– vzhůru se derou čínské univerzity (v ARWU jich je 214, kdežto amerických „jen“ 187), nové arabské ústavy tlačí nahoru i mocní šejkové, kteří si najímají cizí vědce – i proto v QS najdeme už šest
náct saúdských škol a jedenáct ze Spojených arabských emirátů.
Jsou to navíc světové žebříčky, ne poměřování se jen s dominantní Amerikou, Velkou Británií a západní Evropou. České univerzity musejí zákonitě přidat, nabídnout skutečně mezinárodní prostředí
(když jsme z pražského učení vyhnali Němce v roce 1409 a 1882 jej i počeštili), vytěsnit pověstný inbreeding a sázet na podporu excelentní vědy, nikoliv průměrnosti.
Jsou-li žebříčky využívány s nadhledem a promyšleně, jsou zajímavé, neboť umožňují srovnání. Velmi nebezpečné však je, jsou-li výsledky interpretovány zjednodušeně a jednoznačně spojovány s
kvalitou.
Co čekat od žebříčků? Jak je číst? „Přestože na žebříčky většina odborníků žehrá, jsou zde, budou vydávány i dále a je třeba s nimi pracovat. I ti, kteří je kritizují, je zároveň pečlivě sledují, a případ
ná kritika je i někdy úměrná umístění domovské instituce... Pokud jsou ale využívány s nadhledem a promyšleně, jsou mezinárodní žebříčky zajímavé, neboť umožňují srovnání. Velmi nebezpečné v
šak je, jsou-li výsledky interpretovány zjednodušeně a jsou-li jednoznačně spojovány s kvalitou. O té žebříčky vypovídají omezeně, často se jedná spíše o reputaci nebo čisté PR,“ uváděl již kdysi in
terní materiál z rektorátu Univerzity Karlovy.
Ani staroslavná univerzita, jak si UK říká, nemůže ustrnout. Nejen žebříčky ji mohou navést, co a kde zlepšit, aby o ní vědělo více zahraničních studentů, kteří si zvolí kupříkladu geografii či botaniku
v Praze. Je to zásadní nástroj propagace. „I díky zapojení do aliance 4EU+ víme, jak a v čem se můžeme zlepšovat. Ostatně myslím, že to může být dobré navedení pro strategická rozhodnutí, kdy 
se efekt pochopitelně projeví až za několik měsíců anebo spíše let,“ míní Martin Vlach, prorektor UK pro vnější vztahy.
Sám žebříčky nijak nepřeceňuje, jde podle něj o komplexní problematiku, do které se promítá nespočet aspektů – kupříkladu v udržitelnosti mohou mít výhodu mladé školy se zcela novými kampus
y, protože tradiční školy, jako je Karlovka, mívají desítky historických budov, i památkově chráněných.

„Přebor Střední Evropy“

Hlavní žebříčkovou sezónou bývá podzim. Regionu „střední Evropy“ bezkonkurenčně vládnou Němci s pěti a více desítkami univerzit v přehledech – a většinou i daleko v popředí před zbytkem regi
onu. Některé atakují první světovou třicítku či padesátku. Češi si vlastně nevedou v absolutních počtech škol až tak špatně, porovnáme-li je s dalšími zeměmi oblasti.
Za zvláštní zmínku stojí Bulharsko, které jako by rezignovalo na jakoukoliv „soutěž“ – v obsáhlém rankingu THE má jen tři své univerzity, v QS jedinou a v BGU toliko dvě:
Ve světovém kontextu nijak nevyniká ani Slovensko (nejlepší Univerzita Komenského v Bratislavě je třeba dle THE na 1000. až 1200. místě), polský Krakov i Varšava jsou na 601. až 800. místě v t
émže žebříčku, přičemž výrazně „lepší“ je maďarská Semmelweisova univerzita (251. až 300.), jež se od roku 1769 specializuje na medicínu. V oblasti „CEE“ bodují Rakušané: Vídeň je světově 1
19. a v první třístovce THE má pět škol! Další čtyři zde uváděné žebříčky kladou univerzity těchto zemí logicky na jiná místa, ale trend je podobný.

A Utrecht končí, nejede v tom

Univerzitních rankingů (a metodik) je věru plno. Vědci, akademičtí hodnostáři, sociologové vzdělávání či scientometři k nim mají řadu výtek, jak moc a v čem jsou zkreslené. Pár škol to nedávno vyj
ádřilo jasně.
Utrechtská univerzita v Nizozemsku (na snímku její rektorát) nepatří k těm nejznámnějším, ale loni v létě sáhla k překvapivému kroku, který hodně rezonoval v akademickém prostředí. A na sociální
ch sítích, samozřejmě. Universiteit Utrecht, jež tradičně bodovala i v řadě oficiálních žebříčků (v ARWU byla i 52. nejlepší na světě a podle THE je 66. globálně), oznámila, že už se těchto hodnocení
nehodlá účastnit!
Důvody? Je to prý příliš zatěžující a stresující věc, rankingem nelze zahrnout souhrnnou kvalitu školu a metodika, jíž firmy sestavující žebříčky užívají, je sporná, uvedl Utrecht loni v září. K této
iniciativě se přidalo zatím dalších patnáct škol, a ne vždy jsou to nějaká „béčka“ – v klubu rankingových odmítačů jsou například i zavedené britské Keele University anebo Loughborough Universit
y. A ptají se i další instituce. Má tohle „předhánění se“ ještě smysl? Neohýbá to vzdělávání a vědu?
Šestnáctka škol, jež rankingy odmítá
(iniciativa More Than Our Rank upozorňuje na limity hodnocení a žebříčků, nyní má šestnáct signatářů)

Keele University (Velká Británie)
Loughborough University (Velká Británie)
University of East Anglia (Velká Británie)
University of Derby (Velká Británie)
Universiteit Utrecht (Nizozemsko)
Vrije Universiteit Amsterdam (Nizozemsko)
Queensland University of Technology (Austrálie)
Unity Health Toronto (Kanada)
Universidad Rey Juan Carlos (Španělsko)
Politecnico di Milano (Itálie)
Univerzita Turku (Finsko)
Národní technická univerzita v Lutsku (Ukrajina)
Moldavská státní univerzita (Moldávie)
Univerzita sv. Klimenta Ohridského v Bitole (Severní Makedonie)
Izmirský technologický institut (Turecko)
Petroleum University of Technology (Írán)
Pramen: Inorms, More Than Our Rank

S poděkováním za přispění ke vzniku článku Ladislavu Krištoufkovi, Martinu Vlachovi a Jiřímu Chvátalovi.

Foto: Vladimír Šigut, Martin Rychlík, Shutterstock

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x)

14/48



Zpět na seznam
 

16. Už zítra bude probíhat Den vědy a my vám…  
16:15 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Už zítra bude probíhat Den vědy a my vám přinášíme jeho stručný harmonogram. Těšíme se na vás! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Už zítra bude probíhat Den vědy a my vám… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

17. Dnes byl rektorem Slezské univerzity v Opavě doc.…  
19:03 | 04.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dnes byl rektorem Slezské univerzity v Opavě doc. Tomášem Gongolem oficiálně jmenován ředitelem Fyzikálního  ústavu  v Opavě  prof. Zdeněk  Stuchlík , jenž nejen stál u samotného zrodu
ústavu, ale také jej poslední čtyři roky úspěšně vedl. Srdečně gratulujeme! Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), ředitelem (1x), fyzikálního (1x), ústavu (1x), zdeněk (1x), stuchlík (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Dnes byl rektorem Slezské univerzity v Opavě doc.… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

18. Bytí snu a David Bátor v bohumínské Maryšce  
07:02 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mesto-bohumin.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

NOVÝ BOHUMÍN - Bytí snu. Básník a výtvarník David Bátor představí svou desátou básnickou knihu a zároveň také narozeninový výbor ze své poezie. V kulturním Salonu Maryška (centrum Bohu
mína, náměstí TGM, vedle kavárny) pátek 8. března od 17 hodin.
Davidovy verše doprovodí interpretací duchovní hudby violoncellista Jan Hanousek. Oba umělci zavítají do Bohumína v rámci svého narozeninového turné a připojí se k oslavám 800 let bývalého hl
avního zemského města Opavy. Programem provází Milan Freiberg.
David Bátor, narozen roku 1974 v Opavě. Básník, prozaik, výtvarník-samouk, zakladatel a organizátor dvou kulturních festivalů: Branský literární festival a Hudební festival BrankaFest. Publikoval v
časopisech Host, Weles, Tvar, Protimluv, Artikl, Psí víno, Revolver Revue, Antilistí, aj. Žije v Brance u Opavy.
David Bátor a vydané knihy: Kukly slov (Tilia, 2004), Světlonoš (Jantar, 2005), V kraji dvou židlí (Perplex, 2008), Kreslostroj (Malina, 2012), Zbuj (Postřeh, 2015), Hrubá zeď slova (Paper Jam, 20
16), Darkovské básně (Sursum, 2015), Rozhraní (Protimluv, 2019), Básně (Sursum, 2021), Bytí snu - výbor z poezie (Repronis, 2024).
Jan Hanousek, od raného dětství se věnoval umění a hlavně hudbě, neboť pochází z rozvětvené a známé muzikantské rodiny. Vystudoval brněnskou konzervatoř, poté Slezskou  univerzitu  obor 
dramaturgie. Spolupracoval s Blankou Fišerovou, bratry Milanem a Davidem Bátorovými, napsal kompletní soundtrack pro několik dokumentárních filmů, vytvářel multižánrové projekce. Natočil alb
um autorských sólových skladeb pro violoncello. V současnosti spolupracuje s klavíristou a skladatelem Dominikem Fajkusem, se kterým se společně probojovali do semifinále soutěže
Československo má talent 2018. Za celý život odehrál mnoho set koncertů v mnoha městech české republiky i v zahraničí.
(rzp)

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezskou (1x), univerzitu (1x)

Zpět na seznam
 

19. Kometa 12P/Pons-Brooks je už i objektem pro malé dalekohledy a amatérské fotografy  
08:17 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Astro.cz - Články  AUTOR: Pavel Suchan SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na večerní obloze lze nyní v souhvězdí Andromedy pozorovat poměrně jasnou periodickou kometu 12P/Pons-Brooks. Kometa je pozorovatelná malými triedry na tmavé obloze daleko od měst. 
Je také známá svými častými výbuchy (tzv. outbursty) z důvodu překotné kryovulkanické aktivity na jejím přibližně 17 km velkém jádře. Ty jsou provázeny náhlými zjasněními, což by mohlo způs
obit, že v následujících týdnech ještě zjasní a bude viditelná slabě i pouhýma očima. Nejlepší období pro její pozorování probíhají právě nyní a budou pokračovat až do poloviny dubna, kdy ji naj
deme v malých dalekohledem, jak se pozvolna pohybuje souhvězdími Andromedy, Ryb a Berana. Kometa je už nyní velmi pěkným objektem i pro amatérské fotografy. Tiskové prohlášení Česk
é astronomické společnosti a Fyzikálního ústavu  Slezské univerzity v Opavě  číslo 308 z 5. března 2024.

Kometu 12P/Pons-Brooks objevil  teleskopicky 12. července 1812 francouzský astronom Jean-Louis Pons (1761-1831). Nezávisle na tom byla tato kometa později nalezena i dalšími astronomy
a měsíc po objevu, 13. srpna 1812, již byla pozorovatelná pouhýma očima. Do konce srpna toho roku byl hlášen ohon dlouhý o délce 2 stupňů. Krátce po jejím objevu bylo zjištěno, že kometa je peri
odická. Johann Franz Encke (1791-1865), německý astronom a rovněž objevitel komet, určil definitivní dráhu komety s periodou 70,68 roku. Předpověděl tak návrat komety v letech 1883-84. Druh
é jméno ve svém názvu kometa nese po britském astronomovi Williamu Robertu Brooksovi (1844-1921), který ji znovuobjevil 2. září 1883 a určil, že jde o kometu objevenou Ponsem v roce 1812. T
oho roku kometa prošla velmi výrazným outburstem a skokově zjasnila v nocích 21.-23. září 1883 až patnáctkrát (z 11. magnitudy na 8. magnitudu). 20. listopadu toho roku byla pak pozorovatelná 
pouhýma očima. Zpětně se také ukázalo, že kometu pravděpodobně pozorovali čínští astronomové v letech 1385 a 1457 a pravděpodobně i v letech 1313 a 1668, či dokonce v září roku 245 našeh
o letopočtu. To by mohlo být vůbec nejstarší pozorování komety, ale není zcela potvrzeno.
V současnosti má kometa jasnost asi 6 magnitud a pozvolna zjasňuje. V průběhu dalších týdnů by měla dosáhnout až 4,5 magnitudy (čím je tato hodnota menší, tím je jasnost větší). 
Než se vytratí na večerní obloze v záři soumraku v druhé polovině letošního dubna, mohla by být mimo města na tmavé obloze nízko nad západním obzorem viditelná pouhýma očima jako slabá
mlhavá skvrnka – k jejímu vyhledání bude ale potřeba mapka. Pokud by prošla další epizodou náhlého zjasnění, budou šance k jejímu spatření ještě snazší. Přísluním kometa proletí 21. dubn
a 2024 ve vzdálenosti 0,781 astronomické jednotky (asi 116,8 milionu km) od Slunce a k Zemi se přiblíží 2. června 2024, kdy bude od Země vzdálena 1,55 astronomické jednotky (232 milionů km). 
V té době už ale kometu z našeho území nebudeme moci pozorovat: Zhruba od 18. dubna bude kometa příliš nízko nad západním obzorem, aby se dala snadno vyhledat, a poté se přesune na jižní 
nebeskou polokouli. Nejlepší podmínky pro pozorování komety 12P/Pons-Brooks budou tedy v následujícím jednom a půl měsíci.

Kometa se nyní pohybuje souhvězdím Andromedy a je nejsnáze  vyhledatelná na večerní obloze. Nabízí tak skvělou příležitost pro její zachycení i amatérskými fotografy . Velmi fotogenický
přitom bude její průlet pod galaxiemi M31 v Andromedě (8. března 2024 asi 9° jižně) a M33 v Trojúhelníku (22. března asi 2,5° jižně, bohužel za svitu Měsíce). Mezi 15. a 26. březnem 2024 bude k

15/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61782263
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61782263
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODIyNjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODIyNjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODIyNjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61782261
https://www.maximusweb.cz/public/original/61783573
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61783573
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODM1NzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODM1NzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODM1NzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61783571
https://www.maximusweb.cz/public/original/61786860
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61786860
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODY4NjAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODY4NjAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODY4NjAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61788123
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61788123
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODgxMjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODgxMjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3ODgxMjMsInRodW1icyI6MX0=


ometa prolétat severovýchodním cípem souhvězdí Ryb a v tom období už by mohla být nalezitelná i pouhýma očima (ovšem jen na bezměsíčné tmavé obloze daleko od měst pomocí mapky).
Od 27. března do 19. dubna bude prolétat souhvězdím Berana. Právě zde se schýlí k nejfotogeničtější podívané: kometa ve středu 10. dubna ve večerních hodinách na obloze proletí úhlově blízko 
mladého Měsíce, planety Jupiter a planety Uran. Toto bude zřejmě nejlákavější příležitost pro astrofotografy. O dva dny dříve, 8. dubna 2024, by také mohla být zaznamenatelná v centrální a
severní Americe ve dne při úplném zatmění Slunce. Svou pouť pak kometa na naší obloze zakončí nad západním obzorem v souhvězdí Býka, v němž se také vytratí v záři soumraku z našeho dohle
du.
Pro fotografování komety potřebujete především místo s nerušeným výhledem od západu k severozápadu a tmavou oblohu mimo města. Pro fotografování je zapotřebí stativ, aparát umožňující delš
í expozice a světelný objektiv s ohniskovou vzdáleností od 24 mm výše – aby na snímku vynikla hlava komety a alespoň náznak ohonu. Kometu vyhledáte podle mapky, objektiv doostříte a zvolíte ta
k vysoké ISO, aby se ještě neprojevil šum, a tak dlouhé expozice (v řádu několika sekund), aby se hvězdy ještě vlivem zemské rotace neprotáhly. Hlava komety bude na snímku malá a nápadně ze
lenomodrá. Kometa se takto dá zachytit i na lépe vybavené chytré telefony. Snímky s detaily v ohonu a kometou přes celé pole záběru ale nečekejte – takové záběry vznikají až přes teleobjektivy ne
bo teleskopy umístěné na speciálních montážích, kterými disponují zkušení astrofotogafové.
Zatímco jasná hlava komety je snadno pozorovatelná už nyní v malých triedrech a v následujících týdnech bude zjasňovat, ohony komety jsou slabé. Prašný ohon se kvůli poloze komety vůči Zemi z
atím velmi neukazuje, iontový je na snímcích ale velmi nápadný a často se mění. Důvodem je interakce plynu v tomto ohonu se slunečním větrem, který je nyní velmi proměnlivý kvůli vysoké sluneční
aktivitě. Na snímcích má tak kometa v ohonu různé záhyby, proudy, uzlíčky či přerušení způsobená přímým vystavením plynu v ohonu neviditelnému proudu nabitého slunečního větru a vypadá tak,
jako by ohon plápolal podobně jako kouř z komína ve větru. Pochopitelně, pokud by došlo k dalšímu překotnému zjasnění komety v následujících dvou měsících, šance ke spatření její hlavy i ohonu
budou mnohem vyšší.
Mgr. Petr Horálek
PR výstupů evropských projektů FÚ SU v Opavě
Email: petr.horalek@slu.cz
Telefon: +420 732 826 853
RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Fyzikální  ústav  SU v Opavě , vedoucí observatoře WHOO! a Unisféry
Email: tomas.graf@fpf.slu.cz
Telefon: +420 553 684 548
Pavel Suchan
Tiskový tajemník České astronomické společnosti
suchan@astro.cz, 737 322 815
Bc. Lucie Dospivová
Referát pro vnější vztahy SÚ v Opavě
Email: lucie.dospivova@physics.slu.cz
Telefon: + 420 553 684 214
[1] In the Sky.net – aktuální poloha komety
[2] Světová galerie komety na Spaceweather.com
[3] Podrobnosti o dráze a vývoji komety na stránce Gideon van Buitenena
[4] Podrobnosti o dráze a vývoji komety na stránce Seiichi Yoshidy
Tiskové prohlášení ke stažení v DOC a PDF.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikálního (1x), ústavu (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Kometa 12P/Pons-Brooks je už i objektem pro malé dalekohledy a amatérské fotografy ( Astro.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Kometa 12P/Pons-Brooks je už
i objektem pro malé dalekohledy a amatérské fotografy (Scienceweek.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Kometa 12P/Pons-Brooks je už i objektem pro malé dalekohledy a amatérské fotografy
(Scienceweek.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

20. Former medical centre in Dolní Vítkovice in Ostrava is now a hotel  
10:03 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Cijeurope.com - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Cylinders Holding, a company owned by entrepreneur Jan Světlík, opened the VP1 ART building in Dolní Vítkovice in Ostrava yesterday. A hotel with a restaurant has been built on the site of the for
mer medical centre for employees of Klement Gottwald's former Vítkovice Ironworks. It includes a permanent exhibition of works by photographer Jindřich  Štreit , artist Jiří Slíva and painter
Helena Salichová. Světlík told ČTK that the reconstruction of the building cost tens of millions of crowns.

"The health centre was turned into an extension of the hotel. The VP1 hotel has just under 170 beds and here another 55 beds including extra beds are being built. Especially accommodation for fa
milies with children is being created here, there are apartments, there are studios, there are regular rooms. It's a little bit focused on art, there are collections of important artists here, so it's a little bi
t different than in regular hotels," said Světlík.

The space was designed by architect Josef Pleskot's AP Atelier and fits into the overall context of industrial architecture and the national cultural monument in Dolní Vítkovice (DOV). The hotel stan
ds practically directly opposite the former blast furnace number one, which the architect Pleskot turned into today's Bolt Tower with his first venture in DOV.

The health centre building was built in stages during socialism. "It was rebuilt several times, so it took on the appearance of a disparate socialist building. Josef Pleskot turned the building without a 
uniform expression into a modern hotel for families with children and a restaurant for at least 60 people," said Cylinders Holding spokeswoman Eva Kijonková. VP1 ART is connected to the VP1 ho
tel building and forms a logical whole with it.

Světlík said that the building is actually an amalgamation of two buildings and its reconstruction was extremely difficult. "It was possible to connect the two buildings. But to make it into a functional h
otel that has to fulfil some functions and also have a restaurant, because it was missing here, was of course a huge problem. The architect came up with the idea of building a greenhouse," said Sv
ětlík.

There is a retaining wall on one side of the hotel that had to be repaired. "I suppose in a couple of years it will be overgrown with ivy, that beautiful green wall that was there, because that inspired us
to think that it was a beautiful sitting area and that it would be great to look out into the green. It was discovered during the renovation that the wall was damaged in a major way, we had to fix it, so t
he greenery disappeared. But hopefully Mother Nature will sort it out in a few short years," said Svetlik.

The hotel displays works by prominent artists. "It is necessary to mention the unique collection of 78 original photographs by Jindřich  Štreit , who 16 years ago published a book Vítkovice, in whic
h he collected moments in his characteristic way for a year around the Vítkovice workshops, offices and warehouses. The captured moments are not only about work, but also about relationships, e
motions and, above all, about the spirit of the industrial part of the engineering district of Vítkovice. The collection of these works by Jindřich  Štreit  is being exhibited for the first time in its entirety 
in VP1 ART, where it will be permanently housed," said Světlík.

The three permanent exhibitions, whose opening was attended by Štreit and Slíva, are complemented by a number of works by other Czech and foreign artists. "Their works will be placed not only i
n the buildings of the VP1 hotel, but also in the surrounding area and in the outdoor part of the new restaurant," said Kijonková. The restaurant will open on a trial basis at the end of April.

Source: VP1 ART and CTK
Photo: VP1 ART

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (3x), štreit (3x)

16/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61788122
https://www.maximusweb.cz/public/original/61788988
https://www.maximusweb.cz/public/original/61788984
https://www.maximusweb.cz/public/original/61790310
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61790310
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTAzMTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTAzMTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTAzMTAsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

21. Taky občas použiješ umělou inteligenci? � Na tom…   
11:11 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Taky občas použiješ umělou inteligenci? � Na tom není nic špatného! OPFka umožňuje využívání všech nástrojů a moderních technologií při výuce, ale za předpokladu, že jejich používání bude 
v souladu se zásadami etiky. ��� Naše fakulta vydala rámcová pravidla pro využívání umělé inteligence � při zpracovávání závěrečných prací, ale i těch seminárních, při výuce a dalších aktiv
itách. � Pravidla jsou dostupná zde: go.slu.cz/pravidlaAI

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Taky občas použiješ umělou inteligenci? � Na tom… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

22. King's Rozvadov: Nejlepším Čechem ve finále FPF byl Marek Švácha  
11:28 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Pokerman.cz - Aktuálně  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve finále rekordního Main Eventu France Poker Festivalu v King’s Resortu v Rozvadově jsme měli 3 želízka v ohni, jak se mezi 48 nejlepšími dařilo české sestavě ve složení Rad
ek Částka, Marek Švácha a Petr Daněk?

Foto: Dropbox/King's Resort

€100.000 a titul pro Pohribnyiho
Ve 14 hodin se 48 finalistů pustilo  v King’s Resortu v Rozvadově do boje o největší podíly z prizepoolu €733.433 rekordního Main Eventu France Poker Festivalu. V bojích o €100.000 pro vítěze se
představili také 3 čeští hráči vedeni Radkem Částkou s 39 velkými blindy.
Foto: Dropbox/King's Resort
Jako první z domácích opustil turnaj Petr Daněk, který za 41. místo inkasoval €1.515. Finálová cesta Radky Částky byla ukončena na 21. pozici za €2.590 a na posledních dvou stolech tak držel
české naděje pouze Marek Švácha. V jeho výsledku nakonec bylo o jednu jedničku více, než jsme si přáli a za 11. místo si vysloužil €5.675. Na ukrajinskoarménských stupních vítězů si nakonec 
životní trefu €100.000 a lístek na Main Event WSOPE 2024 v hodnotě €10.350 vybojoval Vladyslav Pohribnyi.

Výsledky turnaje Main Event FPF €500.000 GTD TOP 10 + CZ

Pořadí Jméno Příjmení Přezdívka Nationality Payout
1. Vladyslav Pohribnyi Ukraine € 110.350*
2. Valerik Malkhasian Armenia € 68.350*
3. CHEREMOSH Ukraine € 50.850*
4. Yosef Boker Israel € 40.250*
5. Gassan Azzam Israel € 33.050*
6. Denis Lehmann Germany € 27.650*
7. Halim El Yaacoubi France € 13.100
8. Sebastian Andrzej Marzec Poland € 9.850
9. Gerti Germany € 7.454
10. Hugo Aca Lopes Enes Franco Portugal € 5.675
11. Marek Svacha Czech Republic € 5.675
21. Radek Castka Czech Republic € 2.590
41. Petr Danek Czech Republic € 1.710
64. David Savocka Czech Republic € 1.325
79. Lubomir Rulik Czech Republic € 1.150
102. Dominik Martan Czech Republic € 1.015
106. Vaclav Kuhn Czech Republic € 1.015
112. Stefan Palco Czech Republic € 1.015
124. Martin Zoubek Czech Republic € 890
133. Jaroslav Malý Czech Republic € 890
136. Richard Hromcik Czech Republic € 890
172. Josef Capka Czech Republic € 775
213. Alpine Nemesis Czech Republic € 675
215. Pavel Stribrny Czech Republic € 675
231. Jakub Chmelensky Czech Republic € 585
241. Michal Hamacek Czech Republic € 585
244. DRAX Czech Republic € 585
246. Vaclav Prokes Czech Republic € 585
268. Michal Marek Czech Republic € 585
277. PEPA G. Czech Republic € 505
278. Petr Targa Czech Republic € 505
306. Adam Jindra Czech Republic € 505
313. Entropiq Czech Republic € 505
315. Michal Skala Czech Republic € 438
362. Stanislav Polacek Czech Republic € 438
363. Martin Kuba Czech Republic € 438
374. PALDIS Czech Republic € 389
417. Mňam Mňam Czech Republic € 389
457. Lukas Zajicek Czech Republic € 349
462. Daniel Dvorsky Czech Republic € 349
464. Richard Kristl Czech Republic € 349
468. Stanislav Jaksa Czech Republic € 349
473. Vladimir Krizek Czech Republic € 349

*6 ticket WSOPE included

Již brzy k King´s Casino Rozvadov
Již brzy dorazí do King's Resortu v Rozvadově oblíbená Eureka Poker Tour s celkovou GTD v turnajích €2.500.000. V Main Eventu hráči zabojují o podíly z €1.000.000. Bližší informace najdeš j
iž brzy na Pokerman.cz

Kontakty:
Adresa: Rozvadov 7, 34807 Rozvadov
Kontakt: +420374616050; info@kings-resort.com
Webové stránky: kings-resort.com
Facebook: Kings Resort

17/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61797977
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61797977
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTc5NzcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTc5NzcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTc5NzcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61797976
https://www.maximusweb.cz/public/original/61792730
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61792730
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTI3MzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTI3MzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTI3MzAsInRodW1icyI6MX0=


Čti dál:

Z nuly na $5.000? Kevin 'KMart' Martin zahájil šílenou pokerovou výzvu na Twitchi

Poker strategie: Video - základy hry na flopu pro pokerové začátečníky (část 2), hra OOP

Závratné pokerové rekordy: Od největší výhry až k největšímu strip pokerovému turnaji!

Zdroj: dropbox účet King´s Casino Rozvadov, webové stránky kings-resort.com
Úvodní foto: PokerNews.com/upraveno
Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! Zákaz hraní hazardních her osobám mladších 18 let!
DK
Soutěž o exkluzivní turnajový balíček, který zahrnuje jeden vstup do turnaje Czech Poker Masters Powered by Pokerman.cz s GTD €400.000 a ubytování na 3 noci v 5* od 10. 5. - 13
. 5. 2024. - CHCI SOUTĚŽIT

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (2x)

Zpět na seznam
 

23. FPF €500K GTD: Titul jede na Ukrajinu, Švácha těsně nedosáhl na FT!  
12:08 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Pokerzive.cz - Zpravodajství  AUTOR: Headis | SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Main Event France Poker Festivalu zná svého šampiona. Z vítězství a odměny přes €110.000 se raduje Vladyslav Pohribnyi. Z českých hráčů byl nejlepší Marek Švácha.

Mohutných 4.679 entries zaznamenal Main Event France Poker Festivalu v rozvadovském King's Resortu. Při buy-inu €165+25 se nakonec hrálo o podíly z prizepoolu €733.433.
Před pondělním finálovým dnem zůstávalo ve hře už jenom 48 nejlepších hráčů včetně tří českých nadějí. Radek Částka, Marek Švácha i Petr Daněk měli turnaj zajímavě rozehraný, ale nakonec by
lo českým maximem 11. místo Marka Šváchy za €5.675.
Daněk se rozloučil s finálovým dnem krátce po startu, Částka se musel spokojit s odměnou €2.590 za 21. místo.
Z vítězství a odměny €110.350 včetně €10K WSOPE ticketu se před kamerami live streamu radoval Ukrajinec Pohrybnyi.

FPF €500K GTD Main Event - TOP10 + CZSK
BUY-IN: €165+25
ENTRIES: 4.679
PRIZEPOOL: €733.433

# Jméno Země Výhra Extra
1 Vladyslav Pohribnyi Ukraine €110.350 inc ticket WSOPE ME
2 Valerik Malkhasian Armenia €68.350 inc ticket WSOPE ME
3 CHEREMOSH Ukraine €50.850 inc ticket WSOPE ME
4 Yosef Boker Israel €40.250 inc ticket WSOPE ME
5 Gassan Azzam Israel €33.050 inc ticket WSOPE ME
6 Denis Lehmann Germany €27.650 inc ticket WSOPE ME
7 Halim El Yaacoubi France €13.100
8 Sebastian Andrzej Marzec Poland €9.850
9 Gerti Germany €7.454
10 Hugo Aca Lopes Enes Franco Portugal €5.675
11 Marek Svacha Czech Republic €5.675
21 Radek Castka Czech Republic €2.590
41 Petr Danek Czech Republic €1.710
64 David Savocka Czech Republic €1.325
79 Lubomir Rulik Czech Republic €1.150
102 Dominik Martan Czech Republic €1.015
106 Vaclav Kuhn Czech Republic €1.015
112 Stefan Palco Czech Republic €1.015
124 Martin Zoubek Czech Republic €890
133 Jaroslav Malý Czech Republic €890
136 Richard Hromcik Czech Republic €890
172 Josef Capka Czech Republic €775
213 Alpine Nemesis Czech Republic €675
215 Pavel Stribrny Czech Republic €675
231 Jakub Chmelensky Czech Republic €585
241 Michal Hamacek Czech Republic €585
244 DRAX Czech Republic €585
246 Vaclav Prokes Czech Republic €585
268 Michal Marek Czech Republic €585
277 PEPA G. Czech Republic €505
278 Petr Targa Czech Republic €505
306 Adam Jindra Czech Republic €505
313 Entropiq Czech Republic €505
315 Michal Skala Czech Republic €438
362 Stanislav Polacek Czech Republic €438
363 Martin Kuba Czech Republic €438
374 PALDIS Czech Republic €389
417 Mňam Mňam Czech Republic €389
457 Lukas Zajicek Czech Republic €349
462 Daniel Dvorsky Czech Republic €349
464 Richard Kristl Czech Republic €349
468 Stanislav Jaksa Czech Republic €349
473 Vladimir Krizek Czech Republic €349
191 Stefan Hulin Slovakia €675
291 Michal Kovac Slovakia €505
336 šimon Slovakia €438

Související články:

Kompletní program a detaily jednotlivých eventů (st. stack, blindy, struktura...) v rozvadovském King's naleznete na turnajových stránkách https://kings-resort.com/poker
King's je známo také svojí základnou cash games hráčů 24 hodin denně, 7 dní v týdnu a 365 dní v roce. Nonstop akce ve variantách NLHE i PLO od těch nejnižších blindů €1/3 -€2/2 až po high sta
kes při blindech €200/400.

18/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61794101
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61794101
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTQxMDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTQxMDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTQxMDEsInRodW1icyI6MX0=


Aktuální obsazenost stolů lze v reálném čase sledovat na https://kings-resort.com/poker
King's Resort

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (2x)

Zpět na seznam
 

24. Do půlky dubna je možné pozorovat kometu, která se k Slunci vrátila po 70 letech  
12:50 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ceskenoviny.cz - Články  AUTOR: ČTK SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Praha - Do blízkosti Slunce se po 70 letech vrátila kometa 12P/Pons-Brooks, kterou lze do poloviny dubna pozorovat malými dalekohledy na tmavé obloze daleko od měst a amatérsky fotografo
vat. Kometa je známá svými častými zjasněními, které způsobují výbuchy v jejím tělese. Možná se tak rozsvítí natolik, že ji bude možné sledovat i pouhýma očima. Po obloze projde souhvězdím
i Andromedy, Ryb a Berana. ČTK o tom dnes informoval Pavel Suchan z Astronomického ústavu Akademie věd ČR.

Do takzvaného přísluní, což je nejbližší místo na dráze vesmírného tělesa kolem Slunce, se kometa 12P/Pons-Brooks dostane 21. dubna. Výbuchy v jejím tělese jsou kryovulkanické, při kterých se 
na rozdíl od horké sopečné aktivity na povrch dostává chladná hmota. "O mohutnosti těchto výbuchů svědčí například zjasnění z 20. července 2023, kdy bylo do okolí jádra komety vyvrženo asi des
et miliard kilogramů materiálu," uvedla Česká astronomická společnost. Snímek komety v souhvězdí Labutě, vyfocený Janem Beránkem z Amsterodamu, získal v únoru titul Česká astrofotografie m
ěsíce.
Kometa je podle astronomů skvělou příležitostí i pro amatérské fotografy. Ke kvalitnímu zachycení potřebují prostor mimo města s tmavou oblohou, nerušený výhled od západu k severozápadu a st
ativ. Velmi fotogenická by měla být 8. a 22. března, mimořádně lákavou příležitostí pro astrofotografy bude 10. dubna ve večerních hodinách průlet komety při pohledu na oblohu blízko Měsíce a pla
net Jupiter a Uran, uvedl na webu Fyzikální ústav Slezské univerzity  v Opavě .
Kometu objevil 12. července 1812 francouzský astronom Jean-Luis Pons. Druhá polovina jejího označení nese jméno britského astronoma Williama Roberta Brookse, který kometu zaznamenal 2. z
áří 1883 a zjistil, že jde o kometu popsanou Ponsem. Tato pozorování ovšem nebyla úplně první. Průlet komety sledovali například v Číně v roce 1385 v období dynastie Ming, v lednu 1454 ji zazna
menal italský astronom, kartograf a matematik Paolo dal Pozzo Toscanelli.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Do půlky dubna je možné pozorovat kometu, která se k Slunci vrátila po 70 letech ( Ceskenoviny.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

25. Janáčkova filharmonie slaví 70 let, vydala unikátní knihu příběhů, fotografií a vzpomínek  
13:31 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Patriotmagazin.cz - Články  AUTOR: Jaroslav Baďura SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vznikala pět let. Vyšla v limitované edici 800 výtisků. Když publikaci k sedmdesátiletému výročí vzniku Janáčkovy filharmonie Ostrava otevřete, zahraje vám. Nese se v duchu sedmdesátých let
– je barevná, nápaditá, plná současných i minulých fotografií a také rozhovorů s pamětníky, členy orchestru i dalšími významnými osobnostmi spojenými s ostravským symfonickým orchestrem.

Na slavnostním uvedení knihy, kam její tvůrci dorazili v kostýmech ze sedmdesátých let, jsme vyzpovídali ředitele Janáčkovy filharmonie Ostrava Jana Žemlu, vedoucí oddělení marketingu Janáčko
vy filharmonie Ostrava Petru Javůrkovou, spoluautorku knihy a vizuální umělkyni Ditu  Pepe  a autorku textů spisovatelku Janu Poncarovou.
Pane řediteli, proč jste se sedmdesátiny ostravské filharmonie rozhodli oslavit právě knihou? U hudebního tělesa by jeden očekával spíše koncert, nové album nebo něco podo
bného.

Jan Žemla: Na úvod musím poznamenat, že naše kniha i hraje. Ale abych odpověděl na vaši otázku, symfonické orchestry jsou pevnou součástí naší i evropské kulturní tradice. Je tedy dobrým zvy
kem dokumentovat jejich aktivity. Každoročně se tak děje formou sezónního katalogu a potom, v našem případě každých deset let, i nějakým mimořádným způsobem. A pro nás je onou
mimořádnou reflexí právě tato kniha. Tentokrát jsme zvolili výrazně jiný a nezvyklý formát.
Zaujalo mě, že kniha hraje. Jak vás to napadlo?

Petra Javůrková: Společně s tvůrčím týmem jsme od začátku práce na projektu – tedy před pěti lety – měli ambici vytvořit knihu, která se bude od těch ostatních odlišovat. Nejen obsahem, ale také 
pojetím. A Janáčkova filharmonie byla, je a bude především o hudbě. V určitý moment Dita vyslovila přání, že by se jí líbilo, aby kniha hrála. Následoval složitý proces vymýšlení, v jaké formě to reali
zovat. Po téměř roce se podařilo ve spolupráci s tiskárnou Helbich vymyslet řešení, kdy si každý čtenář může po otevření knihy poslechnout část nahrávky našeho orchestru.
Kniha je velmi výpravná, plná fotografií, vzpomínek, rozhovorů. Co ji spojuje? Jaká je její nosná linka?

Petra Javůrková: Při tvorbě konceptu jsme pracovali s tím, že nejzásadnějším atributem každé instituce jsou lidé, kteří ji tvořili či tvoří. Kniha je proto pojatá jako vzpomínkové album plné dárků. Čte
náři v něm najdou více než třicet osobních rozhovorů, fotografie zachycující atmosféru Janáčkovy filharmonie v uplynulých sedmdesáti letech, ale také vzpomínky a fotografie z rodinných alb našich 
současných hráčů. Kniha je proto velmi osobní a zároveň na první pohled jiná než ostatní ročenky vydávané k jubileím podobných institucí, jako je JFO. Vizuálně právě díky uměleckému a fotografi
ckému přístupu Dity, a obsahově díky tomu, že jsou v ní zachyceny vzpomínky tolika lidí.

Foto: Petr Hrubeš
Dito, vy jste pořídila nejen fotografie členů orchestru, ale pracovala jste i s jejich rodinnými fotoalby. Jak?

Dita  Pepe : Fotky z rodinných fotoalb nám pomáhají přenést se do minulosti, vybavit si vzpomínky, na chvilku zapomenout na současné starosti, uvolnit se. Společné listování fotoalby nám pomáh
alo otevřít vyprávění a přenést se do příběhů respondentů. Na začátku práce na knize jsme požádali filharmoniky, aby nám přinesli fotografii z dětství s hudebním nástrojem, následně jsme je popros
ili o celá fotoalba. Díky tomu jsme objevili řadu obrazově dokonalých skvostů, dokumentů doby, rodinné historie a míst, které formovaly životy budoucích hudebníků. Kultura rodinných alb bohužel v 
současné době zaniká, a to je obrovská škoda. Pro samotnou publikaci jsem pak tvořila fotografie, které komunikují s fotografiemi z alb, případně jsem vytvářela koláže, kde se potkávají jednotliví h
ráči, kteří se ale neznali.
Nedílnou součástí knihy jsou také rozhovory. Jak vznikaly? S kým jste hovořili?

Jana Poncarová: Během pěti let jsme vyzpovídali současné i vysloužilé členy orchestru, stejně jako ty, kteří jsou s Janáčkovou filharmonií profesně spjatí, jako je například asistentka ředitele
Marcela Marmolová, jež pro filharmonii pracuje od svých osmnácti let. Hovořili jsme i s těmi, kteří pečují o odkaz Leoše Janáčka, jako je kurátor janáčkovských sbírek v Moravském zemském muze
u v Brně Jiří Zahrádka nebo správce Památníku Leoše Janáčka v Hukvaldech David Jurečka. Jsme velmi rádi, že se nám podařilo vyslechnout osobní vzpomínky, jež patří mezi ty nejcennější a čas
to se s odchodem lidí vytrácí. V knize je asi třicet příběhů – každý je jiný a společně utváří pozoruhodný celek.
Na jaké momenty z přípravy knihy budete vzpomínat?

Dita  Pepe : Každé setkání bylo jedinečné. Pro mě jako pro fotografku je klíčové první focení, na kterém se ukáže, zda nás k sobě lidé pustí. Mým záměrem bylo přinést jiný obraz o klasické hudbě 
a lidech, kteří ji tvoří, hrají, nikoli odosobněný obraz hudebníků ve slavnostních oblecích. Chtěla jsem toto vizuální klišé, které nikoho neurazí a zároveň o člověku moc nevypoví, narušit. Přála jsem si
být osobnější. Uvědomovala jsem si, že za jednotlivými životními příběhy je vždy kus odříkání, vášně, talentu, ale i souhry okolností, které vedou k úspěchu. Zajímalo mě, jaký život hudebníci žili a ž
ijí, čeho se museli zříct, ať už v dětství, dospívání nebo dospělosti. Jedno z prvních focení proběhlo v Olomouci v bytě rodičů Jiřího Dokoupila. Jiří nám donesl fotku z dětství, na níž cvičí na housle, a
kterou pořídil jeho tatínek. Ta fotka mi přišla dokonalá, jak kompozičně, tak barevným pojetím – modré tepláčky, přebal not na pozadí nažloutlé sektorové skříně. A potom samotný výraz malého
Jiřího – plný snahy. Podobně jsme koncipovali i novodobou fotku, kterou jsme v bytě pořídili. Takto jsme postupovali i u ostatních. Vždycky pro nás byl obrovský zážitek vrátit se na místo, kde konkr

19/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61795629
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61795629
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTU2MjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTU2MjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTU2MjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61795627
https://www.maximusweb.cz/public/original/61796790
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61796790
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTY3OTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTY3OTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTY3OTAsInRodW1icyI6MX0=


étní fotografie vznikla, zkusit proniknout do minulosti.
Jana Poncarová: Každý příběh, který s námi respondenti sdíleli, je silný. A dohromady tvoří příběh Janáčkovy filharmonie. Mám moc ráda vyprávění Ewy a Kamila Barciokových, kteří se do sebe za
milovali během zkoušek Wagnerovy opery Tristan a Isolda. Dojemné je i vyprávění hobojisty Josefa Kutmona, zejména moment, kdy vzpomíná, jak jako malý kluk sedával před chalupou na dřevěný
ch kládách a vyhrával lidové písničky na heligonku a sousedé si ho přicházeli poslechnout. Právě takové vzpomínky mám ráda, protože dokreslují atmosféru. Kniha je jich plná.
Petra Javůrková: Osobně nikdy nezapomenu na mnohá posezení s dlouholetým hráčem orchestru a současným archivářem filharmonie Ladislavem Klímou. Je doslova duší filharmonie! Zná tolik pří
běhů a historek z dějin našeho orchestru jako nikdo jiný. Navíc dodnes udržuje kontakt s většinou žijících bývalých členů orchestru. Musím říct, že on nejprve z pojetí knihy příliš radost neměl, přišlo
mu, že by bylo lepší, kdybychom se k takovému jubileu věnovali výčtu skladeb, dirigentů a sólistů, kteří s námi hráli, ale když knihu viděl, dojala ho. A z toho mám radost.
Publikace je v designu 70. let. Proč?

Dita  Pepe : Nabízelo se to, protože Janáčkova filharmonie si připomíná sedmdesát let. Současně se v knize prolíná téma oslavy. Přála jsem si, aby kniha byla veselá, aby si ze sebe dokázala i udě
lat legraci, jak bývá zvykem na dobré oslavě. Záměrně jsme se nechtěli inspirovat módou 50. let, chtěli jsme pracovat s barvami. Do knihy jsme zahrnuli i fotografie s retro dárky, takže se čtenář mů
že snadněji přenést do minulosti, podle mě je to atraktivní, evokuje to vzpomínky – podobně jako když člověk otevře rodinné album. Sama jsem se v sedmdesátých letech narodila, je to pro mě dob
a dětství.

Foto: Martin Kusyn
O knize říkáte, že je koncipovaná také jako dárkový koš. Jak ji číst?

Dita  Pepe : Rozhodně ji nemusíte číst chronologicky, ale zalistovat si, najít si příběh, který vás zaujme.
Jana Poncarová: Přesně tak. Vybírejte si z ní. Jako když rozbalíte dárkový koš a sáhnete po dobrotě, která vás zaujme na první pohled. Věřím, že v knize budete neustále objevovat něco nového. M
ůžete v ní listovat, kochat se fotografiemi, začíst se do rozhovorů, do vzpomínek, něco si užít hned, něco si nechat na později.
Žádné dílo nevzniká bez zádrhelů. Nastaly i během přípravy knihy momenty, kdy to bylo těžké?

Petra Javůrková: Samozřejmě, že ano, bez toho by to nebylo ono. U publikací tohoto typu je největší výzvou získat historické fotografie v kvalitě pro tisk. I pro nás to byl poměrně oříšek. Pro většinu l
idí to znamenalo, že nám fotografie museli z rodinného alba vyjmout a zapůjčit a my jsme museli zajistit jejich přefocení a případně restauraci a předtiskovou úpravu tak, aby byly pro knihu v dostat
ečné kvalitě. A pak šel proti nám také čas. Kvůli pandemii covidu se práce na knize na dlouhé měsíce téměř zastavily a my tak nemohli realizovat rozhovor s jednou bývalou zaměstnankyní, které ze
mřela pár dnů předtím, než jsme ji stihli navštívit. O to více si cením příběhů, které se nám v knize podařilo zachytit.
Kniha je na světě a čeká na první ohlasy čtenářů. Jak jste s ní spokojení vy?

Jan Žemla: Za sebe můžu říct, že jsem velmi spokojený. Podařilo se totiž vytvořit publikaci, která se vymyká z běžné produkce podobných výročních knih. A to díky autorkám, které s koncepcí knihy
přišly. Na knize se pak logicky pozitivně podepsalo právě dlouhé období příprav, na němž se podílel i širší tým Janáčkovy filharmonie. Nebylo by možné shromáždit takové množství zejména obrazo
vého materiálu třeba za jeden rok. Kniha je také unikátní v tom, že se snaží být osobní. Přináší příběhy lidí, kteří ve filharmonii dlouhá léta fungovali a fungují nadále. Nejsou v ní tedy pouhá historick
á fakta. Vše je navíc zachyceno objektivem fotografky Dity  Pepe , která dala knize takříkajíc duši. Mimochodem, ze začátku mi chvilku trvalo, než jsem Ditinu specifickou estetiku pochopil, ale věřil
jsem jí. A teď jsem za to strašně rád. Dita má zásadní podíl na koncepci našich sezónních katalogů, které jsou samy o sobě také malým uměleckým dílem. Stejně jako tato kniha.
Petra Javůrková: Kniha je pro mě především odrazem pětileté týmové práce. Těšilo mě, že jsme společnou myšlenkou nadchli téměř stovku lidí, kteří do knihy přispěli. A mělo to samozřejmě svá ús
kalí, jako každý tvůrčí proces. Ale když jsme se pak společně sešli na křtu knihy, uvědomila jsem si, jak důležitá byla role každého jednotlivce a jsem za to vděčná.
Komu kniha podle vás udělá radost?

Jan Žemla: V první řadě to budou posluchači Janáčkovy filharmonie, a pak všichni, kteří mají k filharmonii a potažmo Ostravě nějaký vztah. Určitě potěší i fanoušky umělecké fotografie a Dity  Pep
e . Cestu k ní si tedy najdou i obdivovatelé výtvarného umění a vůbec milovníci dobře zpracovaných knih.
Kde si čtenáři mohou knihu pořídit?

Petra Javůrková: Je několik možností. Objednat si ji mohou přímo na webu filharmonie nebo si pro ni zajít do prodejního místa JFO – Janáček pointu. K dostání je i na vybraných pobočkách Ostrava
info!!!

Foto: Petr Hrubeš
Hádám, že ani po tak velkolepém projektu nezahálíte. Na čem pracujete? Na co se těšíte?

Petra Javůrková: Především chystáme řadu koncertů v Ostravě. Nabídka hudebních vystoupení je u nás pestrá a vybere si úplně každý.
Dita  Pepe : Zároveň pracujeme na katalogu pro novou koncertní sezónu. Tématem je tentokrát naděje, kterou, myslím, potřebujeme v současné době všichni.
O knize

Publikace Janáčkova filharmonie *70 má 400 stran a stojí 990 korun. Pořídit ji můžete na webových stránkách Janáčkovy filharmonie anebo ji zakoupit v prodejním místě JFO – Janáček point, stejn
ě jako na vybraných pobočkách Ostravainfo!!!. Kniha je skvělým dárkem pro milovníky hudby, historie i neobyčejných lidských příběhů. Publikace byla slavnostně uvedena 7. prosince v
ostravském Centru Pant. Pokřtili ji ředitel Janáčkovy filharmonie Ostrava Jan Žemla společně s náměstkyní primátora statutárního města Ostravy Lucií Baránkovou Vilamovou, náměstkem hejtman
a Moravskoslezského kraje Lukášem Curylem a pamětníkem a nejdéle působícím zaměstnancem filharmonie Vladislavem Klímou.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  pepe (8x), dita (5x), dity (2x), ditu (1x)

Zpět na seznam
 

26. Kopřiva je divadelní tváří průmyslové a sportovní Kopřivnice  
14:07 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: I-divadlo.cz - Zprávy  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na konci dubna se v Kopřivnici sejdou české, slovenské a polské soubory na přehlídce autorského divadla. Festival Kopřiva dospěl do 38. ročníku a ve dnech 25. – 27. 4. 2024 nabídne, kopřivnický
m i přespolním, besedu u kulatého stolu a osm originálních představení.

„Každý ročník měl ve svém podtitulu určitou myšlenku,“  říká dramaturg festivalu Jiří Cachnín, „protentokrát chceme zkoumat nálady ve společnosti a potřebu opory, kterou si neseme každý sám 
v sobě. Vyjádřili jsme to mottem ´Hodnoty, které přetrvávají navzdory času´.“ Právě na toto téma odstartuje Kopřivu diskuzní setkání Kulatý stůl 25. dubna od 17 hodin v katolickém domě v Kopřiv
nici. Nad ústředním tématem budou besedovat psychoterapeutka Katarína Dubělčíková, dominikán Jan Rajlich a válečný zpravodaj Matyáš Zrno. Debatu bude moderovat sociolog Jiří  Siostrzon
ek.

A v pátek 26. dubna to začne! Odpoledne od 13:30 uvede divadlo Fortissimo z Trenčína představení Kufrík. Program určený pro mladší děti je prvním setkáním s pantomimou Vlada Kulíška.
Vtáhne je do dění na jevišti a ani rodičovský doprovod se rozhodně nebude nudit. Nejen pro dětského diváka hraje Divadlo PIKI z Pezinoku. V 16:30 začne jeho Plechová Mína . Pozve nás na cestu 
za ohroženým dítětem, kterému voják daruje nebezpečnou "hračku". Plechová Mína  vychází ze stejnojmenné knihy Pavla Hrnčíře. Představení je vhodné pro děti i dospělé od 6 let.

Páteční večer už patří výhradně dospělým divákům. Studio G Ostrava má ve svém repertoáru představení Molly Sweeney. V 18:00 rozehrají příběh nevidomé Molly a dvou – pro ni podstatných – m
užů. Skvělá příležitost pro Lenku Kucharskou Sedláčkovou, Dušana Urbana a Vladislava Georgieva.

Vyvrcholením páteční nabídky je Divadlo Kontra ze Spišské Nové Vsi. Do Kopřivnice přijíždí opakovaně. Tentokrát se scénickou verzí osudu Wojteka Kurtyky, který má na svém kontě několik zdola
ných vrcholů himalájských velikánů. Inscenace Čínský maharadža začíná ve 21:30.

Sobotní program 27. dubna startuje už dopoledne v 10:00. Divadlo Fortissimo nabízí dětem i jejich rodičům představení Kráľ Šašo  inspirované středověkými hrami. Vlado Kulíšek, který s pantomim
ou jezdí po celém světě, vytvoří iluzi, která je svým sdělením a přesahem překvapivě aktuální.

Nevšední setkání pod názvem Teatralność uvede Mateusz Nowak. Jeden z nejzajímavějších představitelů divadla jednoho herce v Polsku a muž mnoha tváří. Přijíždí znovu na Kopřivu, aby svým di
vákům zprostředkoval jedinečný umělecký zážitek. Jeho produkci nejvýstižněji charakterizuje slogan: "Divadlo jako život. Život jako divadlo."

Loutkové představení pro dospělé odehraje v sobotu v 18:45 Bábkové divadlo Bratislava s inscenací Príbehy stien, o stěnách, které nám brání ve výhledu, i o těch, které pomyslně stavíme mezi seb
e. Některé nás chrání, jiné omezují.

Tak trochu z jiného soudku se zdá být představení Divadla Šumperk s názvem Tři testry , které začíná ve 20:45. Uzavře sobotní program a vlastně celý festival. Bude to o samotě, strachu i o malýc
20/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61797761
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61797761
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTc3NjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTc3NjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE3OTc3NjEsInRodW1icyI6MX0=


h a při tom velkých věcech, které mohou nečekaně ovlivňovat náš život. Interaktivní monodrama, v němž se na toku děje podílí publikum, rozehraje Ladislava Jančíková.

Divadlo v podobě, jakou nabízí Kopřiva, má své věrné diváky a srdcaře. Zároveň oslovuje už několikátou mladou generaci. Má taky soubory a tvůrce, kteří přijíždějí opakovaně. Někteří už ale nepřij
edou nikdy. Těm bude věnovaná mše, která v kostele sv. Bartoloměje začíná ve čtvrtek v 19:30 hodin.

permanentka dvoudenní: 1 200,-
permanentka jednodenní: 700,-
studentská sleva (pouze na permanentky) 50 %

zdroj zprávy: Štěpánka Némethová

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jiří (1x), siostrzonek (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Tradičně netradiční Kopřivnická divadelní přehlídka chystá 38. ročník ( Divadlo.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

27. Aktuálně z Karviné: Týden mozku na OPF Karviná, pozvánka na minifestival a koncert  
17:09 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Polar.cz - Karvinsko  AUTOR: Monika Danková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Obchodně podnikatelská  fakulta  Slezské univerzity zve širokou veřejnost na akci, která se v Karviné koná poprvé a na které se poodhalí tajemství lidské mysli. V sobotu 9. března se v růžov
ém domečku na ulici Karola Sliwky koná minifestival nazvaný Ženy ženám. Ještě stále zbývá několik volných míst na vzpomínkový koncert největších hitů Hany Zagorové.

TÝDEN MOZKU NA OPF KARVINÁ

Obchodně  podnikatelská fakulta  Slezské univerzity zve širokou veřejnost na akci, která se v Karviné koná poprvé a na které se poodhalí tajemství lidské mysli.  Akce nazvaná Týden mozku se 
uskuteční se 14. března od 15 hodin a vybrat je možné jednu ze tří přednášek: Za oponou rozhodování aneb rozpoznávání klamů vlastního myšlení - Principy přesvědčování a manipulace: je možné
se jim ubránit? - Účinky návykových a toxických látek na poruchy chování.

MINIFESTIVAL ŽENY ŽENÁM

V sobotu 9. března se v Růžovém domečku na ulici Karola Sliwky koná minifestival nazvaný Ženy ženám. Připraveny jsou od 9 hodin dopoledne přednášky, cvičení a workshopy podle vlastního výb
ěru. Na vybrané akce je potřeba si telefonicky rezervovat místo.
KONCERT K MDŽ

Ještě stále zbývá několik volných míst na vzpomínkový koncert největších hitů Hany Zagorové. Koná se 7. března od 17 hodin v MěDK.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (2x), podnikatelská (2x), fakulta (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Aktuálně z Karviné: Týden mozku na OPF Karviná, pozvánka na minifestival a koncert ( Polar.cz - Karvinsko, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

28. Večerní obloha volá. Nepropásněte v březnu a dubnu vybuchující kometu 12P/Pons-Brooks  
17:12 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na večerní obloze lze v souhvězdí Andromedy pozorovat poměrně jasnou periodickou kometu 12P/Pons-Brooks. Kometa se zhruba 70 let trvající oběžnou dráhou ve Sluneční soustavě je pozor
ovatelná malými dalekohledy na tmavé obloze daleko od měst. Nejlepší období pro její pozorování právě probíhá a bude pokračovat až do poloviny dubna. Spatříme ji i pouhým okem?

Kometa se v tomto období na naší obloze pozvolně pohybuje souhvězdími Andromedy, Ryb a Berana, upozorňují odborníci z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  a z České astronomi
cké společnosti.
Již loni jsme informovali, že se k nám kometa 12P/Pons-Brooks po sedmi desetiletích opět blíží. A že se jedná o tzv. kryovulkanické těleso – zjednodušeně řečeno o „studenou sopku“.
Samotný kryovulkanismus je zvláštní druh sopečné činnosti, při němž dochází k výronům chladné hmoty na povrch tělesa.
Jak jsme připomínali letos v únoru, kometa 12P/Pons-Brooks je rovněž známá svými častými výbuchy (tzv. outbursty) z důvodu překotné kryovulkanické aktivity na jejím přibližně 17 kilometrů velké
m jádře.
„Outbursty“ jsou provázeny náhlými zjasněními, což by mohlo způsobit, že v následujících týdnech ještě zjasní a bude viditelná pouhýma očima, a to třeba i více než jen matně.

Vezměte dalekohled a hledejte explodující kometu. Nejlepší podívaná je na dohled
Věda a školy

Nová exploze komety
V průběhu současného návratu ke Slunci kometa prošla hned několika výbuchy, a to 20. července 2023 (zjasnila prakticky 100krát, ze 17. na 11. magnitudu), 5. října 2023 (zjasnila 40krát, z 15. m
agnitudy na 11. magnitudu), dále 1. a 14. listopadu 2023, 14. prosince 2023, 18. ledna 2024 a naposledy nedávno – 29. února 2024.
Poslední únorový den zjasnila dvojnásobně a její hlava zvýraznila svoji jasnost pod práh viditelnosti pouhýma očima.
„Při nejsilnějším zjasnění současného návratu 20. července 2023 bylo pravděpodobně do okolí jádra komety vychrleno asi 10 miliard kilogramů ledoprachového materiálu, který na čas vytvořil zjev 
komety připomínající podkovu či populární fiktivní kosmickou loď Millenium Falcon ze série Hvězdných válek,“ poznamenal popularizátor astronomie a fotograf Petr Horálek z opavského fyzikálního
ústavu.
Foto: Juan lacruz
Podivně vypadající hlava komety 12P/Pons-Brooks po výbuchu 20. července 2023
Začalo se jí proto loni v létě zároveň říkat „kometa s rohy“ nebo „ďábelská kometa“. V současnosti ale už takto nevyhlíží.

Nejlepší podmínky pro pozorování
V současnosti má kometa jasnost asi 6 magnitud a pozvolna zjasňuje. V průběhu dalších týdnů by měla dosáhnout až 4,5 magnitudy (čím je tato hodnota menší, tím je jasnost větší). Jako hranice vi
ditelnosti pouhým okem se obvykle uvádí jasnost 5-6 magnitud.
Foto: Petr Horálek/FÚ v Opavě/Stellarium
Mapa dráhy komety 12P/Pons-Brooks od 22. února do 17. dubna

21/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61793669
https://www.maximusweb.cz/public/original/61801971
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61801971
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDE5NzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDE5NzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDE5NzEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61801969
https://www.maximusweb.cz/public/original/61801992
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61801992
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDE5OTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDE5OTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDE5OTIsInRodW1icyI6MX0=


Než se vytratí na večerní obloze v záři soumraku v druhé polovině letošního dubna, mohla by být mimo města na tmavé obloze nízko nad západním obzorem viditelná pouhýma očima jako slabá mlh
avá skvrnka – k jejímu vyhledání bude ale potřeba mapka. Pokud by prošla další epizodou náhlého zjasnění, budou šance k jejímu spatření ještě snazší.
Aktuální polohu tělesa nám odhalí web In the Sky.net.
Kometa se nyní pohybuje souhvězdím Andromedy, kterým bude putovat do 14. března. Právě v tomto období je snadno vyhledatelná na večerní obloze. Mezi 15. a 26. březnem bude kometa proléta
t severovýchodním cípem souhvězdí Ryb a v tom období už by mohla být vidět i pouhýma očima jako slabá mlhavá skvrnka – na bezměsíčné obloze daleko od měst.

Velmi fotogenický např. bude její průlet pod galaxiemi M31 v Andromedě (8. března) a M33 v Trojúhelníku (22. března; naneštěstí za svitu Měsíce).

Od 27. března do 19. dubna bude prolétat souhvězdím Berana.

Úplně nejfotogeničtější podívaná se má odehrát 10. dubna, kdy kometa ve večerních hodinách proletí úhlově blízko mladého Měsíce a planet Jupiter a Uran.
Foto: Petr Horálek/FÚ v Opavě/Stellarium
Seskupení komety 12P/Pons-Brooks, Měsíce, Jupiteru a Uranu 10. dubna 2024
Přísluním, tj. nejbližším místem ke Slunci na své dráze, kometa proletí 21. dubna ve vzdálenosti 0,781 astronomické jednotky (cca 116,8 milionu km) od Slunce a k Zemi se přiblíží 2. června, kdy bu
de od Země vzdálena 1,55 astronomické jednotky (232 milionů km).
„V té době už ale kometu z našeho území nebudeme moci pozorovat: zhruba od 18. dubna bude kometa příliš nízko nad západním obzorem, aby se dala snadno vyhledat, a poté se přesune na jižní
nebeskou polokouli,“ upozornil Pavel Suchan z České astronomické společnosti.

Zemřel astronom Kohoutek, objevitel Kohoutkovy komety
Věda a školy
Nejlepší podmínky pro pozorování komety 12P/Pons-Brooks budou tedy v následujícím jednom a půl měsíci.

Objev komety 12P/Pons-Brooks

Kometu 12P/Pons-Brooks objevil 12. července 1812 francouzský astronom Jean-Louis Pons (1761–1831). Nezávisle na tom byla kometa později nalezena i dalšími astronomy a měsíc po objevu, 1
3. srpna 1812, již byla pozorovatelná pouhýma očima. Do konce srpna toho toku byl hlášen ohon dlouhý o délce dvou stupňů. Krátce po jejím objevu bylo zjištěno, že kometa je periodická.
Německý astronom Johann Franz Encke (1791–1865), rovněž objevitel komet, určil definitivní dráhu komety s periodou 70,68 roku. Předpověděl tak návrat komety v letech 1883–84.
Foto: Gerald Rhemann/www.astrostudio.at
Kometa 12P/Pons-Brooks 2. února 2024
Druhé jméno ve svém názvu kometa nese po britském astronomovi Williamu Robertu Brooksovi (1844–1921), který ji znovuobjevil 2. září 1883 a určil, že jde o kometu objevenou Ponsem v roce 18
12.
Toho roku kometa prošla velmi výrazným výbuchem a skokově zjasnila v nocích 21.–23. září 1883 až patnáctkrát (z 11. magnitudy na 8. magnitudu).
Zpětně se také ukázalo, že kometu pravděpodobně pozorovali čínští astronomové v letech 1385 a 1457 a možná i v letech 1313 a 1668, či dokonce v září roku 245 n. l. – není to však definitivně po
tvrzeno.
Kometa je velmi pěkným objektem i pro amatérské fotografy. „Pro fotografování komety potřebujete především místo s nerušeným výhledem od západu k severozápadu a tmavou oblohu mimo měs
ta,“ radí Horálek.

Na území Německa dopadly meteority. Čeští astronomové je pomohli najít
Věda a školy
Je tak příznačné, že titul Česká astrofotografie měsíce za únor 2024 obdržel právě snímek „Kometa 12P/Pons-Brooks v souhvězdí Labutě“, jehož autorem je astrofotograf Jan Beránek. Zachytil ji 1
8. ledna z nizozemského Amsterdamu.
Foto: Jan Beránek
Česká astrofotografie měsíce: Kometa 12P/Pons-Brooks v souhvězdí Labutě. (Hvězdárna Erazima Koháka uvedená vpravo dole je mobilní soukromá hvězdárna autora snímku.)
Vítězné snímky za uplynulé měsíce lze najít na webu.

Meteory, kometa a zatmění Měsíce při superúplňku. Výběr astronomických úkazů roku 2024
Věda a školy

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Večerní obloha volá. Nepropásněte v březnu a dubnu vybuchující kometu 12P/Pons-Brooks ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

29. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych  
19:09 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Tyzden.sk - Články  AUTOR: .redakcia .sita .tasr SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik  AKTUALIZOVÁNO: 10x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Sledujte aktuálne informácie o vojne na Ukrajine.

aktuálne informácie o situácii na Ukrajine:
12:30 Okupovanými mestami Tokmak a Melitopoľ otriasli výbuchy

Z miest Tokmak a Melitopoľ na juhu Ukrajiny, ktoré okupuje ruská armáda, hlásili v piatok explózie. Uviedol to gubernátor ukrajinskej Zaporižskej oblasti Ivan Fedorov. Podľa jeho vyjadrenia jeden
výbuch bol v blízkosti ruskej vojenskej základne v Tokmaku a ďalší v sklade v meste Melitopoľ, ktorý ruské sily používajú na skladovanie munície. Gubernátor nepovedal, kto je za explózie zodpov
edný. Informuje o tom web Kyiv Independent.
V minulosti opakovane hlásili pôsobenie partizánov v regiónoch Ukrajiny okupovaných Ruskom, vrátane Melitopoľa a Tokmaku. Obe mestá ruská armáda okupuje od marca 2022.
11:30 Zničili 33 z 37 útočiacich ruských dronov

Ukrajinské letectvo dokázalo zostreliť 33 z 37 dronov, ktorými Rusko zaútočilo v noci na piatok. Moskva okrem toho vypálila na juh a východ Ukrajiny protilietadlovú riadenú strelu S-300 a dve riade
né rakety Ch-59. Protivzdušná obrana Ukrajiny zostrelila drony v Kirovohradskej, Odeskej, Chersonskej, Mykolajivskej a Charkivskej oblasti. Uviedli to ukrajinské vzdušné sily na platforme Telegra
m, informuje spravodajský web Ukrajinská pravda. Bezpilotnými lietadlami ruská armáda zaútočila z lokality Balaklava na okupovanom polostrove Krym.
ozbrojené sily Ukrajiny/FB
10:15 Ruská strana stratila už viac ako 422-tisíc vojakov, tvrdí ukrajinská armáda

V doterajšom priebehu vojny na Ukrajine stratila ruská armáda 422 310 vojakov. Na Facebooku o tom informoval generálny štáb ukrajinských ozbrojených síl, ktorý dodal, že iba počas štvrtka prišl
i Rusi o 880 vojakov, 11 tankov, 19 bojových obrnených vozidiel či 25 delostreleckých systémov.
Rusko podľa ukrajinského generálneho štábu dosiaľ prišlo celkovo o 6 706 tankov, 12 798 bojových obrnených vozidiel, 13 598 vozidiel a palivových nádrží, 10 375 delostreleckých systémov, 1 01
1 odpaľovacích raketových systémov, 704 systémov protivzdušnej obrany, 325 vrtuľníkov, 347 lietadiel, 7 998 dronov, 1 919 striel s plochou dráhou letu, 26 lodí, jednu ponorku a 1 656 kusov špec
iálnej techniky.
8:45 Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych i zranených

22/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61801987
https://www.maximusweb.cz/public/original/61865061
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61865061
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjUwNjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjUwNjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjUwNjEsInRodW1icyI6MX0=


Viacero ľudí prišlo o život vo štvrtok počas ruského raketového útoku na mesto Sumy na severovýchode Ukrajiny. Z oblasti zásahu hlásili aj viacero zranených. TASR správu prevzala z agentúry D
PA.
Ruské útoky podľa ukrajinských médií zasiahli jednu nemocnicu a jednu školu, počet obetí však bezprostredne nebol známy. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vo štvrtok večer oznámil, že
zaznamenali aj obete na životoch. Vyjadril presvedčenie, že voči Rusku bude za tieto činy vyvodená zodpovednosť.
Ukrajinská armáda uviedla, že v noci na piatok zneškodnila 33 z 37 dronov, ktorými na Ukrajinu útočilo Rusko. Zostrelenie nepriateľských bezpilotných lietadiel hlásila aj Moskva.
Informácie z predchádzajúceho dňa 7. 3. 2024:

20:50 Británia dodá Ukrajine 10.000 dronov

Británia dodá ukrajinským ozbrojeným silám, ktoré sa už vyše dva roky bránia ruskej agresii, viac než 10.000 dronov. Počas návštevy Kyjeva to vo štvrtok oznámil britský minister obrany Grant Sha
pps, informuje spravodajský server Politico.eu.
Vláda Spojeného kráľovstva už predtým prisľúbila, že na dodávky dronov pre Ukrajinu vyčlení 200 miliónov libier (v prepočte 234 miliónov eur). Shapps teraz počas svojej tretej návštevy Ukrajiny a
vizoval, že sa táto suma zvýši o ďalších 125 miliónov libier (146 miliónov eur). Celková suma 325 miliónov libier by mala postačovať na nákup viac než 10.000 bezpilotných strojov. Väčšinu z nich b
udú tvoriť tzv. FVP  drony, ktoré sa zvyčajne používajú na prieskum a monitorovanie.
Približne 1000 budú predstavovať „jednosmerné útočné drony“ a bližšie nešpecifikované množstvo aj námorné drony. „Navyšujem náš záväzok týkajúci sa vyzbrojenia Ukrajiny špičkovými novými 
dronmi priamo od popredných britských zbrojárskych firiem — rovno z tovární na front,“ povedal Shapps po schôdzke s ukrajinským prezidentom Volodymyrom Zelenským.
Zároveň apeloval na medzinárodných partnerov, aby sa pridali k tejto britskej iniciatíve. Zdôraznil, že ukrajinská armáda využíva Britániou dodané zbrane veľmi efektívne a aj vďaka nim sa jej pod
arilo zneškodniť už takmer 30 percent ruskej Čiernomorskej flotily, uvádza agentúra DPA.
V konflikte na Ukrajine zohrávajú mimoriadne dôležitú úlohu práve drony využívané na útoky aj prieskum. Ukrajina aj Rusko sa preto usilujú o získanie prevahy pri využívaní tejto technológie.
Prísľub britského ministra podľa agentúry Reuters prichádza v kľúčovej fáze viac než dva roky trvajúcej vojny na Ukrajine. Dodávky americkej vojenskej pomoci viaznu pre vnútropolitické spory v U
SA a ukrajinské sily zápasia s nedostatkom munície. Ruským silám sa vo februári podarilo ovládnuť východoukrajinské mesto Avdijivka, čo bol ich najväčší územný zisk od mája 2023.
18:00 Na oceliareň v ruskom Čerepovci zaútočil dron

Bezpilotné lietadlo neznámeho pôvodu narazilo vo štvrtok ráno do indukčnej vysokej pece v hutníckom podniku Severstaľ v západoruskom meste Čerepovec ležiacom vo Vologodskej oblasti. Infor
movalo o tom ruskojazyčné vysielanie BBC s odvolaním sa na oznámenie tamojšieho gubernátora Georgija Filimonova.
„Prevádzka pece nebola narušená, podnik funguje normálne,“ uviedol Filimonov stým, že situácia je pod kontrolou od 05.40 h miestneho času.
Severstaľ, predtým známy pod názvom Čerepovecký metalurgický kombinát, je druhým najväčším závodom na výrobu ocele v Rusku. Pri privatizácii ruských štátnych podnikov v roku 1993 získal 
veľkú časť akcií spoločnosti jej vtedajší finančný riaditeľ Alexej Mordašov. Po začiatku ruskej agresie na Ukrajine naň EÚ a USA uvalili sankcie.
V stredu 6. marca sa stal terčom útoku dronov Michajlovský banský a spracovateľský závod v Železnogorsku v Kurskej oblasti, v dôsledku ktorého začali horieť palivové nádrže. Ukrajinské médiá 
uviedli, že útok vykonala ukrajinská vojenská rozviedka (HUR).
16:50 Od začiatku vojny Rusko zničilo 1 946 ukrajinských kultúrnych pamiatok

Počas dvoch rokov otvorenej vojny proti Ukrajine Rusko na ukrajinskom území zničilo 1 946 objektov kultúrnej infraštruktúry. Z nich 317 bolo zničených úplne. Väčšinu poškodených a zničených pa
miatok tvoria miestne kultúrne pamätihodnosti. Ako informuje web Ukrajinská pravda, uviedlo to ukrajinské ministerstvo kultúry.
Organizácia Spojených národov pre vzdelávanie, vedu a kultúru (UNESCO) v polovici februára uviedla, že podľa jej odhadov Rusko od začiatku vojny spôsobilo ukrajinskej kultúre škody za 3,5 mil
iardy dolárov.
16:20 Rusi sa snažia odrezať ukrajinský výbežok pri obci Robotyne na juhu krajiny

Ruskí vojaci zintenzívnili svoje útoky v smere na mesto Orichiv v Zaporižžskej oblasti na juhu Ukrajiny a snažia sa odrezať ukrajinský výbežok pri obci Robotyne. Povedal to hovorca ukrajinskej tav
rijskej operačnej a strategickej skupiny Dmytro Lychovij. Informuje o tom web Ukrajinská pravda.
„Oblasť mesta Orichiv sa mení na intenzívne bojisko. Nepriateľ sa snaží odrezať výbežok Robotyne. Za uplynulý deň západne od obcí Verbove a Robotyne sa celkovo 16-krát pokúsili o útok," konš
tatoval Lychovij.
Ukrajinská armáda oslobodila dedinu Robotyne v závere augusta minulého roka.
14:40 Rusi sa snažia obsadiť ukrajinské mesto Časiv Jar v Doneckej oblasti

Súčasným cieľom ruských okupačných síl na Ukrajine je podľa britského obranného spravodajstva obsadenie mesta Časiv Jar, ktoré sa nachádza v Doneckej oblasti neďaleko Bachmutu. V správ
e, ktorú zverejnila vo štvrtok na mikroblogovacej sieti X, však vojenská spravodajská služba Veľkej Británie hovorí, že Rusi pravdepodobne nie sú schopní podniknúť ofenzívu. Informuje o tom spra
vodajský web Ukrajinská pravda.
Britský rezort obrany konštatoval, že ruské jednotky v súčasnosti podnikajú útoky v snahe rozšíriť svoju kontrolu pri meste Bachmut, ktoré dobyli vlani v máji. Ruské sily obsadili východnú časť dedi
ny Ivanivske a útočia aj na ukrajinské pozície v obci Bohdanivka, poznamenalo britské obranné spravodajstvo.
SITA/AP PHOTO/ALEX BABENKOČasiv Jar
9:00 Rusko môže bojovať na Ukrajine ešte najmenej dva roky, tvrdia litovské tajné služby

Vysoké ceny ropy, obchádzanie sankcií a štátne investície poskytujú Rusku dostatok prostriedkov na to, aby boj na Ukrajine v súčasnej intenzite trval ešte najmenej dva ďalšie roky, uviedli vo štvrto
k litovské spravodajské služby. TASR prevzala správu z tlačovej agentúry Reuters.
„Moskva sa dokáže poučiť z chýb a zlepšuje svoju bojovú efektivitu, “dodali litovské služby v správe. Spoločná správa je dielom dvoch služieb: kontrarozviedky Štátny bezpečnostný úrad a
vojenskej Obrannej spravodajskej a bezpečnostnej služby patriacej pod ministerstvo národnej obrany.
Ministerstvo obrany v Moskve v utorok oznámilo, že Rusko posilnilo svoje ozbrojené sily na severe a západe krajiny v reakcii na „zaznamenané“ zvyšovanie síl NATO na svojich hraniciach. Litva, s
used Ruska a jeho spojenca Bieloruska, bola kedysi ovládaná z Moskvy, ale teraz je členom NATO a Európskej únie.
Litovské tajné služby napísali, že ruské spravodajské služby sa intenzívne snažia obísť sankcie uvalené na ruský zbrojársky priemysel po napadnutí Ukrajiny. Rusko otvorene zásobujú zbraňami a 
muníciou len Irán a Severná Kórea, pričom Čína sa stala jeho najväčším dodávateľom mikročipov a jüan je už hlavnou menou pre medzinárodné transakcie Ruska, napísali litovské služby.
Dodali, že odvtedy, ako Rusko v roku 2023 rozmiestnilo bojové hlavice v Bielorusku, tam neustále buduje infraštruktúru potrebnú pre ich použitie.
V správe sa píše, že ruské a bieloruské tajné služby sa čoraz viac snažia verbovať Litovčanov prekračujúcich hranicu a Litva zadržala v roku 2023 niekoľko svojich občanov, ktorých obvinila z pos
kytovania informácií bieloruským spravodajským službám za peniaze.
8:10 Veliteľ pozemných síl prognózuje, že Ukrajina tento rok prevezme iniciatívu na kontaktnej línii

Ukrajina stabilizuje kontaktnú líniu a začína sa pripravovať na protiofenzívne akcie s cieľom prevziať iniciatívu na bojisku. Ako referuje web Ukrajinská pravda s odvolaním sa na Suspiľne, povedal 
to veliteľ ukrajinských pozemných síl Oleksandr Pavľuk.
„Našou úlohou je stabilizovať kontaktnú líniu, zabiť čo najviac (Rusov), čo sa nám aj darí, a čo najviac sa preskupiť, aby sme mohli stiahnuť jednotky, ktoré potrebujú doplnenie a zotavenie, aby sm
e tento rok mohli založiť útočnú skupinu a viesť protiofenzívne operácie. Darí sa nám a situácia sa stabilizuje,“ povedal Pavľuk.
Situáciu na bojisku opísal ako náročnú, ale pod kontrolou. Rusko sa pred budúcotýždňovými ruskými prezidentskými voľbami snaží obsadiť čo najväčšie ukrajinské územie, a tak sa do ofenzívy vrh
á „všetko možné aj nemožné“. Pavľuk povedal, že naďalej existuje niekoľko „horúcich“ miest, kde Rusi sústreďujú svoje sily, ako Avdijivka, oblasť okolo mesta Časiv Jar a oblasť pri dedine Terny
smerom na Lyman.
SITA/AP Photo/Vadim Ghirda Oleksandr Pavľuk
Správy z predchádzajúcich dní si môžete prečítať tu.

Ak si predplatíte digitálne predplatné alebo tlačený .týždeň na ďalší rok, pomôžete nám prežiť a robiť to, čo vieme. Vopred ďakujeme.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych ( Tyzden.sk - Články, Fakulta veřejných politik ); Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto
Sumy hlásia mŕtvych (Tyzden.sk - Články, Fakulta veřejných politik );

23/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61864607
https://www.maximusweb.cz/public/original/61862193


Zpět na seznam
 

30. CELÝ ROZHOVOR S FOTOGRAFEM VÍTEM ŠIMÁNKEM  
19:33 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mestolysa.cz - Aktuality  AUTOR: michaela.kralova SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

S fotoaparátem vstupuji do míst, kam bych se jinak neodvážil
Téměř denně chodí po světě se sedmikilovou fotografickou výbavou. Profesionální fotograf často cestuje a dostává se do míst, kam se běžný člověk nedostane. Třeba na olympiádu v Riu de Janeiru
. Vít Šimánek, který už dvanáct let bydlí v Lysé nad Labem, získal nedávno hned dvě ocenění v soutěži Czech Press Photo 2023.

Pamatuješ si, kdy jsi vzal poprvé do ruky foťák?

Někdy v druhé polovině 80. let a byl to jednoduchý východoněmecký fotoaparát Beirette. To jsem se věnoval judu na sportovní škole v Praze na Letné. Tím sportem jsem žil, přicházely i úspěchy, pr
akticky jsem neměl žádný volný čas. A když jsem musel při přechodu ze sportovní školy na gymnázium se sportováním skončit ze zdravotních důvodů, byla to pro mě strašná rána. Začal jsem hled
at nějakou smysluplnou činnost, která by mě vnitřně naplňovala. A našel jsem jí ve fotografování.
Co tě na focení bavilo?
Poměrně brzy jsme se nadchnul pro sociální dokument. Tenhle žánr má v české fotografii velkou tradici. Chtěl jsem zachycovat lidi ve všech životních situacích a v různých prostředích. Pochopiteln
ě jsem zpočátku musel překonávat strach z toho, jak budou reagovat, když na ně namířím objektiv. Ale nakonec jsem se naučil skrze fotoaparát s lidmi komunikovat. Snažil jsem se k nim dostat co 
nejblíže. Je pro mě důležité, aby o mé přítomnosti lidé věděli. Nefotografuji z nějakého úkrytu nebo z velké vzdálenosti teleobjektivem. Pokud mi někdo dá najevo, že si fotografování nepřeje, snaží
m se to respektovat. Řeším i etickou stránku. Nikdy bych člověka na svých fotografiích nezesměšňoval a neponižoval. Fotografie je pro mě velké dobrodružství. Fotoaparát je často důvodem, že vs
tupuji do míst, kam bych se jinak neodvážil. A hodně mě baví i skutečnost, že dokumentární snímky jsou postupem času stále zajímavější. Když se dívám na snímky z komunistické totality od
mnoha autorů, uvědomuji si, jak je důležité, že tu dobu někdo zaznamenal pro budoucí generace.
Byl nějaký fotograf, který tě svou tvorbou inspiroval?
Těch bylo více. Všichni patří k našim předním dokumentárním fotografům. Karel Cudlín, Jaroslav Kučera, Dana Kyndrová, Josef Koudelka, Antonín Kratochvíl, Vojta Dukát a Jindřich  Štreit , který
zachytil v době normalizace drsný život na vesnici v chudém kraji na Bruntálsku. A Viktor Kolář, ten zasvětil celou tvorbu Ostravě.
Kdy ses rozhodl věnovat se focení profesionálně?
V roce 2006 jsem dostal nabídku od kamaráda Martina Štěrby na místo fotoreportéra do nově vznikajícího Pražského deníku. Tam jsem získal patřičné zkušenosti a postupně si osvojil tuto profesi.
Pro jakou ses rozhodl školu a proč?
Rozhodl jsem se pro Institut  tvůrčí  fotografie  při Slezské univerzitě v Opavě, protože nabízel distanční studium. Mohl jsem tedy studovat při zaměstnání. Institut dodnes vede fotograf, pedagog
, kurátor a kritik Vladimír Birgus. Učili tam některé další velké osobnosti české fotografie jako například Miroslav Stibor, Pavel Mára, Jan Pohribný, Václav Podestát, Aleš Kuneš, Jindřich  Štreit  a 
v prvním ročníku mě ještě vyučoval fotograf a pedagog Ján Šmok, jehož oblíbená věta byla, že největším přítelem začínajícího fotografa je odpadkový koš. Šmok vyučoval převážně na katedře fotog
rafie pražské FAMU, kde se zasloužil o liberální atmosféru v době nejtvrdší normalizace.
Jak vzpomínáš na studia?
Na škole panovala dosti přátelská atmosféra. S některými pedagogy jsem si už během studia začal tykat. Škola byla pro mě dosti důležitá. Když procházíte studiem, setkáváte se s mnoha pohledy, 
názory a vlivy, jak spolužáků, tak profesorů. Máte tedy srovnání, širší obzory a vyšší motivaci. Můžete si vyzkoušet nové přístupy, využít je ve své volné tvorbě a nezakrníte, protože vzdělání je dobr
é pro další růst. Jezdil jsem na pravidelné konzultace, které se konaly vždy po třech měsících v krásném prostředí Horní Bečvy v Beskydech. Tam měla škola pronajaté rekreační středisko, kde prob
íhala intenzivní výuka od rána do večera. A ty večírky, které tam byly! Ještě dnes mě při vzpomínce na ně bolí hlava. Institut si vydobyl výtečné renomé a dnes poskytuje bakalářské, magisterské a d
oktorské studium a má i akreditace na habilitační řízení a řízení pro jmenování profesorem. Téměř polovina zájemců o studium pochází ze zahraničí, především z nedalekého Polska a Slovenska. N
ěkteří absolventi získali významná ocenění jako World Press Photo, Leica Oskar Barnack Award, Hasselblad Masters a další.
Měl jsi tady také nějaký svůj vzor?
Byl jím nepochybně Jindřich  Štreit , legenda české a dnes i světové dokumentární fotografie. Při výuce nám říkal: „Nejdůležitější je mít rád lidi. Potom je to všechno strašně jednoduché.“ Učil nás
, jak důležité je přistupovat k lidem s pokorou, a zdůrazňoval, že dokumentarista by měl vždy stát na straně těch slabších. Dokázal studenty pro dokument nadchnout. Mám Jindrovy fotografie rád. 
Přes drsnou pravdivost, s kterou zobrazují život, mě dojímá jejich jemná citovost objevující člověčinu a odkrývající skrytou krásu.
S čím ses nejvíc potýkal?
S předměty fotografie aktu a reklamní fotografie. Nemám rád fotografování v ateliéru. A některé technické předměty mi také daly zabrat. Třeba jsme museli odevzdat technicky precizní snímek cihly 
na bílém pozadí, jejíž každá strana musela mít jinou tonalitu a nesměla mít sbíhající se linie. V době analogové fotografie to byl pro mě oříšek.
Jak podle tebe vypadá dobrá fotka?
Dobrá fotka nepotřebuje dovysvětlení v podobě popisku. Fotka, která tě emotivně zasáhne, vryje se ti do paměti. Ani nemusí být ostrá, nebo technicky dokonalá, ale musí mít ten feeling.
Pracuješ jako fotoreportér České tiskové kanceláře. Co tě na té práci zajímá?
Jako agenturní fotograf bývám u některých důležitých událostí naší novodobé historie. Spoluvytvářím tak obrazovou kroniku naší země. Při této profesi se setkávám se zajímavými a inspirativními lid
mi, dostávám se do prostředí, kam se člověk běžně nedostane. Například v roce 2012 jsem fotografoval české vojáky na americké vojenské výcvikové základně v německém Hohenfelsu, kde se ko
nalo společné cvičení vojsk NATO působících v Afghánistánu. Byly tam repliky afghánských vesnic i s mešitami a také věrná kopie americké vojenské základny, která se běžně v té době na tomto ú
zemí nacházela. Čeští vojáci tam nacvičovali odražení útoku afghánských povstalců.
Hodně mě baví fotografování sportu, kde je akce a jsou i emoce, rád zaznamenávám kulturní události. Koncerty, výstavy, generální zkoušky divadelních, operních i baletních představení, portréty.
Má profese je pochopitelně spojená i s cestováním. Pravidelně pokrýváme mistrovství světa v hokeji, olympijské hry a světové a evropské šampionáty ve fotbale, pokud se tam naše reprezentace k
valifikuje. Občas doprovázíme prezidenty na jejich zahraničních cestách. Když jsem musel se skřípěním zubů letět se Zemanem do Ruska, stiskl jsem si ruku s Michailem Gorbačovem, propagátore
m perestrojky, která vedla k rozpadu Sovětského svazu a východního bloku. Považuji za obrovské štěstí, že mám práci, která mě skutečně baví.
Jaká témata tě zajímají?
Ta, kterým se mohu věnovat dlouhodobě. Je skvělé, když si mohu svobodně vybrat, co mě zajímá, a nedělat jen to, co ode mě žádá agentura.
Jak moc je tvoje práce náročná?
Náročná je fyzicky a někdy i psychicky. Fyzicky v tom, že fototechnika, kterou denně nosím, váží asi sedm kilogramů. Pro fotoreportéra je nejnáročnější fotografování olympiády, kde taháme navíc t
ěžké teleobjektivy, které pro zachycování sportu prostě potřebujete. Ráno mnohdy vstáváte v pět hodin, abyste na sportovištích byli včas. A večer do postele uléháte krátce po půlnoci. A v tomhle re
žimu musíte fungovat po celou dobu trvání olympiády. Primárně se zaměřujeme na české sportovce. Občas se stane, že někteří adepti na medaili startují současně a vy se musíte rozhodnout, které
mu dáte přednost. Náročné bývají i přesuny mezi sportovišti. Pracujete pod tlakem, nic důležitého by vám nemělo uniknout. Když dorazíte na sportoviště, projdete kontrolou a poté se musíte rychle 
zorientovat a vybojovat si dobré místo. Pořízené snímky musíte co nejdříve odeslat a modlíte se, aby vše fungovalo, jak má. Někde jsem četl, že fotoreportér občas zažívá takové psychické vypětí, j
ako piloti velkých dopravních letadel.
Sociální sítě obletěla fotografie z Přerova nad Labem, na které jsi pro dobrý snímek vlezl do vody. Co dalšího jsi kdy udělal pro dobrý záběr?
V Přerově nad Labem jsem fotografoval vypouštění karasů obecných do zrevitalizovaného Salvátorského rybníka. Už dopředu jsem přemýšlel, z jakého místa tuhle událost budu fotit, a rozhodl jsem
se, že nejlepší bude, když vlezu do vody, abych měl aktéry pěkně čelně. Vzal jsem si tedy plavky a boty do vody. Bylo to v červnu, takže voda moc studená nebyla. Navíc se už třetím rokem pravidel
ně nořím v zimě do Labe s místní skupinkou otužilců v čele s Jardou Kovaříkem a Vláďou Černohorským.
Někdy kvůli dobrému záběru lezu na různé sloupy nebo stožáry. Při povodních v roce 2013 mě poslali na letecké snímkování zasažených oblastí kolem Kralup nad Vltavou. Na letišti Sazená mě če
kal dvoumístný vrtulník a já říkám pilotovi, že přes prosklené dveře fotit nemůžu. Tak je prostě vysadil a já měl vedle sebe otevřený prostor. Naštěstí nemám strach z výšek.
Jakou událost bys vyjel fotit, i kdybys zrovna neměl službu?
Zpravodajsky důležitou událost. V říjnu 2018 jsem přijel domů z práce a dozvěděl se, že hoří výrobní hala Kovony. Na místě jsem byl z novinářů první, protože bydlím nedaleko. Snímky z požáru měl
a ČTK na zpravodajských webech jako první. Nebo teď o vánočních svátcích jsem měl volno, ale když jsem viděl, jak se v nedalekých Sojovicích vylila Jizera ze svého koryta, vzal jsem foťák a vypr
avil se na místo. Místní dobrovolní hasiči mě navíc vzali do osady Kotlík, kde bylo několik chat pod vodou. Nebo bych klidně ve svém volnu s radostí jel fotit tiskovou konferenci, na které Andrej Babi
š oznamuje, že odchází z politiky.
Máš nějaký fotografický sen?
Vydat knihu svých fotografií. To je pro každého fotografa hodně důležité. Výstava je jen dočasná, ale kniha to je něco, co po tobě zůstane.

24/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61804299
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61804299
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDQyOTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDQyOTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDQyOTksInRodW1icyI6MX0=


Nedávno jsi obdržel cenu Grant Prahy, druhou hlavní cenu v soutěži Czech Press Photo. Co pro tebe toto ocenění znamená?
Každé takové ocenění mě potěší a je povzbuzením v mé tvorbě. Grant Prahy je roční tvůrčí stipendium pražského magistrátu na fotografování proměn hlavního města. Vítěze grantu vybírá tradičně 
pražský primátor na doporučení mezinárodní poroty. Povinností držitele je po roce práce odevzdat pražskému magistrátu dvě paré souboru třiceti nejlepších fotografií pro archivní a výstavní účely. 
Můj vítězný soubor Praha v proměnách zachycuje oblasti metropole, které procházejí zásadní proměnou, nebo jí v brzké době projdou. Na brownfieldech na Rohanském a Libeňském ostrově, v Bub
nech, v okolí smíchovského nádraží a Nákladového nádraží Žižkov i na území bývalých továren ve Vysočanech i v Hloubětíně teď vznikají developerské projekty.
Jakého ocenění si ve své tvorbě nejvíce vážíš?
V roce 2004 byla vyhlášena soutěž pro mladé fotografy do 35 let s názvem Cena Jaromíra Funkeho, která měla být fotografickou obdobou Ceny Jindřicha Chalupeckého pro mladé výtvarníky. Sice
jsem se umístil na čtvrtém místě, ale i tak jsem byl potěšen, protože na tuto cenu jste museli být nominováni. Adepty na ocenění vybírali osobnosti z oboru fotografie, kritici, kurátoři, pedagogové a d
alší. Na společné výstavě oceněných autorů jsem prezentoval svou závěrečnou magisterskou práci na ITF s názvem Pohledy nemocných. Na barevných snímcích jsem tehdy zachytil nemocniční pr
ostředí z pohledu pacientů.
V nemocnici jsi pracoval poměrně dlouho. Fotografoval jsi tu ještě něco dalšího?
Vznikly tu ještě dvě další mé práce. Jako klauzurní práci v prvním ročníku jsem vytvořil neúprosnou reflexi času v komparativních portrétech starých lidí s jejich podobenkami z občanských průkazů 
z jejich mládí. Práce měla ve škole velký úspěch a bylo mi sděleno, že by stačila na závěrečnou bakalářskou práci. Nápad vznikl při běžné práci v nemocnici, kdy jsem dostal za úkol vrátit občanské
průkazy přijatým pacientům a zaujaly mě proměny v zobrazených tvářích. V druhém souboru jsem zachytil tradičním stylem sociálního dokumentu hodně otevřené černobílé momentky z práce ošetř
ovatelů a posledních chvil života pacientů.
Je možné tvé fotografie vidět na výstavě?
Mé fotografie jsou od 1. února součástí výstavy Czech Press Photo v Národním muzeu. Společně se snímky z grantu tam je vystavena i fotografie Dominika Feriho u soudu, která získala třetí místo 
v kategorii Lidé, o kterých se mluví.
S Tomášem Tenglerem chystáme cyklus besed s fotografy v Lysé na radniční půdě po vzoru autorských čtení pořádaných Lukášem Sommerem. Já bych to měl 14. dubna zahájit představením své 
tvorby. Na tuto událost naváže komorní výstava v turistickém informačním centru, kam se sice mnoho snímků nevejde, ale bude tam obrazovka, na které ve smyčce poběží další fotografie. V Lysé b
ohužel chybí důstojný prostor pro pořádání výstav.
Fotografie úzce souvisí s filmem. Jaký film má podle tebe zajímavou kameru?
Z poslední doby si vybavuji skvělou kameramanskou práci Vladimíra Smutného ve filmu Nabarvené ptáče režiséra Václava Marhoula.

1. Vít Šimánek: Z cyklu Urban Zone, Amsterdam 2017
2. Vít Šimánek: Z cyklu Urban Zone, Bratislava
3. Vít Šimánek: Z cyklu Urban Zone, Rio de Janeiro 2016
4. Vít Šimánek
5. Vít Šimánek: Z cyklu Praha v proměnách 2023
6. Vít Šimánek: Z cyklu Urban Zone, Praha 2018
7. Vít Šimánek: Z cyklu Praha v proměnách 2023
8. Vít Šimánek: Z cyklu Praha v proměnách 2023
9. Vít Šimánek: Z cyklu Praha v proměnách 2023

10. Vít Šimánek: Z cyklu Urban Zone, Amsterdam 2004
11. Vít Šimánek: Z cyklu Urban Zone, Vulcan 2007
12. Vít Šimánek: Z cyklu Urban Zone, Bytom 2005
13. Vít Šimánek: Z cyklu Urban Zone, Vulcan 2007

autor rozhovoru: Zuzana Burdová

Potkávame je_Vít Šimánek
6.jpg
2.jpg
5.jpg
11.jpg
10.jpg
1.jpg
9.jpg
12.jpg
8.jpg
7.jpg
13.jpg
3.jpg
Vít Šimánek.jpg

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (3x), štreit (3x), institut (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): CELÝ ROZHOVOR S FOTOGRAFEM VÍTEM ŠIMÁNKEM ( Mestolysa.cz - Aktuality, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

31. ���Karvinský expres Televize Polar přichází s…   
20:17 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

���Karvinský expres Televize Polar přichází s novými reportážemi a pozvánkami. A co byste si neměli nechat ujít? Zhodnotíme činnosti Městské policie Karviná za rok 2023, zastavíme se ve spe
ciální škole Slezské Diakonie, která vzdělává hendikepované děti a pozveme vás na minifestival Ženy Ženám do Růžového domečku, na vzpomínkový koncert největších hitů Hany Zagorové do Mě
stského domu kultury Karviná a na akci Týden mozku na Obchodně podnikatelské fakultě. Televize POLAR, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita , Městská policie Ka
rviná , Městský dům kultury Karviná, příspěvková organizace, Happy Coffee Karviná, Happy Heart House

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x), karviná (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ���Karvinský expres Televize Polar přichází s… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

32. V únoru jsme měli možnost prezentovat své…  
20:21 | 05.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Multimediální techniky v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

25/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61804298
https://www.maximusweb.cz/public/original/61805508
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61805508
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDU1MDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDU1MDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDU1MDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61805505
https://www.maximusweb.cz/public/original/61805079
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61805079
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDUwNzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDUwNzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDUwNzksInRodW1icyI6MX0=


V únoru jsme měli možnost prezentovat své audiovizuální projekty v ostravském studiu České televize. �Děkujeme kreativní producentce Lence Polákové a jejímu týmu za čas, který nám
věnovali a zpětnou vazbu. Pro nás skvělá zkušenost a možnost další spolupráce v budoucnu. �Fyzikální  ústav  v OpavěSlezská univerzita v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V únoru jsme měli možnost prezentovat své… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

33. V Dolních Vítkovicích otevřeli hotel, který je současně galerií  
01:04 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Patriotmagazin.cz - Články  AUTOR: Václav Menšík SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Chloubou moderního industriálního hotelu podle návrhu Josefa Pleskota jsou stálé expozice originálních fotografií Jindřicha Štreita, grafik Jiřího Slívy a prací Květoslava Kubaly a Heleny Salichov
é.

Netradiční objekt, který spojuje funkce galerie, hotelu a restaurace, se v pondělí otevřel v Dolních Vítkovicích. VP1 ART, jak se nový prostor jmenuje, vznikl podle projektu uznávaného architekta Jo
sefa Pleskota. Zapadá tak do celkového kontextu oceňované industriální architektury a národní kulturní památky v Dolních Vítkovicích.
Původní budova byla postavena v době socialistického zřízení v Československu a vznikala po částech. Sloužila jako zdravotnické středisko pro zaměstnance někdejších Vítkovických železáren Kl
ementa Gottwalda. Několikrát se přestavovala, takže získala podobu nesourodé stavby socialismu.
Z objektu bez jednotného výrazu udělal Josef Pleskot moderní hotel pro rodiny s dětmi a s restaurací pro minimálně 60 osob. „Mám radost, že pracujeme na dědictví šedesátých let. Dnes tady uvádí
me nový druh industriální architektury, která je trochu civilnější. Děkuji, že jsem u toho mohl být. Děkuji za důvěru, kterou mi pan Světlík projevil a která nám vydržela sedmnáct let,“ řekl přítomným h
ostům Josef Pleskot.

Foto: Vladimír Pryček
Velmi specifickým rysem VP1 ART je instalace unikátních uměleckých sbírek českých i světových umělců se zaměřením na klíčové autory regionu severní Moravy a Slezska. „Zaprvé je potřeba zm
ínit unikátní kolekci osmasedmdesáti originálních fotografií Jindřicha Štreita, který před šestnácti lety vydal knížku Vítkovice. Do ní svým charakteristickým způsobem sbíral okamžiky po vítkovických
dílnách, kancelářích a skladech. Zachycené okamžiky jsou nejen o práci, ale i o vztazích, emocích, a hlavně o duchu průmyslové části strojírenských Vítkovic. Sbírka těchto prací Jindřicha Štreita je
poprvé kompletně vystavena právě ve VP1 ART, kde bude umístěna natrvalo,“ uvedl Jan Světlík, generální ředitel společnosti Cylinders Holding, který se ujal role kurátora stálé expozice.
„Mohl jsem projít všechna místa, kde byly Vítkovické železárny, ničím jsem nebyl omezován. To je pro umělce to nejdůležitější! Děkuji Janu Světlíkovi za to, že jsem dostal speciální kartičku a mohl
ve dne v noci kamkoliv přijít. Rád jsem chodil v noci. Lidé, kteří tu pracují, jsou v noci svobodnější a uvolněnější. Fotil jsem téměř dva roky. Nakonec pan ředitel viděl jednu fotku a řekl, že více vidět 
nepotřebuje, že mi důvěřuje,“ uvedl legendární fotograf Jindřich  Štreit  během své úvodní řeči.

Foto: Vladimír Pryček
Dalším pozoruhodným výtvarným zjevením ve VP1 ART je první žena Slezska ve výtvarném umění Helena Salichová. „Tato doposud přehlížená umělkyně vytvořila fantastické grafické dílo, které s
e postupně dostává na výsluní,“ míní Světlík.
Trvalou expozici tvoří také sbírka grafik, suchých jehel a kreseb Jiřího Slívy. „Tento génius humoru, vína, kávy a jazzu je přesně tím správným protipólem industriálního umění Štreita a Salichové. N
avozuje správnou atmosféru v nové architektuře hotelu a dokresluje i známou skutečnost, že humor k životu prostě patří,“ doplnil Světlík.
Tři trvalé expozice osobností českého výtvarného umění doplňuje řada prací dalších českých i zahraničních umělců. Jejich díla budou rozmístěna nejen v budovách hotelu, ale i v blízkém okolí a ve 
venkovní části nové restaurace.

Foto: Vladimír Pryček
„Z pohledu návštěvníků DOV a turistů je VP1 ART především rozšířením gastro služeb a ubytovacích možností přímo v srdci industriálních památek. Hotel VP1 měl dosud 148 lůžek. Díky VP1 ART 
nově přibylo šest apartmánů, šest studií a 11 hotelových standardních pokojů. Budovy hotelu VP1 tak poskytují stylové prostředí s ubytovací kapacitou pro více než dvě stě dvacet hostí,“ řekla ředit
elka hotelu VP1 Kateřina Hladká. Součástí hotelu je, jak připomněla, i již zmiňovaná nová restaurace, která se otevře na konci dubna - prozatím ve zkušebním provozu.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

34. Fotografický workshop s Martinem Popelářem  
09:45 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Gvuo.cz - Aktuality  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

14–22 h
Přijďte strávit sobotní odpoledne a večer do Domu umění, kde se dozvíte spoustu informací o pouličním fotografování a naučíte se nejrůznější techniky. Celou dobu Vás povede fotograf Martin Pop
elář, který s Vámi v závěru workshopu fotografie zhodnotí.
Místo konání: Dům umění, GVUO, Jurečkova 9, Ostrava (sraz) a centrum Ostravy
Kurz začne na Domě umění, kde se seznámíte s teorií a technikou pouličního fotografování. Poté se společně vydáte na Masarykovo náměstí, kde bude zahájen běžecký závod Night Run Ostrava.
Tam budete fotografovat přípravu závodu, závodníky i fanoušky a následně se vydáte zpět do Domu umění, kde si fotografie stáhnete do počítače a poté je společně zhodnotíte. Domů si odnesete s
poustu zkušeností, rad a tipů pro další práci.
Workshop je určený pro úplné začátečníky i mírně pokročilé.
S sebou: ideálně digitální fotoaparát, včetně přenosového kabelu, aby bylo možné fotografie ihned stáhnout do počítače a zhodnotit.
MARTIN POPELÁŘ (1971), fotograf, galerista a kurátor, vystudoval Institut  tvůrčí  fotografie  na Slezské univerzitě v Opavě. Od roku 1994 pracuje jako fotograf na volné noze. Zúčastnil se řad
y autorských i kolektivních výstav v České republice a zahraničí.
Rezervace workshopu je platná až po uhrazení kurzovného.
Při výběru dopravy zvolte prosím OSOBNÍ VYZVEDNUTÍ. Děkujeme!
Kapacita: 10 osob
Cena: 390,- Kč

REZERVUJ

26/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61805077
https://www.maximusweb.cz/public/original/61807725
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61807725
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDc3MjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDc3MjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MDc3MjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61813095
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61813095
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTMwOTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTMwOTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTMwOTUsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institut (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Fotografický workshop s Martinem Popelářem ( Gvuo.cz - Aktuality, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

35. �Pro všechny zájemce o studium na FPF v Opavě…  
10:00 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�Pro všechny zájemce o studium na FPF v Opavě jsme připravili i celofakultníDen otevřených dveří. �Přijďte již tuto sobotu 9. března 2024 od 9:30 do 13:30 hodin na Hauerovu 4 a setkejte se s
e studenty i vyučujícími!Dozvíte se potřebné informace o ubytování �na kolejích nebo výjezdech✈️  do zahraničí v rámci programu Erasmus+. Kromě všech fakultních ústavů budou k dispozici ta
ké zástupci Studijního oddělení.Těšíme se na vás!�Slezská univerzita v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (2x), filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): �Pro všechny zájemce o studium na FPF v Opavě… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

36. Do půlky dubna je možné pozorovat kometu, která se k Slunci vrátila po 70 letech  
10:08 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Pribram.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 3x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

foto: Česká astronomická společnost/Beránek Jan

Kometa je známá svými častými zjasněními, které způsobují výbuchy v jejím tělese. Možná se tak rozsvítí natolik, že ji bude možné sledovat i pouhýma očima.

Do blízkosti Slunce se po 70 letech vrátila kometa 12P/Pons-Brooks, kterou lze do poloviny dubna pozorovat malými dalekohledy na tmavé obloze daleko od měst a amatérsky fotografovat. Kometa
je známá svými častými zjasněními, které způsobují výbuchy v jejím tělese. Možná se tak rozsvítí natolik, že ji bude možné sledovat i pouhýma očima. Po obloze projde souhvězdími Andromedy, Ry
b a Berana, informoval Pavel Suchan z Astronomického ústavu Akademie věd ČR.

Do takzvaného přísluní, což je nejbližší místo na dráze vesmírného tělesa kolem Slunce, se kometa 12P/Pons-Brooks dostane 21. dubna. Výbuchy v jejím tělese jsou kryovulkanické, při kterých se 
na rozdíl od horké sopečné aktivity na povrch dostává chladná hmota. "O mohutnosti těchto výbuchů svědčí například zjasnění z 20. července 2023, kdy bylo do okolí jádra komety vyvrženo asi des
et miliard kilogramů materiálu," uvedla Česká astronomická společnost. Snímek komety v souhvězdí Labutě, vyfocený Janem Beránkem z Amsterodamu, získal v únoru titul Česká astrofotografie m
ěsíce.
Kometa je podle astronomů skvělou příležitostí i pro amatérské fotografy. Ke kvalitnímu zachycení potřebují prostor mimo města s tmavou oblohou, nerušený výhled od západu k severozápadu a st
ativ. Velmi fotogenická by měla být 8. a 22. března, mimořádně lákavou příležitostí pro astrofotografy bude 10. dubna ve večerních hodinách průlet komety při pohledu na oblohu blízko Měsíce a pla
net Jupiter a Uran, uvedl na webu Fyzikální ústav Slezské univerzity .
Kometu objevil 12. července 1812 francouzský astronom Jean-Luis Pons. Druhá polovina jejího označení nese jméno britského astronoma Williama Roberta Brookse, který kometu zaznamenal 2. z
áří 1883 a zjistil, že jde o kometu popsanou Ponsem. Tato pozorování ovšem nebyla úplně první. Průlet komety sledovali například v Číně v roce 1385 v období dynastie Ming, v lednu 1454 ji zazna
menal italský astronom, kartograf a matematik Paolo dal Pozzo Toscanelli.

zdroj: pribram.cz/ČTK
autor: Tomáš Pečenka

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

37. Nebe nad Českem ozáří vzácná kometa. K vidění je jednou za 71 let  
11:03 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Tnbiz.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Češi můžou na noční obloze pozorovat kometu 12P/Pons-Brooks. Vidět je jednou za 71 let, jde tak o jedinečnou příležitost. Díky jejím častým výbuchům je možné, že ji bude možné spatřit pouh
ým okem. Šance potrvá do poloviny dubna.

Českou oblohu bude asi do poloviny dubna zpestřovat kometa 12P/Pons-Brooks. "Je pozorovatelná malými dalekohledy, třeba triedrem. Z historie pozorování je známo, že často vybuchuje, a tak n
ení vyloučeno, že zjasní natolik, že by mohla být vidět očima," informoval Astronomický ústav Akademie věd ČR.
"Nejlepší podmínky pro pozorování komety budou v následujícím jednom a půl měsíci," upřesnil Fyzikální  ústav  v Opavě . Vidět by měla být nad západním obzorem, ale k jejímu nalezení na oblo
ze bude potřeba mapka.
Podle teplické hvězdárny se na obloze objevuje jednou za 71 let. Její pozorování je proto příležitost, která může nastat i pouze jednou za život. "Náleží do skupiny komet tzv. Halleyova typu, tedy těl
es s oběžnou periodou pohybující se mezi 20 a 200 lety," popsala hvězdárna.
"Kometu 12P/Pons-Brooks objevil teleskopicky 12. července 1812 francouzský astronom Jean-Louis Pons," řekl opavský ústav. Pozorovali ji ale podle něj pravděpodobně už čínští astronomové tře
ba v roce 1313, nebo dokonce 245. Důkazy k nejstaršímu pozorování ale chybí, vědci ho pouze předpokládají.
Sledování oblohy si letos užijeme. Čeká nás kometa, zatmění i meteorické roje (1/2024):

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Nebe nad Českem ozáří vzácná kometa. K vidění je jednou za 71 let ( TN.nova.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

27/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61813094
https://www.maximusweb.cz/public/original/61814322
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61814322
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTQzMjIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTQzMjIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTQzMjIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61814321
https://www.maximusweb.cz/public/original/61813676
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61813676
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTM2NzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTM2NzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTM2NzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61814987
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61814987
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTQ5ODcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTQ5ODcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTQ5ODcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61814890


Zpět na seznam
 

38. V Rýmařově vystavují Adriena Šimotová a Jindřich Štreit  
12:43 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Prazsky-magazin.cz - Články  AUTOR: Petr Ondrášek SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Městské muzeum Rýmařov a Galerie Octopus připravila výstavu kreseb a grafik významné české umělkyně Adrieny Šimotové (1926–2014) a výstavu fotografií význačného fotog
rafa Jindřicha Štreita (*1946) nazvanou Společná setká(vá)ní.

Fotografie dokumentují jejich setkávání na jejich umělecké cestě. Jindřich  Štreit  na ně vzpomíná:
„S Adrienou jsem se poprvé setkal v hospodě na Žižkově v Praze v roce 1981. Bylo to po vernisáži mé výstavy v Činoherním klubu. Přišel tam také Václav Boštík, Vladimír Kopecký, Alena Kučerová
a další významné osobnosti české výtvarné kultury. Pozvala je Anna Fárová, a má výstava byla poslední v řadě, které připravovala, a proto to bylo tak slavné setkání mnoha fotografů a umělců. Výst
ava měla opravdu veliký ohlas, který mi pomohl v tom, že celá garnitura výtvarných umělců, kteří v Praze vystavovat nemohli, se těšila z možnosti vystavovat u nás v Sovinci. To ale ještě uteklo hod
ně vody, než k tomu došlo.
Mezi vystavujícími v Sovinci byla rovněž i Adriena. Vernisáž byla opravdu slavná. Uskutečnila se 3. července 1987. Před hradem hrála taneční kapela Jakuba Knápka z Olomouce, zpívala Jana Bé
barová, a také se tančilo. I Adriena. Vernisáže se zúčastnil Václav Stratil, který měl úvodní slovo, dr. Miroslav Koupil, rodina olomouckých malířů Šnajdrů, Inge Kosková, Alena Kučerová s Vladimíre
m Kopeckým a mnoho dalších. Návštěvnost byla enormní. Při té příležitosti Adriena poprvé v životě jezdila na koni. Pozval jsem jezdecký oddíl z Malé Štáhle pod vedením ing. Vladimíra Slámy. Všic
hni se jí snažili pomoci do sedla a zvládnout techniku jízdy.
Na výstavu, která byla prodloužena až do poloviny listopadu, přijel také Pavel Brunclík, který v galerii, na podlaze mezi Adrieninými díly, přespal. Tato příhoda ovlivnila jeho další život natolik, že se 
Adrieně začal intenzivně věnovat. Stal se pro ni nejdůležitějším člověkem, který se o ni až do jejího odchodu staral, mimořádně o ni pečoval. Spolu založili Nadační fond Adrieny Šimotové a Jiřího J
ohna pečující o odkaz těchto význačných českých umělců.
Společně jsme poprvé s Adrienou vystavovali v Katolické Akademii v Mnichově v roce 2002. Adriena vystavovala kresby, já fotografie. Z tohoto setkání ostatně pocházejí některé zde otištěné snímk
y.
Už od sovinecké výstavy jsem Adrienu poměrně pravidelně navštěvoval v Praze, a to doma i v jejím ateliéru. Vždy to bylo mimořádné setkání. Když v posledních letech jejího života narůstaly její zdr
avotní problémy, léčila se také ve Slatinicích, a to opakovaně, několikrát jsme za ni s Agnes a Monikou přijeli. Adriena nás navštěvovala i na Sovinci. Poslední její návštěva v Sovinci byla v rámci ko
ncertu Moniky při příležitosti výstavy Václava Ciglera v roce 2013.
Tvořila do posledního okamžiku svého života. I když byla po operacích kyčelních kloubů na vozíčku, tak pracovala zpočátku, po návratu z nemocnice a rehabilitačního centra, s hůlkami, na jejichž k
onci byla textilní koule, se kterou kreslila. A později se postupem času přes všechny zdravotní těžkosti naplno vrátila k práci s pigmenty, s figurativní frotáží, ke kresebným meditacím věcí…
Po dobu několika let měla důležité zázemí také ve Šternberku, kde jí Pavel Brunclík vytvářel potřebné podmínky pro tvorbu. Za mnohé jiné připomenu, že měla improvizovaný ateliér v prostorách bý
valého augustiniánského kláštera. Ve výstavních prostorách šternberského hradu měla též pracovní instalaci děl, která pak byla součástí její autorské výstavy v pražské Galerii Rudolfinum.
Kdy jsme se setkali úplně naposledy, si už bohužel přesně nepamatuji. Setkání byla domluvena vždy dopředu, ale pamatuji se také na setkání náhodné na rohu Václaváku a Vodičkovy ulice.
Adriena byla bytostí z jiného světa. Anděl na zemi. Mimořádně citlivá a vnímavá osobnost. Byla pro mne jakýmsi vzorem umělkyně zvláštního ducha. Měla můj obdiv také v tom, jak se dokázala vyr
ovnat se ztrátou nejprve manžela a potom syna.
Osobitá umělkyně, a především člověk s velikým srdcem.“
Přivítání na vernisáži pronesl kurátor výstavy Michal Vyhlídal, úvodní slovo za Nadační fond Adrieny Šimotové a Jiřího Johna Pavel Brunclík a fotograf Jindřich  Štreit .
Tato mimořádná výstava potrvá do 28. 4. 2024.
Zpracoval s použitím textu Galerie Octopus Petr Ondrášek
Fotografie z expozice © Petr Ondrášek

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (3x), štreit (3x)

Zpět na seznam
 

39. Nabídka poznávacího zájezdu pro studenty SU ‼…  
13:51 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nabídka poznávacího zájezdu pro studenty SU ‼Info o programu a kontakty na plakátu.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

40. Už tuto sobotu!  
14:07 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Už tuto sobotu!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

41. RFA sa vracia do Bratislavy. Atraktívny galavečer s titulovým zápasom uvidia naživo diváci na Voyo a
Dajto  

17:01 | 06.03.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Satcentrum.com - Články  AUTOR: TV Markíza SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity  AKTUALIZOVÁNO: 2x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

28/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61817994
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61817994
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTc5OTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTc5OTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MTc5OTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61826140
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61826140
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjYxNDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjYxNDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjYxNDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61826139
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61826139
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjYxMzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjYxMzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjYxMzksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61826435
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61826435
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjY0MzUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjY0MzUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MjY0MzUsInRodW1icyI6MX0=


Česko-slovenská MMA organizácia Real Fight Arena prichádza do hlavného mesta po deviatich mesiacoch, vrcholom podujatia bude súboj o šampióna ľahkej váhy. Česko-slovenská MMA organiz
ácia Real Fight Arena otvorí sériu podujatí v roku 2024 atraktívnym galavečerom v hlavnom meste Slovenska. Podujatie RFA 15: Bratislava si budú môcť už túto sobotu 9. marca 2024 vychutnať n
aživo aj predplatitelia Voyo a diváci TV Dajto. 

„Fanúšikom MMA ponúkame na Voyo najatraktívnejší obsah z tohto športu a sme radi, že ho výborne dopĺňa aj silná domáca značka RFA. U divákov sa teší popularite, čo sa potvrdilo aj naposl
edy pri úspešnej decembrovej edícii v Košiciach. Sme radi, že aj najbližšie podujatie RFA z Bratislavy môžeme divákom priniesť naživo,“ uviedol Martin Lisý, šéfredaktor športu TV Markíza. 

RFA sa do hlavného mesta vracia po deviatich mesiacoch. Dejiskom galavečera bude Športová hala Pasienky, kde sa program začne o 19:00 hod. Celý priebeh budú môcť naživo sledovať predpl
atitelia Voyo. O 20:30 hod. sa k priamemu prenosu pripojí aj televízia Dajto, kde si diváci budú môcť vychutnať celú hlavnú kartu večera.

Aj v rámci bratislavského eventu sa fanúšikovia MMA môžu tešiť na viacero zaujímavých súbojov. Do klietky sa vracia uzdravený a motivovaný Sebastián Fapšo, ktorého súperom bude František P
uraš. Ak si chce považskobystrický „Tank“ zabezpečiť duel so šampiónom Lutterbachom, musí v sobotu na RFA 15 zvíťaziť. 

Diváci sa môžu tešiť aj na legendárneho ukrajinského šampióna Alexandra Butenka, ktorý vlani ovládol pyramídový turnaj česko-slovenskej organizácie a mieri k titulu RFA vo welterovej váhe. Do 
cesty sa mu tentoraz postaví Brazílčan Laerte Costa. 

Svoju premiéru v organizácii RFA zažije v Bratislave kontroverzný český bojovník Václav „Baba Jaga“ Mikulášek, proti ktorému sa postaví domáci fighter Gabriel  Török . Súboj dvoch stredných v
áh patrí k ďalším ťahákom RFA 15. 

Očakávaným vyvrcholením večera bude záverečný titulový zápas v ľahkej váhe, kde sa o opasok stretnú Martin „Mrco“ Horínek a rakúsky reprezentant Arbi „Alpha Wolf“ Mezhidov, ktorý si počas 
kariéry zmeral sily s elitnými súpermi z celej Európy. Na podporu slovenského zástupcu vyzval pred pár dňami aj Ľudovít „Lajos“ Klein pôsobiaci v UFC, ktorý počas uplynulého víkendu
zaznamenal ďalšiu výhru v najprestížnejšej svetovej MMA organizácii a na svoje vystúpenie sa pripravoval práve po boku Horínka v úlohe sparingpartnera. 

Priamy prenos RFA 15: Bratislava bude komentovať osvedčené duo Stanislav Benčat a Tomáš Kvapil. Moderátorom večera bude raper Elpe. Diváci sa v rámci programu môžu tešiť aj na hudobné 
vystúpenie, o ktoré sa postarajú Rene Rendy & Cico Band. 

Pre priaznivcov RFA, ktorí si chcú blížiaci sa bratislavský event užiť priamo na mieste, aktuálne prebieha súťaž o vstupenky na podujatie. Zapojiť sa do nej možno na sociálnych sieťach TV Markíza
a Voyo. 

Voyo je streamovacia služba, ktorú na Slovensku prevádzkuje skupina Markíza. Koncom roka 2020 prešla kompletným vizuálnym aj obsahovým reštartom. Odvtedy zaznamenáva výrazný nárast p
očtu predplatiteľov, aktuálne je ich na Slovensku a v Česku už viac než 650 000. Voyo zároveň patrí ku kľúčovým projektom digitálnej transformácie mediálnej skupiny CME na všetkých trhoch, kde
pôsobí. Okrem obľúbených televíznych programov v predstihu ponúka používateľom prístup ku knižnici plnej filmov a seriálov z lokálnej i zahraničnej produkcie, populárnym športovým prenosom, 
či ďalšiemu prémiovému obsahu. Neustále prináša nové vylepšenia a funkcionality, pričom každý rok plánuje rozvíjať aj tvorbu exkluzívnych titulov. 

Lukáš Kočišek, PR manažér, PR oddelenie skupiny Markíza, 6. 3. 2024

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): RFA sa vracia do Bratislavy. Atraktívny galavečer s titulovým zápasom uvidia naživo diváci na Voyo a Dajto ( TVnoviny.sk - Články, Vedení univerzity );

Zpět na seznam
 

42. Srdečně zveme zítra do Ostravy �   
17:36 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Srdečně zveme zítra do Ostravy �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

43. Kometa je k vidění jednou za 70 let, teď možná půjde spatřit pouhým okem. Kdy máš šanci?  
17:55 | 06.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Refresher.cz - News  AUTOR: Ilona Hobzová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Kometu 12P/Pons-Brooks objevil teleskopicky v roce 1812 francouzský astronom Jean-Louis Pons. Nezávisle na tom ji později nalezli i další astronomové a měsíc po objevu, 13. srpna 1812, b
yla pozorovatelná pouhýma očima.

Krátce po objevu se ukázalo, že kometa je periodická a právě teď ji lze na ranní i večerní obloze pozorovat. „Je pozorovatelná malými dalekohledy, třeba triedrem. Z historie jejích pozorování je zná
mo, že často vybuchuje, a tak není vyloučeno, že zjasní natolik, že by mohla být vidět očima,“ uvedl Astronomický ústav Akademie věd ČR.
Nejlepší období pro její pozorování nastane podle Fyzikálního  ústavu  v Opavě  v březnu a v první polovině dubna, kdy ji najdeme i malým dalekohledem, jak se pozvolna pohybuje souhvězdími 
Andromedy, Ryb a Berana.
„V současnosti má kometa jasnost asi 6,5 magnitudy a v průběhu března a dubna dosáhne až 4,5 magnitudy. Než se vytratí na večerní obloze v záři soumraku v druhé polovině letošního dubna, mo
hla by být mimo města na tmavé obloze nízko nad západním obzorem viditelná pouhýma očima jako slabá mlhavá skvrnka. Pokud by prošla další epizodou náhlého zjasnění, budou šance k jejímu 
spatření ještě snazší,“ doplnil ústav.
Přísluním kometa proletí 21. dubna ve vzdálenosti 0,781 astronomické jednotky (asi 116,8 milionu kilometrů) a k Zemi se přiblíží 2. června. Bude od ní vzdálena 1,55 astronomické jednotky (232 mili
onů kilometrů). V té době už ale kometu z našeho území pozorovat nepůjde.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

44. 743. deň: Cameron je za dodávky zbraní dlhého doletu Kyjevu. Ruský dôstojník nevylučuje totálnu vojnu
v Európe  

06:20 | 07.03.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Pravda.sk - Články  AUTOR: ČTK, SITA, TASR, Pravda SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik  AKTUALIZOVÁNO: 8x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

29/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61829108
https://www.maximusweb.cz/public/original/61828939
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61828939
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Mjg5MzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Mjg5MzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Mjg5MzksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61827507
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61827507
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Mjc1MDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Mjc1MDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Mjc1MDcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61862844
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61862844
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjI4NDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjI4NDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjI4NDQsInRodW1icyI6MX0=


Konflikt na Ukrajine by mohol prerásť do totálnej vojny v Európe a pravdepodobnosť, že sa ruské sily zapoja do nového stretu "výrazne" narastá, uviedol šéf ruskej dôstojníckej akadémie Vladi
mir Zarudnickij. Generálplukovník to napísal v článku pre časopis ministerstva obrany. Britský minister zahraničných vecí David Cameron podporuje dodávky zbraní dlhého doletu na Ukrajinu. B
ritánia dodá ukrajinským ozbrojeným silám viac než 10-tisíc dronov.

23:08 Britský minister zahraničných vecí David Cameron podporuje dodávky zbraní dlhého doletu na Ukrajinu.  Takéto zbrane na základe skúseností Británie efektívne pomohli Ukrajine
v boji proti nelegálnej agresii, povedal vo štvrtok v Berlíne po stretnutí so svojou nemeckou rezortnou partnerkou Annalenou Baerbockovou.
Veľká Británia dodáva Ukrajine okrem iného rakety Storm Shadow. Nemecký kancelár Olaf Scholz pre obavy zo zatiahnutia Berlína odmieta do vojny na Ukrajine doteraz odmietal poskytnúť Kyjev
u rakety s dlhým doletom Taurus.
Cameron v tejto súvislosti odmietol tézu, ktorá sa od začiatku ruskej invázie na Ukrajinu pred vyše dvoma rokmi opakuje, že dodávka nových zbraňových systémov by mohla viesť k eskalácii vojny.
Ak je cieľom pomôcť nejakej krajine brániť sa proti úplne neoprávnenej agresii, potom by vás nemalo nič zastaviť. „Pokiaľ nie sme v situácii, keď vojak z krajiny NATO zabije ruského vojaka, nesp
ôsobíme eskaláciu, ale umožníme Ukrajine, aby sa bránila,“ konštatoval Cameron.
Spolu s Baerbockovou zopakoval svoju výzvu izraelskej vláde, aby otvorila ďalšie hraničné priechody z Izraela do Pásma Gazy pre dodávky humanitárnej pomoci. Cameron povedal, že „ak sa chc
eme vyhnúť hladomoru… potrebujeme 500 kamiónov denne“.
David Cameron sa v Berlíne zúčastnil na nemecko-britskom strategickom dialógu. Ide o diskusný formát, ktorý obe krajiny zaviedli v roku 2021. Okrem vojen na Blízkom východe a na Ukrajine Cam
eron rokoval aj o bilaterálnych otázkach. (tasr)
22:45 Švajčiarsky parlament vo štvrtok tesnou väčšinou podporil kroky smerujúce k použitiu ruských štátnych aktív zmrazených vo Švajčiarsku  na financovanie vojnových reparácií 
na Ukrajine.
Za sériu návrhov zahlasovala po dolnej komore parlamentu aj horná. Švajčiarskej vláde sa tak otvorila cesta k tomu, aby začala prijímať opatrenia na vytvorenie medzinárodného právneho základu
na použitie zmrazených aktív agresorských štátov na zaplatenie reparácií v napadnutých krajinách.
Vo Švajčiarsku sú uložené rezervy a aktíva ruskej centrálnej banky v hodnote viac ako sedem miliárd eur. „Fakty sú veľmi jasné. Rusko vážne porušilo medzinárodné právo. Musí preto nahradiť sp
ôsobené škody,“ povedal minister zahraničných vecí Ignazio Cassis v hornej komore parlamentu.
Bern sa teraz bude snažiť vytvoriť medzinárodný právny základ potrebný na vytvorenie mechanizmu odškodnenia na celosvetovej úrovni. Jeho cieľom by bolo umožniť legálne prevody
zmrazených finančných prostriedkov z centrálnej banky agresora alebo aktív jeho štátnych spoločností do napadnutého štátu. (afp, tasr)
21:46 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj navštívi v piatok Istanbul. Rokovať bude s tureckým prezidentom Recepom Tayyipom Erdoganom o vojne s Ruskom  a lodnej do
prave v Čiernom mori, oznámila vo štvrtok kancelária tureckého prezidenta.
„Situácia medzi Ukrajinou a Ruskom a najnovšie rozhovory o obnovení bezpečného koridoru v Čiernom mori“ budú hlavnými témami rokovaní, napísala kancelária tureckého prezidenta na sociálnej
sieti X. (tasr)
20:53 Británia dodá ukrajinským ozbrojeným silám, ktoré sa už vyše dva roky bránia ruskej agresii, viac než 10-tisíc dronov.  Počas návštevy Kyjeva to vo štvrtok oznámil britský minist
er obrany Grant Shapps.
Vláda Spojeného kráľovstva už predtým prisľúbila, že na dodávky dronov pre Ukrajinu vyčlení 200 miliónov libier (v prepočte 234 miliónov eur). Shapps teraz počas svojej tretej návštevy Ukrajiny a
vizoval, že sa táto suma zvýši o ďalších 125 miliónov libier (146 miliónov eur).
Celková suma 325 miliónov libier by mala postačovať na nákup viac než 10-tisíc bezpilotných strojov. Väčšinu z nich budú tvoriť tzv. FVP  drony, ktoré sa zvyčajne používajú na prieskum a monitor
ovanie. Približne tisíc budú predstavovať „jednosmerné útočné drony“ a bližšie nešpecifikované množstvo aj námorné drony.
„Navyšujem náš záväzok týkajúci sa vyzbrojenia Ukrajiny špičkovými novými dronmi priamo od popredných britských zbrojárskych firiem — rovno z tovární na front,“ povedal Shapps po schôdzke 
s ukrajinským prezidentom Volodymyrom Zelenským. Zároveň apeloval na medzinárodných partnerov, aby sa pridali k tejto britskej iniciatíve.
Zdôraznil, že ukrajinská armáda využíva Britániou dodané zbrane veľmi efektívne a aj vďaka nim sa jej podarilo zneškodniť už takmer 30 percent ruskej Čiernomorskej flotily. V konflikte na Ukrajin
e zohrávajú mimoriadne dôležitú úlohu práve drony využívané na útoky aj prieskum. Ukrajina aj Rusko sa preto usilujú o získanie prevahy pri využívaní tejto technológie.
Prísľub britského ministra podľa agentúry Reuters prichádza v kľúčovej fáze viac než dva roky trvajúcej vojny na Ukrajine. Dodávky americkej vojenskej pomoci viaznu pre vnútropolitické spory v U
SA a ukrajinské sily zápasia s nedostatkom munície. Ruským silám sa vo februári podarilo ovládnuť východoukrajinské mesto Avdijivka, čo bol ich najväčší územný zisk od mája 2023. (dpa, tasr, p
olitico.eu)
20:27 Francúzsko plne podporuje nezávislosť, zvrchovanosť a územnú celistvosť Moldavska v rámci jeho medzinárodne uznaných hraníc,  uviedol vo štvrtok francúzsky prezident E
mmanuel Macron v spoločnom vyhlásení s moldavskou prezidentkou Maiou Sanduovou, ktorá pricestovala na návštevu Paríža.
„Francúzsko znovu vyjadruje svoju neochvejnú podporu pre nezávislosť, zvrchovanosť a územnú celistvosť Moldavskej republiky v rámci jej medzinárodne uznaných hraníc,“ uviedol Macron vo vy
hlásení so Sanduovou, ktorá vo štvrtok navštívila Paríž.
Moldavsko v dôsledku ruskej invázie na Ukrajinu čelí „mnohým výzvam spôsobeným konfliktom pri jeho hraniciach,“ píše sa ďalej vo vyhlásení.
Minulý týždeň predstavitelia moldavského separatistického regiónu Podnestersko požiadali Rusko „o ochranu“. Narástli tak obavy, že región by sa mohol stať novým ohniskom už dva roky trvajúce
ho konfliktu. Prezidenti uviedli, že Moldavsko „čelí zintenzívneným hybridným útokom“. Súčasťou stretnutia Macrona a Sanduovej je aj podpísanie dohody o obrannej spolupráci.
„Moldavský štát musí byť spôsobilý chrániť svoju neutralitu, brániť svoje územie a obyvateľstvo, a tiež prispievať k regionálnej a medzinárodnej bezpečnosti,“ uviedli prezidenti vo vyhlásení. Paríž „
plne podporuje“ moldavské reformy, cieľom ktorých je vstup do Európskej únie, o ktorý sa Moldavsko usiluje. Pre úspešnú kandidatúru pre členstvo v EÚ bude podľa vyhlásenia prezidentov obzvlá
šť dôležitá „reforma súdnictva a boj proti korupcii“. (tasr, afp)
19:58 Nedá sa vylúčiť, že stredajší raketový útok ruských síl na ukrajinské mesto Odesa v čase, keď sa v ňom na neohlásenej návšteve  nachádzali ukrajinský prezident Volodymyr Z
elenskyj a grécky premiér Kyriakos Mitsotakis, cielil na oboch politikov. V rozhovore pre televíziu CNN to povedal zástupca vedúceho ukrajinskej prezidentskej kancelárie Ihor Žovkva.
Raketa dopadla v oblasti prístavu neďaleko konvoja vozidiel, v ktorom boli Zelenskyj a Mitsotakis. „Naozaj to bolo necelých 500 metrov od nás… Nedá sa vylúčiť, že cielili na delegáciu môjho prezid
enta alebo na delegáciu zahraničného hosťa,“ uviedol Žovkva.
Raketa bola podľa neho odpálená z ukrajinského polostrova Krym anektovaného Ruskom v roku 2014 a trvalo jej necelé tri minúty, kým dosiahla svoj cieľ. Žovkva konštatoval, že ak by mala Ukraji
na dostatočnú protivzdušnú obranu, „táto balistická strela mohla byť zachytená“.
Moskva Žovkove tvrdenia odmietla. Podpredseda ruskej Rady národnej bezpečnosti Dmitrij Medvedev v reakcii na platforme Telegram napísal, že ak by ozbrojené sily dostali za úlohu zasiahnuť Z
elenského kolónu v Odese, urobili by to.
„Každému je všetko jasné. Aj to, že v Odese k žiadnemu útoku na kolónu nedošlo. Aj to, že ak by bol stanovený cieľ, zasiahli by ho,“ tvrdil Medvedev.
Ruské ministerstvo obrany potvrdilo, že ruské sily uskutočnili 6. marca raketový útok na Odesu. Jeho cieľom bol hangár v priemyselnej oblasti prístavu, v ktorom ukrajinské ozbrojené sily mali pripr
avovať námorné drony do bojovej akcie Vo vyhlásení konštatovalo, že objekt bol zasiahnutý. (cnn.com, tasr, reuters)
19:20 Poľsko začne v nadchádzajúcich dňoch posilňovať zábrany na svojich hraniciach s Bieloruskom,  oznámil vo štvrtok poľský minister vnútra Marcin Kierwiňski s tým, že o posilnení 
hraničného plota rozhodol jeho rezort aj premiér Donald Tusk.
Kierwiňski už vo februári spoločne s Tuskom oznámili, že hraničný plot plánujú zmodernizovať. Minister vnútra teraz uviedol, že podrobný harmonogram jeho posilnenia bude ohlásený v nadchádza
júcich dňoch. „Navrhované riešenia budú konzultované s jednou z univerzít, ktorá sa zaoberá týmto typom záležitostí,“ priblížil.
Zároveň oznámil, že jeho námestník Maciej Duszczyk „začal pracovať na komplexnej migračnej stratégii, ktorá má zabezpečiť, aby to, čo sa stane na poľských hraniciach, bolo v čo najväčšom súla
de s ľudskými právami“. Poľsko pritom bude podľa slov ministra presadzovať na hraniciach politiku „nulového počtu úmrtí“.
Súčasná vládna koalícia vedená Tuskom kritizovala zaobchádzanie s migrantmi na bieloruskej hranici v čase, keď bola v krajine pri moci strana Právo a spravodlivosť (PiS). Mimovládne organizáci
e vtedy informovali o viacerých prípadoch porušovania ľudských práv zo strany poľskej pohraničnej stráže.
Poľsko postavilo predvlani 5,5 metra vysoký plot na niektorých úsekoch svojej hranice s Bieloruskom, ktoré je blízkym spojencom Moskvy. Súviselo to s migračnou krízou v roku 2021, keď sa do Po
ľska snažili cez Bielorusko dostať tisíce ľudí. Varšava obvinila Minsk a ruské úrady z organizovania prechodov migrantov s cieľom destabilizovať Poľsko aj zvyšok Európskej únie. Napriek oploteni
u však pokusy o nelegálne prekročenie hranice neustali. (tasr, pap)
18:58 Ukrajinského generála Valerija Zalužného, ktorého vo februári odvolali z postu hlavného veliteľa ozbrojených síl Ukrajiny,  vymenovali do funkcie ukrajinského veľvyslanca v Sp
ojenom kráľovstve.
16:00 Poľsko plánuje v roku 2024 podpísať viac než 150 zmlúv na dodávky vojenského materiálu, vyhlásil vo štvrtok námestník poľského ministra obrany Pawel Bejda.

15:31 Ruskí vojaci zintenzívnili svoje útoky v smere na mesto Orichiv v Záporožskej oblasti na juhu Ukrajiny a snažia sa odrezať ukrajinský výbežok pri obci Robotyne.  Povedal t
o hovorca ukrajinskej tavrijskej operačnej a strategickej skupiny Dmytro Lychovij. Informuje o tom web Ukrajinská pravda.
„Oblasť mesta Orichiv sa mení na intenzívne bojisko. Nepriateľ sa snaží odrezať výbežok Robotyne. Za uplynulý deň západne od obcí Verbove a Robotyne sa celkovo 16-krát pokúsili o útok," konš

30/48



tatoval Lychovij.
Ukrajinská armáda oslobodila dedinu Robotyne v závere augusta minulého roka.
15:25 Hutnícky závod v meste Čerepovec na severe Ruska zasiahol dron neznámeho pôvodu,  oznámil dnes gubernátor Vologodskej oblasti Georgij Filimonov podľa tlačových agentúr. Či
niteľ ďalej uviedol, že prevádzka podniku nebola narušená a nie sú hlásení ani zranení. Čerepovec sa nachádza asi 400 kilometrov severne od Moskvy.
Spoločnosť Severstal, ktorej spomínaný závod patrí, predtým podľa serveru Meduza informovala o „technologickom incidente“ v podniku s poznámkou, že príčiny sa objasňujú. Obyvatelia mesta r
áno hlásili výbuch v oblasti hutníckeho závodu.
„V podniku Severstal dnes ráno došlo k incidentu v oblasti vysokej pece v dôsledku zásahu bezpilotným lietadlom neznámeho pôvodu,“ uviedol Filimonov podľa ruskej štátnej agentúry TASS. „Vys
oká pec číslo 4 po kontrole pokračuje v prevádzke,“ povedal následne Severstal.
Čerepovecký hutnícky závod je druhým najväčším podnikom na výrobu ocele v Rusku, napísala stanica BBC na svojom ruskojazyčnom webe. Podnik podľa nej patrí spoločnosti Severstaľ vlastnen
ej oligarchom Alexejom Mordašovom, ktorý sa po ruskej invázii na Ukrajinu dostal na sankčné zoznamy Európskej únie a Spojených štátov.
15:10 Rusko vo februári dobylo ukrajinské mesto Avdijivka a odvtedy invázne vojská postupujú ďalej na západ, zmocnila sa niekoľkých dedín. Ukrajina ubezpečuje, že sa jej ozbrojené sily „držia“,
ale ruskí vojaci teraz útočia na piatich miestach viac ako tisíc kilometrov dlhej frontovej línie, napísala stanica BBC na svojom webe.
14:50 Spojenci Kyjeva zaistili takmer všetky finančné prostriedky potrebné pre českú iniciatívu,  ktorej cieľom je nákup stoviek tisíc kusov delostreleckej munície pre Ukrajinu z krajín mim
o Európskej únie. Napísala to agentúra Bloomberg s odvolaním sa na svoje nemenované zdroje. O pozitívnom vývoji hovoril v stredu aj ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj.
14:38 Jednou z hlavných úloh Ukrajiny v terajšej fáze vojny je vybudovať pevné obranné konštrukcie v očakávaní rozsiahlejšej ruskej ofenzívy,  ktorá by podľa ukrajinských predsta
viteľov mohla začať už na jar, uviedol americký denník The Wall Street Journal (WSJ). Obranné pozície sú pre Ukrajinu zásadné aj pre jej problémy s mobilizáciou vojakov. Snaha o ich vybudovan
ie ale podľa amerického listu zatiaľ zásadné výsledky nepriniesla a obranné línie sú nesúrodé.
Priestranstvo západne od Avdijivky na východe Ukrajiny je posiate bagre, ktoré vytvárajú protitankové priekopy, aj keď tieto vozidlá by sa hodili skôr na stavenisko ako na bojisko, poznamenal list. 
Ukrajinci sa podľa neho pokúšajú vytvoriť fyzické prekážky po vzore tých, ktoré vybudovali pred vyše rokom ruské sily a zbrzdili pomocou nich ukrajinskú protiofenzívu. Ruské obranné konštrukcie 
zahŕňali viacvrstvové zákopové línie, protitankové priekopy, betónové bloky a rozsiahle mínové polia, ktoré, ako sa ukázalo, bolo takmer nemožné prekonať.
Už v novembri Ukrajina oznámila kampaň na vybudovanie rozsiahlej siete opevnení pozdĺž frontovej línie, predovšetkým v oblastiach pri Avdijivke. Prezident Volodymyr Zelenskyj vyzval, aby sa do 
prác zapojili aj súkromné firmy a sponzori. V pondelok ukrajinský premiér Denys Šmyhal povedal, že na vybudovanie opevnenia už bolo vyčlenených v prepočte 800 miliónov dolárov.
Západní predstavitelia a vojaci ale upozorňujú, že táto snaha zatiaľ neviedla ku želaným výsledkom. Rusom sa podarilo vytlačiť ukrajinské sily z dedín západne od Avdijivky, aj keď podľa WSJ mo
hli vyvýšeniny a vodné plochy v teréne o niečo viac na Západ poslúžiť Kyjevu ako prírodná priehrada, ktorú je ľahšie ubrániť.
„Ukrajinu by mal znepokojovať nedostatok rozvrstvenej obrany pozdĺž frontovej línie,“ oznámil americkému listu analytik Franz-Stefan Gady, ktorý si nedávno pozrel frontovú líniu v oblasti Donbasu
na východe krajiny.
Obranné konštrukcie často budujú samotní vojaci, a to aj pod paľbou, povedal denníku zástupca veliteľa 3. útočnej brigády Maksym Žorin. Vyjadril pritom nádej, že obranná línia pri Pokrovsku záp
adne od Avdijivky bude dostatočná na to, aby v najbližších týždňoch vydržala očakávaný ruský útok.
14:20 Stredajší útok, v blízkosti Volodymyra Zelenského a gréckeho premiéra Kyriakosa Mitsotakisa v Odese, patril k tým, pri ktorých hrozilo prezidentovi Zelenskému veľké neb
ezpečenstvo. Bol navyše v spoločnosti gréckeho premiéra, lídra členského štátu Organizácie Severoatlantickej zmluvy (NATO), čo podčiarkuje nebezpečenstvo takýchto návštev a „potenciálne gl
obálne dôsledky konfliktu“.
Mitsotakis povedal, že k výbuchu došlo blízko nich. „Prezident Zelenskyj a jeho tím nám ukázali a vysvetlili dôležitosť prístavu a čo sa robí na obnovenie a posilnenie ukrajinskej námornej cesty a a
ko bola poškodená počas útokov. Na samom konci sme počuli varovanie pred náletom a výbuchy, ktoré sa vyskytli veľmi blízko nás. Nemali sme čas dostať sa na chránené miesto a bol to veľmi sil
ný zážitok,“ poznamenal grécky premiér. „Myslím si, že toto je ďalší dôvod, prečo by všetci európski lídri mali prísť na Ukrajinu, aby zažili vojnu na vlastnej koži,“ dodal Mitsotakis.
Obaja lídri pocítil vplyv výbuchu, pričom delegácia mohla vidieť „hríbový oblak“ dymu. CNN poznamenala, že Zelenskyj často podniká riskantné cesty na frontovú líniu a počas viac ako dvoch
rokov totálnej vojny s Ruskom privítal na Ukrajine desiatky svetových lídrov.
„Vidíte, s kým máme do činenia. Je im (Rusom) jedno, kam udrú. Viem, že dnes boli obete na životoch, ešte nepoznám všetky podrobnosti, ale viem, že tam sú ľudia, ktorí boli zabití a zranení,“ pov
edal Zelenskyj a zopakoval, že Ukrajina potrebuje viac systémov protivzdušnej obrany.
Hovorca ukrajinského námorníctva Dmytro Pletenčuk neskôr pre ukrajinské médiá povedal, že pri útoku zahynulo päť ľudí.
13:45 Boj proti autoritárskym tendenciám, korupcii a klamstvám sa dnes odohráva na viacerých frontoch v Európe a jeho najdramatickejšou ilustráciou je vojna na Ukrajine.  Uvie
dol to poľský premiér Donald Tusk vo štvrtok počas svojho vystúpenia na kongrese Európskej ľudovej strany (EPP).
Tusk pred približne 2000 delegátmi kongresu zdôraznil, že zodpovednosť za osud západnej civilizácie nesie každý občan. Podľa jeho slov „sa časy šťastného pokoja skončili“, čo však
neznamená, že treba „kapitulovať pred zlom“.
„Boj proti autoritárskym tendenciám, korupcii a klamstvám sa odohráva na viacerých frontoch. A jeho najdramatickejšou ilustráciou je, samozrejme, rusko-ukrajinský front. Ale zodpovednosť za os
ud západnej civilizácie, založená na slobode a rešpektovaní každého jednotlivca, patrí každému z nás, kdekoľvek sa nachádzame,“ povedal Tusk.
Skonštatoval, že po dlhej povojnovej dobe Európa žije v nových časoch, „v predvojnovej dobe“, hoci pre ľudí na Ukrajine je to už vojna v plnom rozsahu a vo svojej najbrutálnejšej podobe.
„Nie je našou vinou, že náš každodenný slovník opäť obsahuje slová ako boj, bombardovanie, raketové útoky, genocída,“ upozornil Tusk a poukázal na to, že Európa stojí pred „jednoduchou voľbo
u“. Tou je obranu hraníc, územia, ale aj princípov a občanov a budúcich generácií.
13:26 Ruská tajná služba FSB oznámila, že predišla teroristickému útoku na synagógu v Moskve,  keď v Kalužskej oblasti južne od Moskvy usmrtila radikálov napojených na organizáciu I
slamský štát. Informovala o tom agentúra RIA Novosti.
FSB podľa svojho oznámenia odhalila v Kalužskej oblasti bunku skupiny Islamský štát-Chorásán, čo je afganská vetva Islamského štátu. Radikáli z tejto bunky podľa FSB plánovali s použitím strel
ných zbraní zaútočiť na návštevníkov jednej z moskovských synagóg.
„Teroristi sa pri zadržaní bránili proti pracovníkom FSB so zbraňou v ruke, v dôsledku čoho boli zneškodnení odvetnou paľbou,“ oznámila FSB. Zverejnila tiež videozáznam zo zásahu, na ktorom s
ú vidieť telá mužov na podlahe rodinného domu.
13:10 Poslanec nemeckej pravicovo populistickej Alternatívy pre Nemecko (AfD) Peter Bystroň odmieta úvahy prezidentov Francúzska a Českej republiky Emannuela Macrona a
Petra Pavla o možnom vyslaní vojakov na Ukrajinu. Zahraničnopolitický hovorca poslaneckej frakcie AfD Bystroň, ktorý je českého pôvodu, namiesto toho navrhol poslať späť ukrajinských mu
žov. Českú iniciatívu na nákup delostreleckej munície pre Ukrajinu spolkový poslanec na otázku ČTK komentovať nechcel.
„Kým bude na Ukrajinu vyslaný jediný vojak NATO, musia byť najprv vrátení späť na obranu vlasti všetci ukrajinskí muži v brannom veku. Len v Nemecku je podľa údajov spolkovej vlády vyše 200
000 ukrajinských mužov, vo Francúzsku podľa údajov francúzskeho ministerstva vnútra celých 100 000 a v Česku podľa Českého štatistického úradu ďalších 62 000,“ povedal Bystroň. „To je dos
ť na 36 divízií, čo je viac, ako koľko ich teraz Ukrajina vo vojne proti Rusku nasadila,“ uviedol.
13:05 Nórsko poskytne až 1,6 miliardy nórskych korún na českú iniciatívu na nákup munície pre Ukrajinu, ktorá sa bráni ruskej agresii.  Podľa nórskeho listu Verdens Gang to dnes u
viedol nórsky premiér Jonas Gahr Störe.
Störe je presvedčený, že najnovší príspevok Nórska bude mať veľký význam pre situáciu na bojisku. „Nedostatok munície v súčasnosti obmedzuje schopnosti Ukrajiny brániť sa. (Tento príspevok) 
by mal dať Ukrajine možnosť odolávať ruskej agresii,“ uviedol Störe.
Agentúra Bloomberg dnes napísala, že spojenci Kyjeva už zabezpečili takmer všetky finančné prostriedky potrebné pre českú iniciatívu, ktorej cieľom je nákup stoviek tisíc kusov delostreleckej mu
nície pre Ukrajinu z krajín mimo Európskej únie. Spomínané záväzky znamenajú, že delostrelecké granáty by mohli byť dodané na Ukrajinu v priebehu niekoľkých týždňov, povedali podľa Bloombe
rgu viacerí činitelia.
12:21 Vo vojenskej škole v ruskom meste Kazaň, kde sa vyučujú budúci velitelia tankov a členovia ich posádok, vypukol požiar.  Nikto nebol zranený. S odvolaním sa na úrady o tom d
nes informovali ruské tlačové agentúry. Podľa predbežných informácií začalo horieť pre chybnú elektroinštaláciu, uviedol Interfax.
„Asi o 12.00 h moskovského času (10.00 h SEČ) dozorná služba objavila požiar v nebytovej technickej miestnosti na druhom poschodí jednej z budov Kazaňskej vyššej tankovej školy,“ uviedla tla
čová služba centrálneho vojenského okruhu.
Podľa portálu Tatar-inform vzbĺkla v areáli školy budova kasární, napísal server Meduza a dodal, že podľa záberov natočených svedkov sa oheň rozšíril z druhého poschodia budovy na strechu.
12:10 Ruské ministerstvo zahraničných vecí dnes predvolalo americkú veľvyslankyňu v Moskve Lynne Tracyovú  a uvedomilo ju, že ruské úrady označili za nežiaduce tri americké vzde
lávacie neziskové organizácie pôsobiace v Rusku. Veľvyslankyni tiež varovalo pred údajnými pokusmi o zasahovanie do ruských záležitostí alebo šírením dezinformácií v súvislosti s blížiacimi sa pr
ezidentskými voľbami alebo ruským pôsobením na Ukrajine a pohrozilo možným vyhostením amerických diplomatov, vyplýva z oznámenia zverejneného na webe ruské ministerstvo zahraničia.
Tri americké organizácie, ktoré boli označené za nežiaduce, podľa oznámenia ministerstva realizovali za podpory americkej ambasády „projekty antiruského smerovania“, ktorých cieľom bolo „ver
bovať agentov vplyvu“ pod „zásterkou“ študijných a kultúrnych výmen. Ministerstvo veľvyslankyni odovzdalo nótu, v ktorej ambasáde nariaďuje prerušenie všetkej spolupráce s týmito organizácia
mi.
11:58 Výbor pre medzinárodný obchod Európskeho parlamentu (EP) dnes podporil obnovenie výnimiek z kvót a ciel pre ukrajinské poľnohospodárske produkty o ďalší rok až d
o júna 2025. Opatrenie pôvodne navrhla Európska komisia s cieľom podporiť ekonomiku krajiny brániacej sa ruskej invázii. O predĺžení výnimiek bude na budúci týždeň hlasovať plénum EP, vo vý
bore ho podporilo 26 poslancov, proti bolo desať a jeden sa zdržal.

31/48



„Predĺženie obchodných opatrení Únie zabezpečí, že Ukrajina bude môcť svoje poľnohospodárske produkty vyvážať do EÚ, pre ukrajinskú ekonomiku ide o životne dôležitú obchodnú cestu,“ uvied
la spravodajkyňa návrhu Sandra Kalnieteová z Lotyšska z frakcie európskych ľudovcov (EPP). „Návrh súčasne zahŕňa spoľahlivé poistky, ktoré našim poľnohospodárom zaručia, že (ich podnikani
e) nenaruší náhly prílev tovaru zo zahraničia,“ dodala Kalnieteová.
Európska komisia (EK), ktorá predĺženie výnimiek navrhla, bude podľa opatrenia mať možnosť zakročiť v prípade „významného narušenia“ úniového trhu alebo trhu jednotlivé členské krajiny kvôli 
ukrajinskému dovozu. V prípade citlivých poľnohospodárskych produktov, ako sú vajcia, hydina alebo cukor, bude mať EK k dispozícii „záchrannú brzdu“, keď objem ich dovozu prekročí priemery 
z rokov 2022 a 2023, uvádza europarlament v tlačovej správe. V takom prípade clá opäť nadobudnú účinnosť.
11:53 Väčšina šéfov vlád a štátov a lídrov politických strán zastrešených Európskou ľudovou stranou (EPP) vo štvrtok na kongrese ľudovcov v Bukurešti vyjadrila podporu Ukra
jine, ktorá už tretí rok čelí ruskej invázii. K týmto názorom sa vo svojom prejave pridala aj predsedníčka Európskej komisie (EK) Ursula von der Leyenová, informuje z Bukurešti spravodajca TASR.
Von der Leyenová pripomenula, že Ukrajina vstúpila do tretieho roku vojny, ktorú rozpútalo Rusko. Konštatovala tiež, že dnes nie je pre EÚ naliehavejšia téma ako Ukrajina.
„Bola som v Buči po oslobodení mesta, nezabudnem na vrecia na telá. Na nevinných civilistov, mladých, starých, ktorých zabili Putinovi vojaci. Nezabudnem na zúfalých rodičov, ktorým uniesli deti 
do Ruska,“ povedala šéfka eurokomisie pred asi 2000 delegátmi kongresu.
Upozornila, že Putin je stíhaný za vojnové zločiny a v Haagu ho čaká Medzinárodný trestný súd (ICC).
„Putin je stíhaný za vojnové zločiny a bude súdený. Čaká ho vojnový súd,“ vyhlásila von der Leyenová po tom, ako uviedla, že Putin je zodpovedný aj za smrť ruského opozičného politika Alexeja N
avaľného, hlavného odporcu Kremľa, ktorý vo februári zomrel vo väzení za podozrivých okolností.
11:48 Čínsky minister zahraničia Wang I na dnešnej výročnej tlačovej konferencii kritizoval Spojené štáty,  ktoré podľa neho vyvíjajú na Peking tlak a uvaľujú naň stále nové sankcie. Oc
enil naopak partnerstvo Číny a Ruska. Najvyšší čínsky diplomat tiež vyzval na prímerie medzi Izraelom a radikálnym palestínskym hnutím Hamas a uviedol, že humanitárna katastrofa spôsobená v
ojnou v Pásme Gazy je „hanbou civilizácie“.
11:11 Ruská tajná služba FSB usmrtila na severozápade Ruska bieloruského občana,  ktorý podľa nej pracoval pre ukrajinské rozviedky a chystal sa vyhodiť do povetria administratívnu bu
dovu v meste Oloněc v Karélii v rovnakej časti krajiny. Informovala o tom agentúra RIA Novosti, ktorá zverejnila aj videozáznam zo zásahu. O usmrtení Bielorusa už skôr napísal telegramový kanál 
Astra, podľa ktorého išlo o odporcov režimu bieloruského prezidenta Alexandra Lukašenka.
„V Karélii bol odvrátený teroristický útok,“ napísala agentúra RIA Novosti s odvolaním sa na oznámenie FSB. Tajná služba podľa agentúry oznámila, že muž pri zadržaní začal strieľať na jej pracov
níkov a bol „neutralizovaný“. Dodala, že u neho našla výbušné zariadenie.
Podľa telegramového kanála Astra išlo o 49-ročného bieloruského aktivistu Mikalaja Aljaksejeva, ktorý sa v roku 2020 zúčastnil na protivládnych protestoch v Bielorusku. Lukašenkov režim kritizov
al aj na sociálnych sieťach. V roku 2021 napríklad podľa Astru v jednom zo svojich príspevkov označil situáciu v Bielorusku za „genocídu“ bieloruského národa.
10:53 Viaceré významné maďarské médiá si vo štvrtok všimli rozkol medzi Slovenskom a Českom, ktorého príčinou sú rozdielne postoje v zahraničnej politike.  Server telex.hu kon
štatoval, že Rusko vrazilo klin medzi Slovensko a Česko, český premiér Petr Fiala sa so slovenským kabinetom stretnúť nechce, informuje spravodajca TASR v Budapešti.
10:52 V stredu sa objavilo pozoruhodné video na poprednom ruskom telegramovom kanáli, ktoré zachycuje taktiku námorných dronov Ukrajiny, Magura V5.  Snímky vytvorili priam
o ruskí námorníci napadnutej výsadkovej lode Cezar Kunikov, ktorá bola potopená v polovici februára pri pobreží Krymu.
9:42 V doterajšom priebehu vojny na Ukrajine stratila ruská armáda 421 430 vojakov.  Na Facebooku o tom informoval generálny štáb ukrajinských ozbrojených síl, ktorý dodal, že iba poča
s stredy prišli Rusi o 1 160 vojakov, 17 tankov, 51 bojových obrnených vozidiel či 42 delostreleckých systémov.
Rusko podľa ukrajinského generálneho štábu dosiaľ prišlo celkovo o 6 695 tankov, 12 779 bojových obrnených vozidiel, 13 532 vozidiel a palivových nádrží, 10 350 delostreleckých systémov, 1 00
9 odpaľovacích raketových systémov, 701 systémov protivzdušnej obrany, 325 vrtuľníkov, 347 lietadiel, 7 963 dronov, 1 919 striel s plochou dráhou letu, 26 lodí, jednu ponorku a 1 647 kusov špec
iálnej techniky.
9:07 Vysoké ceny ropy, obchádzanie sankcií a štátne investície poskytujú Rusku dostatok prostriedkov na to, aby boj na Ukrajine v súčasnej intenzite trval ešte najmenej dva ď
alšie roky, uviedli vo štvrtok litovské spravodajské služby. TASR prevzala správu z tlačovej agentúry Reuters.
Rusko v roku 2023 zreformovalo a posilnilo svoju bojmi oslabenú armádu na Ukrajine a rozširuje vojenský potenciál popri svojej hranici so Severoatlantickou alianciou (NATO), teda aj popri hranici
s Fínskom, ktoré sa stalo členom NATO vlani. Litovské tajné služby to uviedli vo svojom výročnom hodnotení hrozieb, ktorým čelí pobaltský štát.
„Moskva sa dokáže poučiť z chýb a zlepšuje svoju bojovú efektivitu,“ dodali litovské služby v správe.
Spoločná správa je dielom dvoch služieb: kontrarozviedky Štátny bezpečnostný úrad a vojenskej Obrannej spravodajskej a bezpečnostnej služby patriacej pod ministerstvo národnej obrany.
Ministerstvo obrany v Moskve v utorok oznámilo, že Rusko posilnilo svoje ozbrojené sily na severe a západe krajiny v reakcii na „zaznamenané“ zvyšovanie síl NATO na svojich hraniciach.
Litva, sused Ruska a jeho spojenca Bieloruska, bola kedysi ovládaná z Moskvy, ale teraz je členom NATO a Európskej únie.
Litovské tajné služby napísali, že ruské spravodajské služby sa intenzívne snažia obísť sankcie uvalené na ruský zbrojársky priemysel po napadnutí Ukrajiny.
Rusko otvorene zásobujú zbraňami a muníciou len Irán a Severná Kórea, pričom Čína sa stala jeho najväčším dodávateľom mikročipov a jüan je už hlavnou menou pre medzinárodné transakcie R
uska, napísali litovské služby.
8:59 Ak by vypukla vojna medzi Západom a Ruskom, nakoniec by skončila ako jadrová, uviedol český generál Jiří Šedivý, bývalý náčelník generálneho štábu Armády ČR pre magazín Echo24.
V závere konfliktu Západu a Ruska by sa podľa neho použili jadrové zbrane, tvrdí. Použitie taktických jadrových zbraní by bola len prvá časť konfliktu. „Keď sa bojuje, tak ten, kto prehráva, použív
a silnejší a silnejší kaliber, aby sa vyhol porážke. Vo finále by sa použili aj strategické jadrové zbrane,“ povedal.
8:05 Konflikt na Ukrajine by mohol prerásť do totálnej vojny v Európe a pravdepodobnosť, že sa ruské sily zapoja do nového stretu „výrazne“ narastá, uviedol šéf ruskej dôstojn
íckej akadémie Vladimir Zarudnickij. Generálplukovník to napísal v článku pre časopis ministerstva obrany, teraz o tom informovala agentúra Reuters.
„Nemožno vylúčiť možnosť eskalácie konfliktu na Ukrajine – od rozšírenia účastníkov o ‚zástupné sily‘ používané pre vojenskú konfrontáciu s Ruskom až po rozsiahlu vojnu v Európe,“ cituje
Zarudnického ruská agentúra RIA. „Hlavným zdrojom vojenských hrozieb pre náš štát je protiruská politika Spojených štátov a ich spojencov, ktorí vedú nový typ hybridnej vojny s cieľom všemožne
oslabiť Rusko, obmedziť jeho suverenitu a zničiť jeho územnú celistvosť,“ tvrdí v texte rovnako generálplukovník.
Spojené štáty sa podľa Zarudnického snažia Rusku uštedriť „strategickú porážku“ v snahe udržať si svetovú hegemóniu.
Rusko vojensky napadlo susednú Ukrajinu vo februári 2022, Moskva konflikt prezentuje ako špeciálnu vojenskú operáciu a obranu pred „kolektívnym Západom“. Kyjev má podporu Európskej únie,
USA aj ďalších spojencov. Vojna priniesla najhlbšiu krízu vzťahov medzi Ruskom a Západom od kubánskej raketovej krízy v roku 1962, píše agentúra Reuters.
6:57 Poľsko sa usiluje rozšíriť na Bielorusko rovnaký režim sankcií, aký sa vzťahuje na Rusko. V stredu to uviedol námestník poľského ministra zahraničných vecí Wladyslaw T
eofil Bartoszewski na parlamentnom výbore pre zahraničné veci, informuje agentúra PAP.
Pripomenul, že od roku 2020, keď v Bielorusku prebehli sporné prezidentské voľby, na základe ktorých si súčasná hlava štátu Alexandr Lukašenko zaistila šieste funkčné obdobie, bolo v krajine za
držaných približne 1 500 ľudí.
„Počet politických väzňov sa zvyšuje a represie sa stupňujú,“ citovala PAP námestníka ministra, podľa ktorého sa Poľsku dosiaľ nepodarilo týchto ľudí oslobodiť.
Bielorusko je v súčasnosti podľa neho veľmi úzko prepojené s Ruskom prezidenta Vladimira Putina. Ako príklad uviedol protiukrajinskú činnosť. Poľsko sa preto „snaží zabezpečiť, aby sa všetky s
ankcie uplatňované voči Ruskej federácii rozšírili aj na Bielorusko,“ povedal Bartoszewski.
Vyjadril presvedčenie, že sankcie sú jedným z najúčinnejších spôsobov, ako vyvinúť tlak na Bielorusko. Rusko podľa neho niektoré sankcie uvalené naň obchádza prostredníctvom presunu obchod
u cez susedné Bielorusko.
„Jednou z hlavných úloh poľského ministerstva zahraničných vecí je udržať bieloruskú otázku v agende EÚ,“ dodal Bartoszewski.
6:40 Horšie už nebude, môže byť len lepšie, ale zďaleka sa nedá hovoriť o uspokojivej predstave.  Nemotorné Francúzsko sa rozhýbalo: robí opatrenia, aby Ukrajine poskytlo viac nevyhn
utnej munície.
6:10 Ukrajinská armáda čoskoro stabilizuje situáciu na bojisku a jej cieľom je sformovať jednotky na protiofenzívne akcie koncom tohto roka, uviedol v stredu veliteľ ukrajinský
ch pozemných síl Oleksandr Pavľuk, píše agentúra Reuters.
Ukrajinské sily zažili neúspech po deviatich mesiacoch prevažne stabilných frontových línií, keď mesto Avdijivka padlo začiatkom februára do ruských rúk po mesiacoch ničivých útokov.
Ukrajinskí vojaci boli nútení opustiť niekoľko osád susediacich s mestom v dôsledku pokračujúcej ruskej ofenzívy v čase znižujúcich sa zásob munície. Republikáni v Kongrese zastavili životne dôle
žitý balík pomoci od USA.
„Situáciu čoskoro stabilizujeme,“ uviedol v televízii Pavľuk, vymenovaný za veliteľa pozemných síl počas nedávnej zmeny najvyšších vojenských síl, „a urobíme všetko, čo je v našich silách, aby s
me pripravili vojakov na aktívnejšie akcie a prevzali iniciatívu.“
Povedal, že teraz sa zameriavajú na stiahnutie vojenských jednotiek, ktoré stratili svoj potenciál, a ich obnovenie, aby neskôr vytvorili sily pre protiofenzívne akcie v tomto roku.
Prezident Volodymyr Zelenskij minulý mesiac povedal, že Rusko sa túto jar alebo leto pokúsi o novú ofenzívu, ale že Kyjev má svoj vlastné bojové plány.
Snaha Ukrajiny prevziať iniciatívu v roku 2024 má podľa analytikov amerického Inštitútu pre štúdium vojny (ISW) opodstatnenie. Pavľuk uviedol, že ruské sily majú značné straty a zhodnotil situáci

32/48



u, že ukrajinské sily v blízkej budúcnosti stabilizujú frontovú líniu.
„Rusko bude schopné určiť miesto, čas, rozsah a požiadavky bojov na Ukrajine, pokiaľ si zachová celoplošnú iniciatívu, ktorá môže Rusku umožniť prinútiť Ukrajinu, aby vynaložila materiál a prac
ovnú silu v reaktívnych obranných operáciách, čím sa Ukrajine stráca schopnosť zhromaždiť materiál potrebný pre budúce protiofenzívne operácie,“ píše ISW.
ISW uvádza, že by nebolo múdre, keby Ukrajina ponechala výhodu celoplošnej iniciatívy Rusku na dlhší čas, ako je potrebné. Pokračujúce meškanie západnej vojenskej pomoci však pravdepodob
ne odloží ukrajinské snahy o opätovné získanie celoplošnej iniciatívy, dodáva.
„Západná bezpečnostná pomoc je kľúčová pre schopnosť Ukrajiny koncentrovať materiál a ľudské sily pre budúce protiofenzívne operácie, ako aj pre jej schopnosť dostatočne degradovať ruské 
útočné snahy, aby Ukrajina mohla prevziať iniciatívu v celej šírke,“ uvádza ISW.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

Zpět na seznam
 

45. Opavské výstavy hudební tematiky a fotografií, dorazí Milan Knížák  
06:32 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Opavský a hlučínský deník  AUTOR: Jitka Hrušková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V Galerii Cella bude od čtvrtku 7. března prezentovat svou tvorbu Milan Knížák a v Historické výstavní budově Slezského zemského muzea se od úterý 12. března zabydlí fotovýstava Můj svět.

Spolek Bludný kámen představí vernisáží ve čtvrtek 7. března od 18 hodin v Galerii Cella představitele uměleckého a společenského dění Milana Knížáka. Pod názvem Broken Mind je zaměřená n
a jeho tvorbu, spojenou se zvukem.
Bude se věnovat ikonickému cyklu Broken Music i autorovým konceptuálním partiturám a návodům k provádění skladeb. Představí Knížákovu nejranější tvorbu a práce, spojené se skupinou Aktu
al i s hnutím Fluxus. Ve formě zvukových nahrávek a dokumentací výstava připomene i výše zmiňované spolupráce s hudebníky a hudebními soubory.

Počátky Knižákovy kariéry
Počátky Knížákovy kariéry, kam spadá i dílo, představené na výstavě Broken Mind, lze považovat za zcela výjimečné nejen v Československu, ale i v mezinárodním kontextu. Novátorský přístup k 
hudbě a zvuku i aktivní propojení s hnutím Fluxus a skladatelská činnost, vedla k ocenění na mezinárodní umělecké scéně. Knížákova díla z osmdesátých a devadesátých let jdou vnímat jako specif
ický přínos umělecké postmoderně a tvůrce v této době propojuje i volné umění s módou nebo designem nábytku.
Jeho porevoluční působení je úzce spojeno s veřejně exponovanými funkcemi. Nejdříve byl rektorem na AVU a následně ředitelem Národní Galerie. Aktivity z tohoto období z něj udělaly jakýsi přízra
k české umělecké scény a tématem několika uměleckých projektů se stala kritika.
Knížák je stále aktivní jako tvůrce, skladatel a spisovatel. V posledních letech jde jeho veřejné působení a částečně i výtvarná tvorba stěží oddělit od pokleslých konzervativně pravicových projevů p
olitického establishmentu. Po roce 2014 Knížák kromě vlastní výtvarné a skladatelské činnosti spolupracuje s pražskými hudebníky Phaerentzem a Opening Performance Orchestra, kteří se věnují 
interpretaci jeho rané hudební a umělecké tvorby.
Bludný kámen se zvukovému dílu Milana Knížáka věnuje už dlouhodobě. Provedení Broken Music s Phaerentzem představil na festivalu Pohyb–Zvuk–Prostor 2013 a program Aktual Univerzita s 
Opening Performance Orchestra na PZP 2019.

Výstava fotosoutěže Charity Opava s názvem MŮJ SVĚT
Vernisáže oceněných snímků 16. ročníku této fotosoutěže, pořádané pro zaměstnance, dobrovolníky a klienty Charit ČR, se s oceněnými fotografy zúčastní i patron soutěže, světoznámý fotograf Jin
dřich Štreit a člen odborné komise, pedagog Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity  Jiří Siostrzonek.
Do soutěže bylo letos přihlášeno celkem 214 fotografií značně vyrovnané kvality. Vítězné fotografie patří autorům z řady měst, například z Třebíče, Olomouce, Plzně, Žďáru nad Sázavou,
Uherského Hradiště, Hradce Králové a dalších. Mezi vystavenými fotografiemi nechybí ani snímky opavských autorů Evy Rohovské, Petra Kubesy a Magdy Flegrové. O přípravu drobného, ale přest
o exkluzivního občerstvení se postarají klienti sociálně terapeutické dílny opavské charity Radost, kteří budou návštěvníky také obsluhovat.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Opavské výstavy hudební tematiky a fotografií, dorazí Milan Knížák ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

46. ��Televize Polar aktuálně z Karviné: Týden mozku…   
07:31 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

��Televize Polar aktuálně z Karviné: Týden mozku na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné, pozvánka na minivestival Ženy Ženám v růžovém domečku na ulici Karola Sliwky ve Fryštátě, po
zvánka na vzpomínkový koncert největších hitů Hany Zagorové Městského domu kultury Karviná. Televize POLAR, Happy Heart House, Happy Coffee Karviná, Městský dům kultury Karviná, přísp
ěvková organizace, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ��Televize Polar aktuálně z Karviné: Týden mozku… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

47. ��Elektronickou přihláškuke studiu na FPF v Opavě…  
10:00 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

��Elektronickou přihláškuke studiu na FPF v Opavě si můžete podat až do 31. března 2024! Vyberte si z široké nabídky studijních programů od vědy až po umění a přidejte se k nám!https://is.slu
.cz/prihlaska/info

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (2x), filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

33/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61836797
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61836797
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MzY3OTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MzY3OTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4MzY3OTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61836796
https://www.maximusweb.cz/public/original/61849629
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61849629
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NDk2MjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NDk2MjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NDk2MjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61849628
https://www.maximusweb.cz/public/original/61853548
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61853548
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTM1NDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTM1NDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTM1NDgsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

48. Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky…  
11:55 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Multimediální techniky v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky vědeckých pracovníků Fyzikální ústav v Opavě.Postupně Vás s nimi seznámíme, a začneme u našeho pana ředitele, profesora Zdeňka Stuchlíka. �
Medailonek vytvořil Mirek Tomka �Slezská  univerzita  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky… ( Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

49. Máme dosušeno! Jak širokou suchou stopu jsme…  
12:27 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Máme dosušeno! Jak širokou suchou stopu jsme letos zanechali? Pojďme si vylosovat výherce!Děkujeme všem našim studentům, absolventům a zaměstnancům, kteříse zapojili do akce "Suchej ú
nor" a projevili tak svůj zájem o zdravý životní styl. Těšíme se na další společné aktivity a inovativní přístupy k podpoře zdraví a pohody na naší univerzitě!Seznam vylosovaných výherců najdete na 
stránce https://www.slu.cz/slu/cz/suchejunorFilozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě Fyzikální  ústav  v OpavěObchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzitaFakulta
veřejných politik v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Máme dosušeno! Jak širokou suchou stopu jsme… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Máme dosušeno! Jak širokou suchou stopu jsme… ( Facebook -
Příspěvky, Fakulta veřejných politik); Máme dosušeno! Jak širokou suchou stopu jsme… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Máme dosušeno! Jak širokou suchou stopu
jsme… (Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

50. RFA 15 živě na Voyo: Titulový boj v lehké váze i debut "Baby Jagy"  
15:13 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: TN.nova.cz - Sport  AUTOR: David Panuška SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Po tříměsíční pauze se vrací na československou bojovou scénu galavečer organizace RFA. V bratislavských Pasienkách se v sobotu bude bojovat například o titul v lehké váze, ale představí s
e také Veronika Zajícová a Václav Mikulášek, který bude debutovat.

RFA měla na začátku prosince poslední galavečer, pak vyhlásila pauzu a nyní bude pokračovat v 15. eventu. A hned fanouškům nabídne 12 zápasů, ve kterých bude na co koukat. Dokonce se půjd
e také o pás v lehké váze.
15. galavečer RFA se uskuteční v sobotu 9. března ve Športové hale Pasienky a odvysílá ho Voyo od 19:00.

Stropem celého galavečera v Pasienkách bude souboj o titul v lehké váze, který si po třech výhrách v řadě vysloužil slovenský bijec Martin Horínek (3-2) . První dva zápasy ve slovenské
organizaci ukončil za 57 a 65 sekund. Naposledy uspěl na split decision na body.
Jeho soupeřem bude zkušený Arbi Mezhidov (17-5) , který se na čs. půdu vrací po pěti letech. V dnes již zaniklé XFN padl například s nynějším zápasníkem UFC Ľudovítem Kleinem.
Má za sebou ovšem také zkušenosti z organizací WFC, VFN, AFC, ACB, FFC, WLMMA, ale byl například také na jeden zápas v Bellatoru. V RFA debutoval na podzim roku 2022 a Julia Barreta uk
ončil za 24 sekund.
Akce RFA 15 bude ale nabitější. Sebastián Fapšo (4-3) bude v předzápase galavečeru bojovat proti svému krajanovi Purašovi a jeho cílem bude vydláždit si cestu k šampiónovi Lutterbachovi, se
kterým už jednou padl.
Chybět nebude ani ukrajinský vítěz pyramidy RFA Alexander Butenko (54-17-3), který má za sebou již více než 70 zápasů. 37letý veterán v RFA vyhrál již čtyři zápasy a nyní ho čeká Brazilec Co
sta.
Kontroverzní zápasník Václav "Baba Jaga" Mikulášek (9-12)  se po konci v Oktagonu vrací do profesionálního MMA v barvách RFA. Jeho soupeřem bude Gabriel  Török (2-8), který má výrazn
ě negativní rekord, ale porazil Michala Dobiáše a připsal si první výhru po 13 letech.
Do akce jde také misska Veronika Zajícová (1-2), která si v minulých měsících také odskočila do Clash of the Stars. Nyní po dvou prohrách v řadě bude chtít zabrat, její soupeřkou bude Eszter B
akková (0-0).
Hlavní karta

Lehká váha o titul: Martin Horínek (3-2) vs. Arbi Mezhidov (17-5)
Podle pravidel Realfight : Sebastián Fapšo (0-2) vs. František Puraš (0-1)
Bantamová váha: Dávid Šajben (1-0) vs. Martin Lörinc (0-1)
Velterová váha: Alexander Butenko (54-17-3) vs. Laerte Costa e Silva (14-10) 
Střední váha: Václav Mikulášek (9-12) vs. Gabriel  Török  (2-8)
Střední váha: Michal Plesník (4-3) vs. Viktor Ujvary (0-0)

Prelims

Polotěžká váha: Jozef Jaloviar (4-2) vs. Przemysław Dzwoniarek (3-2)
Velterová váha: Adam Jakubík (2-1) vs. Pavel Pilný (5-7) 
Bantamová váha: Dominik Toporcer (3-1) vs. Duy Kristian Nguyen (0-0)
Muší váha: Veronika Zajícová (1-2) vs. Eszter Bakková (0-0)
Podle pravidel Realfight : Erkan Murat (1-0) vs. Pavol Hrivnák (4-0)
Pérová váha : Marek Neštrák (1-3) vs. Denis Kurina (0-0)

SEKCE: Sport

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (2x), török (2x)

34/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61850520
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61850520
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTA1MjAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTA1MjAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTA1MjAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61850519
https://www.maximusweb.cz/public/original/61852087
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61852087
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTIwODcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTIwODcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTIwODcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61852085
https://www.maximusweb.cz/public/original/61852084
https://www.maximusweb.cz/public/original/61852083
https://www.maximusweb.cz/public/original/61852082
https://www.maximusweb.cz/public/original/61853624
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61853624
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTM2MjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTM2MjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTM2MjQsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

51. Historie.cs se vrací na ČT2. Nabídne momenty z našich dějin v širších souvislostech s předními
odborníky  

16:27 | 07.03.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Česká televize - Tiskové zprávy  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Historie.cs, publicistický cyklus věnovaný vybraným tématům českých a československých dějin, se bude vysílat na ČT2. Poprvé ho diváci mohou na druhém programu České televize sledovat 
v neděli 10. března od 9:20 hodin. Repríza bude vždy o týden později, v sobotu večer na ČT24. Proměny se dočká i web a sociální sítě pořadu.

„Slova o vlastenectví a vlastencích slyšíme ze všech stran, ovšem znalosti o dějinách českého národa, o tom, co se dělo na území, kde po staletí žijeme, jsou veskrze tristní. Stačí se podívat na 
některé ze soutěží, které běží v televizi. O 20. století mají soutěžící povědomí velmi mlhavé a základem je pořád křivý obraz socialistických propagandistů. A pro doby vzdálenější je pak typický 
spíše pohled obrozenecký a Aloise Jiráska. Až na výjimky jsme stále blíže Starým pověstem českým než moderní historiografii,“ říká vedoucí dramaturg a autor projektu Historie.cs Čestmír Fra
něk.
Pořad bude výrazněji klást důraz na pokrytí celé republiky, ať už jde o volbu témat nebo o cílené zapojování odborníků nejen z Prahy, ale i univerzit v Brně, Olomouci, Opavě , Ostravě a českých 
krajských městech, kteří často zkoumají historická témata nejen lokálního, ale celorepublikového dosahu.
Jednotlivé díly se i nadále budou věnovat historickým tématům s jasně definovaným aktuálně publicistickým přesahem a současné reflexi historických momentů v širších souvislostech. V nejbližší d
obě to bude například vztah důchodců a státu v průběhu času nebo vývoj ústavních soudů u nás a ve světě.
Cyklus Historie.cs vysílá Česká televize od roku 2007. Spoluautorem a prvním moderátorem byl Vladimír Kučera, který uváděl díly věnované zejména historii po roce 1918. Po jeho smrti v roce 2019
převzali štafetu především Přemysl Čech, Marie Koldinská a Barbora Půtová. Na ČT2 budou pořad autorsky vytvářet a moderovat Marie Koldinská a nově Jiří Šesták.
Tiskové oddělení

Přílohy

Historie.cs, Česká televize_1 (994 kB)
Historie.cs, Česká televize_2 (1012 kB)

SEKCE: Oborové tituly

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzit (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Historie.cs se vrací na ČT2 ( Parabola.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Historie.cs se vrací na ČT2. Nabídne momenty z našich dějin v širších souvislostech s
předními odborníky (All4fun.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Historie.cs se vrací na ČT2. Nabídne momenty z našich dějin v širších souvislostech s předními odborníky ( Life4you.cz - Články,
Slezská univerzita v Opavě);

Zpět na seznam
 

52. Povídáte si s ChatGPT?Možná se po zhlédnutí…  
18:05 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Povídáte si s ChatGPT?Možná se po zhlédnutí rozhovoru s Mgr. Lucií Drotárovou, která se na naší univerzitě zabývá mj. sociální psychologií, tento chat stane vaším nejlepším přítelem! Nebylo by to
ale vlastně děsivé?Dnes na kanále Dobré vědět vyjde již 3. díl této série, který se věnuje budoucnosti sociální péče s Mgr. Luciou Drotárovou, PhD., z naší Fakulta veřejných politik v Opavě, a
hlavně tím, jak AI co nejlépe využít, a nenechat se jí ovládat.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Povídáte si s ChatGPT?Možná se po zhlédnutí… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik );

Zpět na seznam
 

53. Open Day na FPF  
19:59 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dozvíte se všechny potřebné informace o studiu, stipendiích, kolejích, studijních pobytech a mnohem více.
Těšíme se na Vás na Hauerově 4!

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (1x)

Zpět na seznam
 

54. Miliony lidí na světě trpí v dnešní době…  
20:20 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 2x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Miliony lidí na světě trpí v dnešní době osamělostí a jediným společníkem pro konverzaci se jim stává umělá inteligence. V kyberprostoru se ale bohužel setkávají s toxickým chováním apodvody, kt
erým se neumí bránit. Víte, jak AI co nejlépe využívat a nenechat se jí ovládat? Pusťte si na YouTube kanále Dobré vědět � rozhovor s Luciou Drotárovou, pedagožkou naší fakulty ❣

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

35/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61856841
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61856841
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTY4NDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTY4NDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NTY4NDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61856628
https://www.maximusweb.cz/public/original/61880281
https://www.maximusweb.cz/public/original/61866791
https://www.maximusweb.cz/public/original/61862118
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61862118
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjIxMTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjIxMTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjIxMTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61862117
https://www.maximusweb.cz/public/original/61860814
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61860814
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjA4MTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjA4MTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjA4MTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863358
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61863358
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjMzNTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjMzNTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjMzNTgsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

55. Pořad Historie.cs se vrací na ČT2, zůstane i na ČT24  
20:25 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mediaguru.cz - Články  AUTOR: MediaGuru SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Od neděle 10. března bude možné sledovat pořad Historie.cs i na obrazovkách kanálu ČT2.

Historie.cs, publicistický cyklus věnovaný vybraným tématům českých a československých dějin, se bude vysílat na ČT2. Zůstává ale i na zpravodajské ČT24. Poprvé ho diváci mohou na
druhém programu České televize sledovat v neděli 10. března od 9:20 hodin . Repríza bude vždy o týden později, v sobotu večer na ČT24. Proměnou projde i web a sociální sítě pořadu.
Pořad bude výrazněji klást důraz na pokrytí celé republiky, ať už jde o volbu témat nebo o zapojování odborníků nejen z Prahy, ale i univerzit v Brně, Olomouci, Opavě , Ostravě a českých
krajských městech, kteří zkoumají historická témata nejen lokálního, ale celorepublikového dosahu.
Jednotlivé díly se i nadále budou věnovat historickým tématům s definovaným aktuálně publicistickým přesahem. V nejbližší době to bude například vztah důchodců a státu v průběhu času nebo vý
voj ústavních soudů u nás a ve světě.
Cyklus Historie.cs vysílá Česká televize od roku 2007. Spoluautorem a prvním moderátorem byl Vladimír Kučera, který uváděl díly věnované zejména historii po roce 1918. Po jeho smrti v roce 2
019 převzali štafetu především Přemysl Čech, Marie Koldinská a Barbora Půtová. Na ČT2 budou pořad autorsky vytvářet a moderovat Marie Koldinská a nově Jiří Šesták.
-mav-

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzit (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Pořad Historie.cs se vrací na ČT2, zůstane i na ČT24 ( Mediaguru.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

56. Británia dodá Ukrajine 10.000 dronov, oznámil Shapps v Kyjeve  
21:07 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Teraz.sk - Články  AUTOR: TASR SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vláda Spojeného kráľovstva už predtým prisľúbila, že na dodávky dronov pre Ukrajinu vyčlení 200 miliónov libier (v prepočte 234 miliónov eur).

Kyjev 7. marca (TASR) - Británia dodá ukrajinským ozbrojeným silám, ktoré sa už vyše dva roky bránia ruskej agresii, viac než 10.000 dronov. Počas návštevy Kyjeva to vo štvrtok oznámil britský 
minister obrany Grant Shapps, informuje spravodajský server Politico.eu. 

Vláda Spojeného kráľovstva už predtým prisľúbila, že na dodávky dronov pre Ukrajinu vyčlení 200 miliónov libier (v prepočte 234 miliónov eur). Shapps teraz počas svojej tretej návštevy Ukrajiny a
vizoval, že sa táto suma zvýši o ďalších 125 miliónov libier (146 miliónov eur). 

Celková suma 325 miliónov libier by mala postačovať na nákup viac než 10.000 bezpilotných strojov. Väčšinu z nich budú tvoriť tzv. FVP  drony, ktoré sa zvyčajne používajú na prieskum a
monitorovanie. 

Približne 1000 budú predstavovať "jednosmerné útočné drony " a bližšie nešpecifikované množstvo aj námorné drony. 

"Navyšujem náš záväzok týkajúci sa vyzbrojenia Ukrajiny špičkovými novými dronmi priamo od popredných britských zbrojárskych firiem — rovno z tovární na front, " povedal Shapps po schôdz
ke s ukrajinským prezidentom Volodymyrom Zelenským. 

Zároveň apeloval na medzinárodných partnerov, aby sa pridali k tejto britskej iniciatíve. 

Zdôraznil, že ukrajinská armáda využíva Britániou dodané zbrane veľmi efektívne a aj vďaka nim sa jej podarilo zneškodniť už takmer 30 percent ruskej Čiernomorskej flotily, uvádza agentúra DP
A. 

V konflikte na Ukrajine zohrávajú mimoriadne dôležitú úlohu práve drony využívané na útoky aj prieskum. Ukrajina aj Rusko sa preto usilujú o získanie prevahy pri využívaní tejto technológie. 

Prísľub britského ministra podľa agentúry Reuters prichádza v kľúčovej fáze viac než dva roky trvajúcej vojny na Ukrajine. Dodávky americkej vojenskej pomoci viaznu pre vnútropolitické spory v U
SA a ukrajinské sily zápasia s nedostatkom munície. Ruským silám sa vo februári podarilo ovládnuť východoukrajinské mesto Avdijivka, čo bol ich najväčší územný zisk od mája 2023.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

Zpět na seznam
 

57. Veľká Británia sľúbila Ukrajine obrovský dar: Toto môže zmeniť situáciu na fronte  
21:24 | 07.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Cas.sk - Články  AUTOR: TASR SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Británia dodá ukrajinským ozbrojeným silám, ktoré sa už vyše dva roky bránia ruskej agresii, viac než 10.000 dronov.

Počas návštevy Kyjeva to vo štvrtok oznámil britský minister obrany Grant Shapps, informuje spravodajský server Politico.eu. Vláda Spojeného kráľovstva už predtým prisľúbila, že  na dodávky d
ronov pre Ukrajinu vyčlení 200 miliónov libier (v prepočte 234 miliónov eur). Shapps teraz počas svojej tretej návštevy Ukrajiny avizoval, že sa táto suma zvýši o ďalších 125 miliónov libier (14
6 miliónov eur).
Celková suma 325 miliónov libier by mala postačovať na nákup viac než 10.000 bezpilotných strojov . Väčšinu z nich budú tvoriť tzv. FVP  drony, ktoré sa zvyčajne používajú na prieskum a 
monitorovanie. Približne 1000 budú predstavovať "jednosmerné útočné drony" a bližšie nešpecifikované množstvo aj námorné drony. "Navyšujem náš záväzok týkajúci sa vyzbrojenia Ukrajin
y špičkovými novými dronmi priamo od popredných britských zbrojárskych firiem — rovno z tovární na front," povedal Shapps po schôdzke s ukrajinským prezidentom Volodymyrom Z
elenským.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

36/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61861279
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61861279
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjEyNzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjEyNzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjEyNzksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61859253
https://www.maximusweb.cz/public/original/61861832
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61861832
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjE4MzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjE4MzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjE4MzIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61861996
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61861996
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjE5OTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjE5OTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjE5OTYsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

58. REGIONÁLNÍ FESTIVAL FIKTIVNÍCH FIREM NA OBCHODNÍ…  
00:00 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Město Český Těšín SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

REGIONÁLNÍ FESTIVAL FIKTIVNÍCH FIREM NA OBCHODNÍ AKADEMIIV tomto týdnu proběhl na Obchodní akademii v Českém Těšíně již 26. ročník Regionálního festivalu fiktivních firem.Jeho s
oučástí byla i přednáška našeho místostarosty Jana Pekaře, který hovořil nejen o start-upech, ale i o motivaci či podnikavosti. „Považuji za velmi důležité v mladých lidech podporovat aktivitu a inve
nci. Zároveň si myslím, že teoretické vědomosti by měly být co nejvíce doplňovány praktickými zkušenostmi a jsem rád, že jsem se mohl se studenty podělit o ty své,“ uvedl českotěšínský místostar
osta.Následovaly workshopy na téma Podnikatelský záměr, Design thinking a Marketingová kampaň.Pak už se soutěžilo. V porotě usedli ředitelka společnosti Gastro menu express Petra Christová
, náměstek pro ekonomiku Městské nemocnice Ostrava Jaroslav Stošek, jednatel společnosti Golf Brothers Tomáš Milata a proděkan Slezské univerzity , OPF Martin Klepek.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

59. Vernisáž fotosoutěže MŮJ SVĚT je vždy velmi emotivní, přijďte se podívat!  
00:16 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Charitaopava.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

- Vernisáž oceněných snímků 16. ročníku fotosoutěže MŮJ SVĚT, kterou pořádá Charita Opava pro zaměstnance, dobrovolníky a klienty Charit České republiky, proběhne v úterý 12. března v 1
7 hodin v Historické výstavní budově Slezského zemského muzea v Opavě.

Spolu s řadou oceněných fotografů se jí zúčastní i patron soutěže světoznámý fotograf Jindřich Štreit i další člen odborné komise pedagog Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě
Jiří Siostrzonek. Do soutěže letos přišlo celkem 214 fotografií značně vyrovnané kvality. Vítězné fotografie poslali autoři z řady měst, například z Třebíče, Olomouce, Plzně, Žďáru nad Sázavou, Uhe
rského Hradiště, Hradce Králové a dalších míst. Mezi vystavenými fotografiemi nebudou chybět ani snímky opavských autorů Evy Rohovské, Petra Kubesy či Magdy Pflegrové.
Výsledky letošního ročníku najdete ZDE.
Vstup na vernisáž, která je vždy velmi emotivním setkáním lidí, kteří se v různých rolích setkávají při práci Charit na různých místech, je zdarma. O přípravu drobného, ale exkluzivního občerstvení s
e postarají klienti sociálně terapeutické dílny Radost, kteří se rovněž zhostí obsluhy.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Vernisáž fotosoutěže MŮJ SVĚT je vždy velmi emotivní, přijďte se podívat! ( Charitaopava.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Vernisáž fotosoutěže MŮJ SVĚT je
vždy velmi emotivní, přijďte se podívat! (Charitaopava.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

60. Milé ženy, přejeme Vám vše nejlepší k MDŽ! �   
08:02 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Milé ženy, přejeme Vám vše nejlepší k MDŽ! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Milé ženy, přejeme Vám vše nejlepší k MDŽ! � ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

61. �Pozor, pozor! Připomínáme, že Open Day…   
10:00 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�Pozor, pozor! Připomínáme, že Open Day Filozoficko -přírodovědecké  fakulty v Opavě  se tentokrát uskuteční na adrese Hauerova 4, Opava. Ostatní budovy budou uzavřeny. �Těšíme s
e na vás v sobotu 9. března 2024 od 9:30 do 13:30 hodin! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (2x), opavě (2x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x)

Zpět na seznam
 

62. Již zítra se budeme těšit na všechny zájemce o…  
10:07 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Již zítra se budeme těšit na všechny zájemce o studium!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

37/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61864485
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61864485
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjQ0ODUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjQ0ODUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjQ0ODUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863731
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61863731
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjM3MzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjM3MzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjM3MzEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863730
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863727
https://www.maximusweb.cz/public/original/61868270
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61868270
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjgyNzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjgyNzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NjgyNzAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61868269
https://www.maximusweb.cz/public/original/61870757
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61870757
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzA3NTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzA3NTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzA3NTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61877398
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61877398
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTgsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

63. � Zajímá vás, jak se pandemie covidu podepsala na…   
10:31 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Zajímá vás, jak se pandemie covidu podepsala na psychice (nejen) dětí a jak těm, u kterých přetrvávají následky, pomoci?V úterním Regionu Opavsko vyšel zajímavý článek, kde na tyto otázky 
odpovídá naše � proděkanka, psycholožka a speciální pedagožka Marta Kolaříková. Pokud jste si noviny nestihli koupit, přečtěte si článek níže �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

64. #InternationalWomensDay#womeninscience  
10:37 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

#InternationalWomensDay#womeninscience

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

65. Nabídka práce!  
10:47 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nabídka práce!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

66. Náš absolvent a doktorand Tomáš Rusek o ostravské…  
10:50 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Náš absolvent a doktorand Tomáš Rusek o ostravské Grossmannově vile!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

67. RFA premiéra se komplikuje! Vašek Mikulášek se omlouvá a odhaluje problémy  
11:28 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mmashorties.cz - Články  AUTOR: Pavel Bartoš SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Už zítra nás v Bratislavě čeká turnaj RFA 15, kterému vévodí titulový duel Horínek vs Mezhidov. Do akce však jdou i Fapšo, Butenko, Toporcer, Zajícová nebo Mi
kulášek, který má před sebou RFA, premiéru, která se bohužel zkomplikovala.

Škoda, ale dalo se to čekat! Patrik Kincl má bohužel pro fanoušky špatnou zprávu
vysvětlil Mikulášek, proč se mu o půl kila nepodařilo splnit váhový limit.
Souboj s Torokem je však naštěstí stále na stole, takže se na něj můžeme těšit zítra v Bratislavě, kde dojde na Mikuláškovu RFA premiéru.

Mikukášek slibuje pikantní staredown, i když o něj soupeř nestojí

„Můj soupeř je Gabriel  Torok. Myslel jsem, že jsme kamarádi. Já jsem vůči němu nic neměl. On říkal, že jsem s ním nepřijal zápas, ale on ani nemohl mít zápas, protože byl po 
KO s Corderem… Máme v Košicích společné kamarády, protože se tam jezdím tetovat. Psali mi, že o mně mluví stylem, že radši fandí feťákovi než mně. Tyhle kecy a pořád dokol
a. Já jsem si říkal, že ani nebudu nic říkat a nebudu dělat zle. Pak říkal, že pokud mu dám na vážení pusu, tak mě trefí. Jazyk mu dám do huby a neudělá nic. Ještě ho otočím. Ne
udělá nic. Já to dělám všude a lidem se to líbí. Bude stát, našpulí a bude,“ reagoval Mikulášek na YouTube kanále I Am Figter.

38/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61874042
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61874042
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzQwNDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzQwNDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzQwNDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61877394
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61877394
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61877396
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61877396
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzczOTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61877400
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61877400
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Nzc0MDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Nzc0MDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Nzc0MDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61872740
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61872740
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzI3NDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzI3NDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzI3NDAsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), torok (1x)

Zpět na seznam
 

68. Včera, tj. 7. března, jsme si u pamětní desky T.…  
12:10 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Včera, tj. 7. března, jsme si u pamětní desky T. G. Masaryka na Filozoficko -přírodovědecké  fakultě  připomněli 174. výročí narození prvního československého prezidenta. Jeho památku jsme 
uctili položením květiny za zpěvu sboru Karla Kostery a připomínáme, že Masarykův odkaz a poselstvívolnosti, demokracie a respektování lidských práv zůstávají aktuální dodnes.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakultě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Včera, tj. 7. března, jsme si u pamětní desky T.… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

69. Opava: Provinční tvář velké změny  
12:40 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných
politik

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Město Opava si v letošním roce připomíná 800 let od svého založení. K tomuto výročí se po celý rok koná řada akcí, které tuto skutečnost připomínají. Jednou z nich je i přednáška historika Martina 
Wihody s názvem Opava: Provinční tvář velké změny spadající do cyklu Moderní výzvy lidstva (MVL), který už 5 let pořádá Mendelovo gymnázium ve spolupráci s Fakultou  veřejných  politik  (F
VP). Přednáška s následnou besedou proběhne v úterý 19. března v aule FVP  na Bezručově náměstí 14. Přenášena bude také formou online streamu, záznam bude poté ke zhlédnutí na youtube 
kanálu MVL. Akce je přístupná zdarma studentům i široké veřejnosti. 

Profesor Martin Wihoda je opavský rodák. Po absolvování zdejšího gymnázia vystudoval Filozofickou fakultu Masarykovy univerzity. Od roku 1990 působil jako asistent a odborný asistent na Ústav
u historie a muzeologie Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, od roku 1998 pracuje v Historickém ústavu Filozofické fakulty své brněnské alma mater. Odborně se zabývá 
(vrcholně) středověkými dějinami střední a západní Evropy.

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Opava
PDF STRANA: 9

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (2x), fakultou (1x), veřejných (1x), politik (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Opava: Provinční tvář velké změny ( Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Opava ); Opava:
Provinční tvář velké změny (Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Slezská univerzita v Opavě, Opava );

Zpět na seznam
 

70. Zemřel tvůrce univerzity i železniční badatel  
12:40 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  AUTOR: (mak) SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Hned dva muži, kteří se nesmazatelně zapsali do historie Opavy, nás v uplynulých týdnech opustili. Město ztratilo jednoho ze zakladatelů Slezské univerzity  a badatele mapujícího technickou vys
pělost slezské metropole. 

Odešel první rektor univerzity 

Martin Černohorský (*31. 8. 1923 †9. 2. 2024) Profesor fyziky a matematiky Martin Černohorský. Nenápadný muž se srdcem velkého vizionáře a silou, která dokázala změnit rozhodnutí. Právě 
Martin Černohorský, ač žijící a pracující v Brně, byl jedním z hlavních osobností, které stály u vzniku Slezské univerzity  v Opavě  a daly tak tomuto městu nový, po dlouhá desetiletí vytoužený přív
lastek univerzitní město. Nejprve jako dvě z fakult Masarykovy univerzity  (jedna v Opavě , druhá v Karviné) a už rok poté jako fakulty samostatné Slezské univerzity . Právě zásluhou profesora
Černohorského seb začal šířit věhlas opavského slezského vysokoškolského vzdělávání nejen v naší zemi, ale i za jejími hranicemi. Právem ho akademický senát navrhl a zvolil prvním rektorem mla
dé univerzity. I poté zůstal Černohorský srdcem v Opavě jako člen vědeckých rad a přítel těch, kteří štafetu vzdělávání v Opavě nesli dál a nesou i dnes. Loni společně s nimi oslavil Martin
Černohorský sto let života a jen pár měsíců poté, 9. února, je i všechny zarmoutil svým skonem. Ve vzpomínkách ale profesor, který žil nejen vědou a pedagogikou, ale i mládím těch, kterým předná
šel, zůstane už napořád. 

Opavské koleje ztichly 

Jaromír Hinčica (*13. 9. 1956 †6. 2. 2024) Jaromír Hinčica, muž, který žil historií opavské veřejné dopravy a který pro budoucí pokolení popsal úžasnou dobu, kdy v Opavě v letech 1905–1956 je
zdily tramvaje. Koleje provázely celý jeho život, od mládí, kdy se věnoval železničnímu modelářství, přes vojnu u železničního vojska až po pozdější profesi železničáře. A samozřejmě v jeho činnos
ti badatele a historika. Hinčicovou zásluhou zůstane zachována nejen paměť na technickou vyspělost slezské metropole, ale i její hmotné připomínky – objevil řadu dokumentů i vozů, které po měst
ě jezdily, a dva z nich se podařilo i zachránit. Své poznatky zveřejňoval v časopisech i atlasové publikaci. Podobně jako tramvajím se věnoval i železniční dopravě na Opavsku, zajímal se jak o její h
istorii, tak nechyběl ani u všeho, co se dělo v současnosti. Při příležitosti výročí 150 let opavských železnic Jaromír Hinčica připravoval knihu, kterou ale zastavil nedostatek peněz k jejímu tisku. Pro
slul i jako zdatný grafik a malíř. Byl autorem prvního loga časopisu Československý Dopravák, ilustroval knihu Kluci od tramvají, maloval pozvánky na akce… Když 6. února nečekaně navěky zavřel 
Jaromír Hinčica své oči, ztratila Opava i kus své paměti. Paměti na doby minulé, které se už nevrátí. Stejně jako se nevrátí on sám.

39/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61879526
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61879526
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Nzk1MjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Nzk1MjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4Nzk1MjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61879524
https://www.maximusweb.cz/public/original/61875064
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61875064
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzUwNjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzUwNjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzUwNjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61875063
https://www.maximusweb.cz/public/original/61875062
https://www.maximusweb.cz/public/original/61875058
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61875058
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzUwNTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzUwNTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzUwNTgsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Komentáře MUTACE: Opava
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Foto: archiv SLU PDF STRANA: 9

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzity (4x), slezské (3x), opavě (2x), slu (1x)

Zpět na seznam
 

71. Co takhle zkusit studium v zahraničí? �Právě teď…   
12:59 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Co takhle zkusit studium v zahraničí? �Právě teď máš jedinečnou možnost přihlásit se na zahraniční studijní pobyt. �� Workshopy pro zájemce o zahraniční studium se budou konat 12. 3. a 1
4. 3. 2024 od 9:00 ve foyer. � Přihlášku je potřeba vyplnit nejpozději do 17. března 2024. � Více informací nalezneš zde: go.slu.cz/erasmusstudium

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Co takhle zkusit studium v zahraničí? �Právě teď… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

72. Mikulášek se před zápasem v RFA omlouvá fanouškům: Stalo se mi to poprvé a naposledy, že jsem
nesplnil váhu, slibuje  

17:19 | 08.03.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Ruik.cz - Články  AUTOR: Michael Pastva SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Václav Mikulášek má před sebou premiéru v organizaci RFA. Bývalý zápasník Oktagonu ale před duelem s Gabrielem Torokem nenavážil, za což se nyní fanouškům omluvil a slíbil
, že se mu to již nikdy nestane.

Po výhře v Clash of the Stars zamířil Václav Mikulášek do RFA. V této organizaci jej v sobotu čeká premiéra, soupeřem mu bude Gabriel  Torok . Baba Jaga ale nezvládl váhový limit.
„Bohužel jsem převážil o 500 gramů. V přípravě jsem bral těžký antibiotika a tak dále. Neberu to jako výmluvu, omlouvám se soupeři i svému týmu.

Doktoři však řekli, že už by nebylo chytré dále shazovat, což chápu, protože vím, jak jsem na tom byl. Ze svých 25 zápasů jsem nikdy tohle neudělal. Stalo se mi to poprvé a naposledy, že jsem
nesplnil váhu.

Slibuju! V sobotu předvedu skvělý výkon, což předvedu. Ještě jednou se omlouvám. Určitě všichni víte, jak vždycky dělám váhu. Momentálně to však nešlo. Omlouvám se,“ vzkázal fanouškům.
O zápas ale naštěstí nepřijdeme, jen bude muset Mikulášek odevzdat část své výplaty soupeři. Za to pochopitelně není rád, a to z několika důvodů.
Jedním z nich je to, jaký vztah se svým soupeřem má. Dle svých slov si myslel, že jsou kamarádi, avšak Torok o něm neměl mluvit v dobrém světle a nazýval jej feťákem.
Tento spor si tedy budou moci v sobotu večer vyříkat v kleci. Turnaj RFA 15 v bratislavské Hant Areně startuje v 18 hodin a těšit se můžeme i na Veroniku Zajícovou, Sebastiana Fapša či Alexande
ra Butenka.
Zdroj: Instagram, MMA Shorties

SEKCE: Sport

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), torok (1x)

Zpět na seznam
 

73. Okamžiky před bojem. Mikulášek škádlil Töröka, Fapšo přijel v limuzíně  
20:28 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kaocko.cz - Články  AUTOR: Ondřej Huml SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Byl to jeden z nejsledovanějších staredownů v RFA. "Zkus mi dát pusu a utrhnu ti hlavu," hrozil Gabriel  Török Václavu Mikuláškovi před zítřejším turnajem v Bratislavě. Baba J
aga si svou oblíbenou kratochvíli nakonec odpustil, i tak byl ale ve svém živlu. Slovákovi se vysmíval. Zároveň mu dal jasně najevo, že je ochoten si to s ním rozdat teď a tady. 

Török dopředu avizoval, že k sobě Mikuláška na staredownu vůbec nepustí a víceméně to i splnil. Okamžitě dal před sebe levačku, svého soka držel na distanc. Jak smějící se rodák z Ostravy udě
lal krok vpřed, rychle ho odstrčil. 

40/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61878001
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61878001
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzgwMDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzgwMDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4NzgwMDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61878000
https://www.maximusweb.cz/public/original/61881188
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61881188
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODExODgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODExODgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODExODgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61883672
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61883672
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODM2NzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODM2NzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODM2NzIsInRodW1icyI6MX0=


Když to udělal potřetí, výraz ve tváři Baby Jagy se změnil. Na chvíli vypadal naštvaně. Odhodlaný dát Törökovi co proto. Vzápětí si to ale rozmyslel, při pózování fotografům už opět zářil. 

Dopoledne mu však do smíchu moc nebylo. Catchweight 88 kilogramů přetáhl o 500 gramů, druhý pokus rovnou vzdal. "Nemělo by to žádný smysl. Už když jsem se s Borisem (Marhanským) domlo
uval na váze, věděl jsem, že by pro mě bylo lepší vzít 90 kil. Bral jsem totiž antibiotika, během přípravy jsem měl těžký zánět v těle. Věděl jsem, že tohle je maximum, co moje tělo dá. Když mě trenéř
i viděli, myslím si, že měli na věc stejný názor," vysvětlil Mikulášek, který se za převážení soupeři hned omluvil.

Hodně zajímavý staredown předvedl i Sebastian Fapšo. Slovenský zabiják, jenž do Bratislavy přicestoval jako pán. 

"Minule byl tank, teď limuzína. Jsem zvědavý, v čem dorazím příště," pousmál se tvrďák, který veřejné vážení absolvoval v obří hlavě vlka. Šelmu hodlá vypustit i v kleci. "Nebudu nic prozrazovat, al
e jsem ready to kill," vzkázal jasně Františku Purašovi, s nímž si střihne zápas pod pravidly Real Fight. 

Jediným ženským zápasem na kartě bude souboj dvou Češek. Po dvou porážkách vyzve Veronika Zajícová Janu Vránkovou, na kterou ji připravoval legendární Ilja Škondrič. "Byly to hodně těžké tr
éninky. Něco úplně jiného, než na co jsem byla zvyklá v gymech předtím. Myslím si, že připravená jsem na sto procent, tak snad to bude zítra dobré," podotkla Zajícová. 

Zlatý hřeb galavečera RFA 15 obstarají Martin Horínek s Arbim Mezhidovem, kteří si to v MMA rozdají o pás lehké váhy. "V postoji ho rozbiju," slíbil rakouský válečník, jenž bude v tomhle boji favorit
em. 

Zobrazit pspvek na Instagramu
Pspvek sdlen RFA (@realfight.arena)

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)

Zpět na seznam
 

74. Osm set za osm set let. Opavané nechtějí platit vstupné na oslavy města  
20:47 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Opavský a hlučínský deník  AUTOR: Vendula Čermáková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 2x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Letošní rok je významný pro Opavu. Uplynulo totiž 800 let od jejího založení. Pozdvižení mezi některými Opavany vyvolal dvoudenní festival Opava Slaví Fest 800, který má být třešničkou na do
rtu velkolepých oslav. Jeho součástí jsou koncerty hvězdných kapel z Česka i Slovenska. Lidé na vstupném zaplatí až 800 korun. Čím město zdůvodnilo své kroky? Na konci článku najdete celý
program festivalu - placené i neplacené části.

Město Opava postupně odtajňuje program oslav k 800 letům od založení. Zlatým hřebem všeho veselí bude 24. května dvoudenní festival Opava Slaví Fest, který se koná v Městských sadech a na
Stříbrném jezeře. Do sadů se dostane každý návštěvník, na Stříbrné jezero už pouze ten, kdo má vstupenku. V placené části festivalu lidé uslyší a uvidí kapelu Čechomor, Jelen, Kryštof a Majka S
pirita.
Kapela Kryštof na festivalu Hrady CZ v Hradci nad Moravicí. 18. srpna 2023. Zdroj: Deník/Veronika Bernardová
Zpoplatnění této části festivalu dopálila na sociální síti některé opavské doběla, jelikož se domnívají, že když jde o oslavy založení města, vstupné by se platit nemělo. „Je smutné, že Opava slaví a 
vstupné je stejné jako výročí,“ uvedla diskutující na Facebooku pod informacemi o oslavách. Další uživatelka se k ní přidala: „Tak to už je moc, Opava slaví, a my budeme platit.“
Kolik lidé zaplatí za vstup na koncerty Opava slaví Fest

Do půlky března lidé koupí vstupenku za zvýhodněných 600 korun, poté už lístek bude stát 800 korun. Zlevněné vstupné pak platí pro seniory nad 65 let, děti a držitele průkazu ZTP/P, ti zaplatí do 
15. března 200 korun, po uplynutí data 400 korun. Lístky zájemci koupí přes službu TicketPortal.

Město: Akce pro tisíce lidí něco stojí
Magistrát města Opavy cenu obhajuje řadou nákladných záležitostí, které zaručují hladký průběh festivalu. „Jedná se o akci až pro 10 tisíc návštěvníků, což samozřejmě klade velké požadavky na 
bezpečnost. Od počtu zakoupených vstupenek se odvíjí další zabezpečení. K tomu je nutné zařídit stage včetně ozvučení, osvětlení, gastro, zdravotní službu, zázemí, toalety a další. Při takto velké
m počtu diváků je nutná i přítomnost velkého množství organizátorů, a to vše něco stojí,“ vysvětlila vedoucí odboru kanceláře primátora města Opavy Jana Foltysová.
Podle Foltysové by vstupné mohlo stát vzhledem ke zvučným jménům v programu ještě více. „Cena je v porovnání s jinými festivaly či samostatnými koncerty nízká, například vstupenka na koncert 
Kryštof začíná běžně na částce 890 korun,“ dodala s tím, že cenu se podařilo ještě snížit díky sponzorům, město i tak bude doplácet. „V neposlední řadě by festival zdarma byl likvidační pro komerč
ní festivaly v regionu,“ doplnila ještě Foltysová.

Na festivalu vystoupí i opavští umělci
Deník zajímalo také to, jestli se na dvoudenním festivalu představí také opavští umělci. „V rámci víkendového festivalu vystoupí například opavský zpěvák P.E.T.R. nebo skupina studentů Slezské 
univerzity  The Middle of The Sandwich. Před samotným programem festivalu projde Opavou velký průvod, kde se budou prezentovat i opavské školy, Slezské divadlo Opava nebo Základní umě
lecká škola v Opava,“ vyjmenovala vedoucí odboru kanceláře primátora.
Jedním dechem na závěr sdělila, že součástí neplacené části Opava slaví Fest bude tradiční oslava dětského dne s atrakcemi, vystoupení Michala Nesvadby, Karoly a Kvída. Děti budou bavit ve fr
ee zóně v Městských sadech.
Kolik bude festival i celoroční oslavy stát zatím není jasné. „Opava je jedním, nikoliv jediným pořadatelem a jednotlivé programy se ještě tvoří. Počítáme ale se zapojením peněz z města, od sponzor
ů, z tržeb a jednáme i o participaci kraje,“ popsala Foltysová.
Neplacená část festivalu

24. 5. 2024 Městské sady

příchod průvodu a zahájení festivalu
18:30: P.E.T.R.
20:30: Buty
25.5. 2024 Městské sady (dětský den)

po celý den atrakce pro děti, bohaté občerstvení, kolotoče
10:00: Karol a Kvído
11:30: Michal Nesvadba
13:15: BraAgas
15:15: Pokáč
17:45: Lenny
20:15: The Middle of the Sandwich
Placená část festivalu

25.5. Stříbrné jezero – předprodej TicketPortal
41/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61883869
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61883869
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODM4NjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODM4NjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODM4NjksInRodW1icyI6MX0=


16.30: Čechomor
19.00: Jelen
21.30: Kryštof
23.15: Majk Spirit

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

75. Fyzikální pohotovost  
22:13 | 08.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Více informací zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), pohotovost (1x)

Zpět na seznam
 

76. POKUS O PORTRÉT ROKU 2023  
00:09 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kultura-hradec.cz - Kultura  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Výstava fotografií Jindřicha Beneše. Autor žije a tvoří ve Svitavách. Absolvoval Hradeckou fotografickou konzervatoř a Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Svoji tvorbu charakt
erizuje takto: „Sám pro sebe bych své fotografování zařadil do kategorie „deník“. Fotografie mi umožňuje přenést se v čase a samotné fotografování je pro mne jistící skobou, drobečkem na cestě, 
kdybych zabloudil.“ Výstavu připravilo Centrum uměleckých aktivit p. o.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Institut tvůrčí fotografie ); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Slezská
univerzita v Opavě); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Institut tvůrčí fotografie ); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Filozoficko-
přírodovědecká fakulta); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Slezská univerzita v Opavě ); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Institut tvůrčí
fotografie); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Filozoficko-přírodovědecká fakulta); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Slezská univerzita v
Opavě);

Zpět na seznam
 

77. V Dolních Vítkovicích otevřeli hotel, který je současně galerií  
07:38 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Nase-mesto.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Netradiční objekt, který spojuje funkce galerie, hotelu a restaurace otevřeli v Dolních Vítkovicích. VP1 ART, jak se nový prostor jmenuje, vznikl podle projektu AP Atelieru mezinár
odně uznávaného architekta Josefa Pleskota. Zapadá tak do celkového kontextu oceňované industriální architektury a národní kulturní památky v Dolních Vítkovicích (DOV). Sym
bolicky stojí přímo proti někdejší vysoké peci číslo jedna, z níž architekt Pleskot udělal unikátní šroubovicovou nástavbou dnešní Bolt Tower. Bolt Tower byla současně prvním P
leskotovým počinem v DOV.

Budova VP1 ART byla postavena v době socialistického zřízení v Československu a vznikala po částech. Sloužila jako zdravotnické středisko pro zaměstnance někdejších Vítkovických železáren 
Klementa Gottwalda. Několikrát se přestavovala, takže získala podobu nesourodé stavby socialismu. Z objektu bez jednotného výrazu udělal Josef Pleskot moderní hotel pro rodiny s dětmi a s rest
aurací pro minimálně 60 osob. Zároveň se podařilo zachovat charakter budovy, jejíž ráz předurčovalo mimo jiné použití mramoru a dobových materiálů reálného socialismu.
Objekt VP1 ART navazuje na dosavadní budovu Hotelu VP1 a tvoří s ním logický celek. Současně je ale zcela výjimečný. Velmi specifickým rysem VP1 ART je instalace unikátních uměleckých sbí
rek českých i světových umělců, se zaměřením na klíčové umělce regionu severní Moravy a Slezska. „Zaprvé je potřeba zmínit unikátní kolekci 78 originálních fotografií Jindřicha Štreita, který před
16 lety vydal knížku Vítkovice. Do svým charakteristickým způsobem rok sbíral okamžiky po vítkovických dílnách, kancelářích a skladech. Zachycené okamžiky jsou nejen o práci, ale i o vztazích, e
mocích a hlavně o duchu průmyslové časti strojírenských Vítkovic. Sbírka těchto prací Jindřicha Štreita je poprvé kompletně vystavena právě ve VP1 ART, kde bude umístěna natrvalo,“ uvedl Jan 
Světlík, generální ředitel společnosti Cylinders Holding, který se ujal role kurátora stálé expozice.
Dalším pozoruhodným výtvarným zjevením ve VP1 ART je podle něj první žena Slezska ve výtvarném umění Helena Salichová. „Tato doposud přehlížená umělkyně vytvořila fantastické grafické díl
o, které se postupně dostává na výsluní,“ míní Světlík. Trvalou expozici tvoří také sbírka grafik, suchých jehel a kreseb Jiřího Slívy. „Tento génius humoru, vína, kávy a jazzu je přesně tím správným 
protipólem industriálního umění Štreita a Salichové. Navozuje správnou atmosféru v nové architektuře hotelu VP1 a dokresluje i známou skutečnost, že humor k životu prostě patří,“ doplnil Světlík.
Tři trvalé expozice osobností českého výtvarného umění, z nichž oba žijící umělci – Jindřich  Štreit  i Jiří Slíva se zúčastnili otevření galerijního hotelu, doplňuje spousta prací dalších českých i zahr
aničních umělců. Jejich díla budou rozmístěna nejen v budovách hotelu VP1, ale i v blízkém okolí a ve venkovní části nové restaurace.
Nově rekonstruovaný hotel VP1 a jeho unikátní část VP1 ART představují zajímavou ukázku toho, že v Dolních Vítkovicích neprocházejí oživením a přestavbou na budovy pro běžný život jen techni
cké industriální celky, ale dochází i k rekonstrukcím staveb z časů socialismu. Jejich vybraná část se postupně proměňuje v soudobý architektonicko-umělecký unikát.
„Z pohledu návštěvníků DOV a turistů je VP1 ART především rozšířením gastro služeb a ubytovacích možností přímo v srdci industriálních památek. Hotel VP1 měl dosud 148 lůžek. Díky VP1 ART 
nově přibylo šest apartmánů, šest studií a 11 hotelových standardních pokojů. Budovy hotelu VP1 tak poskytují stylové prostředí s ubytovací kapacitou pro více než 220 hostí,“ řekla ředitelka hotelu
VP1 Kateřina Hladká. Součástí hotelu je, jak připomněla, i již zmiňovaná nová restaurace, která se otevře na konci dubna – prozatím ve zkušebním provozu.
(nm)

Foto: autor fotek: DOV

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

42/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61884567
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61884567
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODQ1NjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODQ1NjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODQ1NjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61885408
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61885408
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODU0MDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODU0MDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODU0MDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61885407
https://www.maximusweb.cz/public/original/61885406
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863512
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863511
https://www.maximusweb.cz/public/original/61863510
https://www.maximusweb.cz/public/original/61845350
https://www.maximusweb.cz/public/original/61845349
https://www.maximusweb.cz/public/original/61845348
https://www.maximusweb.cz/public/original/61887294
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61887294
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODcyOTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODcyOTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODcyOTQsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

78. ODHALTE TAJEMSTVÍ LIDSKÉ MYSLI, PŘIJĎTE NA…  
08:13 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná ŽIJE SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

ODHALTE TAJEMSTVÍ LIDSKÉ MYSLI, PŘIJĎTE NA ZAJÍMAVÉ PŘEDNÁŠKYObchodně podnikatelská fakulta Slezské univerzity  se zapojila do 25. ročníku festivalu Týden mozku a nabídne
tři zajímavé přednášky pro veřejnost na téma lidské mysli. Jak jsou ovlivněna naše rozhodnutí, se kterými se potýkáme každý den? Jak na náš mozek působí omamné látky a další. To vše si můžet
e zcela zdarma poslechnout ve čtvrtek 14. března od 15:00 do 18:00 hodin. Jste zváni.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ODHALTE TAJEMSTVÍ LIDSKÉ MYSLI, PŘIJĎTE NA… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

79. Český astrofotograf zachytil kometu nad Slovenskem, snímek publikovala NASA  
13:25 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Lidovky.cz - Články  AUTOR: jol SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Během jasného jarního nebe v noci lze v těchto dnech pozorovat kometu 12P/Pons-Brooks, která se pozvolna pohybuje souhvězdím Andromedy. V úterý se ji podařilo nedaleko slovenského mě
sta Revúca zachytit Petrovi Horálkovi z Fyzikálního ústavu  v Opavě . Americký úřad NASA fotku s názvem „Kometa Pons-Brooks ze severního jara“ v sobotu publikoval a označil ji za
prestižní Astronomický snímek dne.

Snímek podle opavského ústavu vznikl jen díky štěstí a připravenosti. „Navzdory slibné předpovědi jsem musel ujet přes 300 kilometrů a pak jsem si uvědomil, že večer 5. března 2024 pravděpodo
bně nepořídím žádný snímek komety 12P/Pons-Brooks,“ vzpomíná Horálek. Když totiž dorazil do Telgártu na Slovensku, obloha byla zatažená. Proto se rozhodl přesunout na jih k městu Revúca.
„Celou cestu byla na silnici opravdu hustá mlha. Když jsem konečně dojel do Revúce, obloha se projasnila, ale tuto lokalitu jsem vůbec neznal, takže jsem jen těžko hledal místo s výhledem ke kome
tě. Nakonec, když už jsem to vzdával a vracel se zpět, objevila se přede mnou napravo cesta na pole. Tak jsem na ní najel, otevřel dveře a koukám, že mám perfektní výhled. Už jsem neztrácel čas
, ustavil montáž a začal fotografovat naslepo.“
Až na snímcích Horálek zjistil, že kompozice se vzdáleným stromem a mlhou osvětlenou projíždějícími auty vyšla. A stejného názoru byla i NASA, když snímek jako už 15. Fyzikálního  ústavu  v 
Opavě  a 19. se vznikem na Slovensku ocenila jako Astronomický snímek dne.

Viditelná pouhým okem

V době snímání z louky u Revúce byly kometa i galaxie v Andromedě nízko nad severozápadním obzorem. „Kometa se pozvolna pohybuje souhvězdím Andromedy, kterému vévodí na tmavé obloze
očima viditelná spirální galaxie, známá také pod označením M31,“ vysvětlil Fyzikální  ústav  v Opavě  v tiskové zprávě.

Snímek komety 12P/Pons-Brooks Petra Horálka z Fyzikálního  ústavu  v Opavě  - porovnání viditelnosti
Zatímco kometa se podle něj v době focení vyskytla od Země 1,7 astronomické jednotky, tedy asi 250 milionů kilometrů daleko, galaxie leží řádově sto miliardkrát dál. Kometa v prvním březnovém tý
dnu prolétala kolem galaxie úhlově blízko. Nejblíže byla v sobotu 9. března, a to jen asi 9 stupňů jihozápadně, dodal ústav.
Kometa však bude pozorovatelná i nadále, a to mezi 27. březnem a 19. dubnem. V následujících týdnech se totiž přesune k souhvězdí Berana a poté Býka, ve kterém také zmizí z našeho dohledu.
Aktuálně 12P/Pons-Brooks dosahuje jasnosti 6. magnitudy, postupem týdnů ale zesílí až na 4,5. Jako slabou skvrnu ji pak na nebi bude možné najít i pouhýma očima. Momentálně je ovšem pro její 
pozorování nezbytná mapka a malý dalekohled.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (4x), fyzikálního (3x), ústavu (3x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Český astrofotograf zachytil kometu nad Slovenskem, snímek publikovala NASA ( Idnes.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

80. Den vědy, který se konal v úterý 5. března,…  
14:09 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Den vědy, který se konal v úterý 5. března, nabídl účastníkům zajímavý celodenní program, kdy studenti mohli nakouknout � pod pokličku vědy a dozvědět se, co například dělají doktorandi, ale t
aké jak vypadá výzkum jejich vyučujících. ��� Zvažuješ doktorské studium? �Pak se mrkni na tuto stránku go.slu.cz/doktorske kde najdeš více informací. � O tom, jak probíhal celý Den vě
dy si můžeš přečíst zde: go.slu.cz/denvedy

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Den vědy, který se konal v úterý 5. března,… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

81. Nenávist na nejvyšší úrovni! Mezi Mikuláškem a Törökem to na vážení RFA pořádně jiskřilo  
14:24 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ruik.cz - Články  AUTOR: Michael Pastva SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Václav Mikulášek má před sebou premiéru v organizaci RFA. Veterán Oktagonu se utká s Gabrielem Törökem, který zápas vypromoval tím, že Mikuláškovi slíbil úder za to, pokud 
udělá svůj tradiční staredown. A také že na střet došlo.

Český MMA bojovník Václav „Baba Jaga“ Mikulášek dnes debutuje v RFA. Jeho soupeřem v RFA 15 bude Gabriel  Török, pro kterého to bude druhý zápas v organizaci. Na posledním turnaji v K
ošicích knokautoval Michala „Šamana“ Dobiáše hned na začátku 1. kola.
Ani v souboji s Mikuláškem se neočekává dlouhý boj, který okoření i velmi pikantní staredown na veřejném vážení. Zápas Mikulášek vs. Török je druhým zápasem hlavní karty, který bude vysílat te
levizní stanice Dajto. Přenos na platformě Voyo začne od 19:00, přičemž celý galavečer odstartuje amatérskými zápasy od 18:20.

43/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61887709
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61887709
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODc3MDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODc3MDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4ODc3MDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61887707
https://www.maximusweb.cz/public/original/61890370
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61890370
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTAzNzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTAzNzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTAzNzAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61890337
https://www.maximusweb.cz/public/original/61891717
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61891717
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTE3MTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTE3MTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTE3MTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61891715
https://www.maximusweb.cz/public/original/61891067
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61891067
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTEwNjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTEwNjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTEwNjcsInRodW1icyI6MX0=


V živém vysílání promotéra Borise Marhanského Török slíbil, že pokud se ho Mikulášek pokusí políbit, uletí mu ruka. A k tomu nebylo vůbec daleko.
Ve chvíli, kdy se Mikulášek pokusil ke slovenskému bojovníkovi přiblížit, začal ho Török okamžitě odstrkovat rukou. Důsledně rozesmátý Mikulášek se stále snažil dostat k Törökovi a neustále na ně
j křičel. Staredown na videu začíná v čase 26:33.
Přestože Török ani Mikulášek nemají v současné době kladné skóre, patří k dlouholetým stálicím na domácí česko-slovenské scéně.
Jejich zápasy jsou vždy maximálně atraktivní a pro oba platí, že mezi profesionály ještě žádný z jejich zápasů neskončil rozhodnutím na body. Je tedy krajně nepravděpodobné, že by jejich střet byl 
jedinou výjimkou.
Zdroj: RFA

SEKCE: Sport

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)

Zpět na seznam
 

82. NASA ocenila českou fotku ďábelské komety. Na obloze ji můžete sledovat i vy  
16:58 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: TN.nova.cz - Články  AUTOR: Kryštof Duda SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Astronomové z Fyzikálního ústavu  v Opavě  se dočkali významného ocenění. NASA totiž v sobotu publikovala jako prestižní Astronomický snímek dne jejich fotku komety 12P/Pons-Brooks s
galaxií v Andromedě. Takzvanou ďábelskou kometu můžete ještě asi měsíc sledovat nad Českem i malými dalekohledy, či dokonce pouhýma očima.

"V sobotu 9. března 2024 publikoval americký úřad NASA jako prestižní Astronomický snímek dne fotografii s názvem 'Comet Pons-Brooks in Northern Spring' (Kometa Pons-Brooks ze severního 
jara), jehož autorem je Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě ," oznámil ústav v sobotu.
Horálek zachytil kometu s galaxií v Andromedě 5. března nedaleko slovenského města Revúca. "Výsledný snímek vznikl jen díky velkému štěstí," poznamenal Horálek.
Kometě, která ozářila českou oblohu, se mnohdy říká ďábelská, a to kvůli takzvaným rohům. "Vznikají proto, že velké jádro komety má na svém povrchu neobvyklý 'zářez', který blokuje odtok kryo
magmatu do vesmíru a způsobuje, že koma (plynný obal obklopující jádro komety, pozn. red.) roste nepravidelným tvarem," vysvětlil web Live Science.
"Navzdory slibné předpovědi jsem musel ujet přes 300 kilometrů a pak jsem si uvědomil, že večer 5. března 2024 pravděpodobně nepořídím žádný snímek komety 12P/Pons-Brooks. Když jsem toti
ž dorazil do Telgártu na Slovensku, obloha byla beznadějně zatažená. Věděl jsem, že mám zhruba dvě hodiny na pořízení několika záběrů komety. Rychle jsem se rozhodl přesunout na jih, směrem 
k městu Revúca," popsal vznik snímku Horálek.
Celou cestu ale byla na silnici opravdu hustá mlha. Když konečně dojel do Revúce, obloha se projasnila.
"Ale tuto lokalitu jsem vůbec neznal, takže jsem jen těžko hledal místo s výhledem ke kometě. Nakonec, když už jsem to vzdával a vracel se zpět, objevila se přede mnou napravo cesta na pole. Ta
k jsem na ni najel, otevřel dveře a koukám, že mám perfektní výhled. Už jsem neztrácel čas, ustavil montáž a začal fotografovat naslepo. Až na snímcích jsem zjistil, že kompozice je vlastně moc pě
kná, se vzdáleným stromem a mlhou osvětlenou projíždějícími auty," dodal.
Nakonec vznikl tento oceněný snímek:

Kometu můžete podle astronomů sledovat na tmavé obloze mimo velká města i malými dalekohledy. Kometa se v následujících týdnech přesune k souhvězdí Berana, kde bude pozorovatelná od 27
. března do 19. dubna.
"Svou viditelnost na naší obloze pak 'zakončí' ve světle soumraku nad západním obzorem v souhvězdí Býka, v němž se také vytratí z našeho dohledu," uvedl Horálek. Ještě se zvýší její viditelnost, t
akže ji zkušení pozorovatelé mohou pouhýma očima najít jako slabou skvrnu. Více o pozorovatelnosti komety se dozvíte v tomto článku.
Na fotografiích bývá kometa mnohem výraznější než pouhýma očima. Vznikají totiž na místech bez světelného znečištění, objektivy jsou navíc o hodně citlivější než lidské oko.
"Je třeba věnovat pozornost tomu, jak byly snímky publikované na internetu pořízeny. Udává se, že na plnoformátový fotoaparát, tedy takový, jehož čip má velikost kinofilmového políčka, spolu s 50
mm objektivem se nejvíc přibližuje vnímání lidským okem, pokud jde o perspektivu a úhlovou velikost objektů. Můj snímek vznikl na 70mm objektiv, čili celá scéna je na něm asi 1,4x přiblížena opro
ti vnímání lidským okem," upozornil Horálek na facebooku.
Astronomický snímek dne NASA, kterým se v sobotu stal ten Horálkův, každý den pečlivě vybírají profesor Jerry Bonnel z Michiganské technologické univerzity a profesor Robert Nemiroff z
Univerzity v Marylandu. Jejich výběr je jedním z nejuznávanějších na celém světě.
Sledování oblohy si letos užijeme. Čeká nás kometa, zatmění i meteorické roje (1/2024):

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (2x), ústavu (2x), opavě (2x)

Zpět na seznam
 

83. Zprávy v českém znakovém jazyce (automat)  
20:03 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT2 - Zprávy v českém znakovém jazyce (automat)  AUTOR: ČT2 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO:
1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

19:51
0
0

zemědělci
1
5

opět blokují silnice tentokrát na takzvaném trojmezí kde se potkávají hranice Česka Polska a Německa akce zorganizovali polští a němečtí Farmáři podporu jim přišli vyjádřit i jejich kolegové 
z Česka společně podepsali výzvu vládám

3
0

ve které žádají mimo jiné zákaz dovozu komodit z třetích zemí
4
5

po transformaci České pošty by do Komerční části mohl vstoupit soukromý investor v pořadu týden v politice to připustil ministr vnitra Vít Rakušan dotknout by se to však nemělo části která bu
de poskytovat

19:52
0
0

základní služby opozice takový plán kritizuje stát se podle jejich zástupců může připravit o zisk kterým by mohl dotovat právě nevýdělečné základní služby ministr Rakušan ale poukazuje na z
ahraniční vzory

3
0

astronomickým snímkem z dnešního dne vyhlásil americký úřad na za fotografii Komety po jejímž autorem je Petr Horálek z fyzikálního  ústavu  v
4
5

Opavě  snímek vznikl v úterý nedaleko slovenského města Revúca ČTK o tom dnes informoval Fyzikální  ústav  v Opavě  podle webu české astronomické společnosti je horalku snímek do
sud 65 fotografií českého autora

19:53
0
0

kterou NASA ocenila
1
5

od začátku izraelské ofenzívy v pásmu gazy loni v říjnu bylo zabito nejméně 30 1960 palestinců z toho
3
0

82 v posledních 24 hodinách uvedlo Ministerstvo zdravotnictví v pásmu gazy které je pod správou radikálního hnutí hamás zraněno bylo podle t-72 lidí z toho 122

44/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61892860
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61892860
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTI4NjAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTI4NjAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTI4NjAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61894325
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61894325
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTQzMjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTQzMjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTQzMjUsInRodW1icyI6MX0=


4
5

za poslední den údaje nerozlišují mezi civilisty a bojovníky Izrael podle svědků agentury Reuters dnes zasáhl 12 patrový bytový dům váhu na jihu pásma oběti ale hlášený nebyly izraelská ar
máda

19:54
0
0

ráno oznámila že za uplynulý den zabila desítky bojovníků hamásu
1
5

americké a spojenecké
3
0

síly dnes brzy ráno odrazil rozsáhlý útok jemenských povstalců husí i když zničili 15:00 v oblasti Rudého moře a adenského zálivu nazí x informoval o regionální velitelství americké armády s n
tcom francouzská

4
5

armáda později oznámila že jejich válečná loď a stíhací letouny v adenském zálivu sestře noze 4 drony které mířily na Evropskou námořními si mluvčí husy v televizním projevu uvedl že Povst
alci v adenském zálivu

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikálního (1x), ústavu (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)

Zpět na seznam
 

84. Tak to se nepovedlo! Mikuláškova premiéra v RFA se nevydařila  
22:44 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mmashorties.cz - Články  AUTOR: Radim Krajl SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dnes se v Bratislavě koná turnaj RFA 15, kterému vévodí titulový duel Horínek vs Mezhidov. Do akce se vrátil také Václav Mikulášek, na kterého čekal jeho první
zápas v organizaci RFA. Jeho soupeřem byl slovenský zápasník Gabriel Török, který na minulém turnaji zdolal zkušeného Michala Dobiáše.

Mike Tyson vysvětluje, proč kývl na souboj s Paulem, a má pro Jakea špatnou zprávu
Václav Mikulášek se naposledy představil v bizarní organizaci Clash of the Stars, kde zdolal Žraloka, ale tento souboj se mu do statistik nepočítá. V klasickém MMA slavil úspěch minulý rok v dubnu
, když na turnaji OKTAGON porazil Matyase Viszlaye. Následně přišly dvě porážky s Ole Magnorem a Robertem Kokym, po kterých Mikulášek ohlásil přestup do RFA, kde dnes debutoval.
Jenže souboj s Gabrielem Törökem vlastně ani pořádně nezačal a už byl konec. Vašek Mikulášek začal souboj „velmi zostra“ a po opakovaných kolenech pod pás byl nakonec po necelé minutě a p
ůl diskvalifikován. Török po zápase řekl, že by mu nevadila odveta a je tak možné, že si oba zápasníci souboj zopakují.

Mikulášek musel před samotným zápasem řešit problémy s váhou, jelikož o 500 gramů nesplnil váhový limit, který byl pro zápas s Gabrielem Törökem vypsán na 88 kilogramů. „Bohužel jsem př
evážil o 500 gramů. V přípravě jsem bral těžký antibiotika a tak dále. Neberu to jako výmluvu, omlouvám se soupeři i svému týmu.

„Doktoři však řekli, že už by nebylo chytré dále shazovat, což chápu, protože vím, jak jsem na tom byl. Ze svých 25 zápasů jsem nikdy tohle neudělal. Stalo se mi to poprvé a nap
osledy, že jsem nesplnil váhu. Slibuju! V sobotu předvedu skvělý výkon, což předvedu. Ještě jednou se omlouvám. Určitě všichni víte, jak vždycky dělám váhu. Momentálně to v
šak nešlo. Omlouvám se,“ vysvětlil Mikulášek, proč se mu o půl kila nepodařilo splnit váhový limit.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)

Zpět na seznam
 

85. Česká fotografie slaví úspěch. NASA ocenila Horálkův snímek komety Pons-Brooks  
22:50 | 09.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: IRozhlas.cz - Věda a technologie  AUTOR: ČTK SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Astronomickým snímkem soboty vyhlásil americký úřad NASA fotografii komety Pons-Brooks, jejímž autorem je Petr Horálek z Fyzikálního ústavu  v Opavě . Snímek vznikl v úterý nedaleko sl
ovenského města Revúca. V sobotu o tom informoval Fyzikální  ústav  v Opavě . Podle webu České astronomické společnosti je Horálkův snímek dosud 65. fotografií českého autora, kterou N
ASA ocenila.

Kometa 12P/Pons-Brooks se do blízkosti slunce vrátila po 70 letech. Do poloviny dubna ji lze pozorovat malými dalekohledy na tmavé obloze daleko od měst a amatérsky fotografovat. Kometa je z
námá svými častými zjasněními, které způsobují výbuchy v jejím tělese. Po obloze projde souhvězdími Andromedy, Ryb a Berana.
Právě kometa a galaxie v Andromedě jsou na snímku z louky nedaleko Revúce na Slovensku zachycené. V době snímání byly oba objekty nízko nad severozápadním obzorem.
Padl nový rekord délky pobytu ve vesmíru. Rus Kononěnko v něm strávil 878 dnů a míří na tisíc
Horálek chtěl původně fotit z obce Telgárt na Slovensku. Obloha tam ale byla zatažená. Na pořízení několika záběrů měl pouze dvě hodiny, proto se rozhodl jet na jih.
„Když jsem konečně dojel do Revúce, obloha se projasnila, ale tuto lokalitu jsem vůbec neznal, takže jsem jen těžko hledal místo s výhledem ke kometě. Nakonec, když už jsem to vzdával a vracel 
se zpět, objevila se přede mnou napravo cesta na pole. Tak jsem na ní najel, otevřel dveře a koukám, že mám perfektní výhled,“ uvedl Horálek.
„Až na snímcích jsem zjistil, že kompozice je vlastně moc pěkná, se vzdáleným stromem a mlhou osvětlenou projíždějícími auty,“ dodal.
Kometa je na fotografiích mnohem výraznější než při pozorování očima. Jednak ji fotografové snímají daleko od oblastí se světelným znečištěním z měst, kde je obloha kontrastnější a kometa i s její
m ohonem lépe na snímcích vynikne.
Česká družice slaví dva roky na orbitě. ‚Máme ve vesmírném průmyslu obrovský potenciál,‘ říká expert
Dále jsou fotoaparáty v noci mnohem citlivější než lidské oči, a to jak na barvy, tak i na jas slabších objektů.
Astronomický snímek dne NASA vyhlašuje od roku 1995. Je jedním z nejuznávanějších ocenění svého typu po celém světě. Průvodní texty jsou překládány do 23 světových jazyků včetně češtiny.
Kometu 12P/Pons-Brooks objevil 12. července 1812 francouzský astronom Jean-Luis Pons. Druhá polovina jejího označení nese jméno britského astronoma Williama Roberta Brookse, který komet
u zaznamenal 2. září 1883 a zjistil, že jde o kometu popsanou Ponsem.
Tato pozorování ovšem nebyla úplně první. Průlet komety sledovali například v Číně v roce 1385 v období dynastie Ming, v lednu 1454 ji zaznamenal italský astronom, kartograf a matematik Paolo 
dal Pozzo Toscanelli.

SEKCE: Ostatní

45/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61895259
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61895259
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTUyNTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTUyNTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTUyNTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61895270
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61895270
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTUyNzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTUyNzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTUyNzAsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikálního (1x), ústavu (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Autorem astronomického snímku dne NASA je Čech ( Cesky.radio.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Autorem astronomického snímku dne NASA je Čech, fotil
kometu Pons-Brooks (Ceskenoviny.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Česká fotografie slaví úspěch. NASA ocenila Horálkův snímek komety Pons-Brooks ( Scienceweek.cz - Články, Fyzikální
ústav v Opavě); Autorem astronomického snímku dne NASA je Čech, nafotil kometu Pons-Brooks ( Epoch Times - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Autorem astronomického snímku dne NASA je
Čech,… (Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

86. Naštvaný Gabriel Török reaguje na nevydařený souboj s Vaškem Mikuláškem  
03:10 | 10.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Mmashorties.cz - Články  AUTOR: Pavel Bartoš SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Včera večer se v Bratislavě konal turnaj RFA 15, kterému vévodil titulový duel Horínek vs Mezhidov. Do akce se však také po delší době vrátil také Václav Mikul
ášek, na kterého čekal jeho první zápas v organizaci RFA. Jeho soupeřem byl slovenský zápasník Gabriel Török, který na minulém turnaji zdolal zkušeného Mic
hala Dobiáše. Bohužel, jak už je to u Mikuláška zvykem, to skončilo smutnou kontroverzí a diskvalifikací.

Gábor Boráros má za sebou životní zápas! Jak si Punisher vedl?
Václav Mikulášek se nám naposledy představil v bizarní organizaci Clash of the Stars, kde zdolal Žraloka, ale tento souboj se mu do zápasnických statistik nepočítá, protože šlo jen o exhibici. V kla
sickém MMA slavil Mikulášek úspěch minulý rok v dubnu, když na turnaji organizace OKTAGON MMA porazil Matyase Viszlaye. Následně přišly dvě porážky s Ole Magnorem a Robertem Kokym, 
po kterých Mikulášek ohlásil přestup do RFA, kde včera večer debutoval, ale bohužel se to znovu neobešlo bez kontroverze.
Souboj s Gabrielem Törökem vlastně ani pořádně nezačal a už byl konec. Vašek Mikulášek totiž začal souboj „velmi zostra“ a po opakovaných kolenech pod pás byl nakonec po necelé minutě a pů
l diskvalifikován. Török po zápase řekl, že by mu nevadila odveta a je tak možné, že si oba zápasníci souboj zopakují.
„Moc nevím, co bych k tomu měl říct. Jediné, co cítím, je znechucení a bolest v rozkroku. Viděl jsem nějaké komentáře, kde lidé mluví o tom, že simuluji. Tihle lidé klidně mohou přijít a já je kopnu do
rozkroku a poté se jich zeptám, zda to můžu dvakrát zopakovat. Já jsem ještě 20 minut po souboji v šatně nedokázal jít do sprchy.
Bolí mě každý krok. Ta kolena byla úmyslná. Je vidět na videu, jak, když jsem chytil první, jsem se chytil. Hned jsem dostal druhé. Po návratu do pozice, což bylo ze strany rozhodčího správně… jse
m dostal další koleno. Už se mi zvedal žaludek, bylo mi zle a bylo mi špatně. Každý chlap, který někdy dostal takový kop, ví, jaké to je.
Co se týče odvety, tak jsem říkal, že jí chci. Vím, že jsem lepší zápasník i člověk. Už si nebudu brát servítky, protože si to nezaslouží poté, co mi chodilo od něj i jeho retardovaných fanoušků a
kamarádů. Jeli do mě i mé rodiny. Vše má mít hranice a já chci odvetu, abych ukázal, že jsem lepší sportovec,“ reagoval slovenský bojovník na souboj a řekl si o odvetu.

Co nás čeká?
23.3. Stuttgart – OKTAGON 55

Jungwirth vs Pukač 2
Poppek vs Kimball
Kertész vs Stolze
Ryšavý vs Topallaj
Bahník vs ?
Polívka vs Taburceanu
Cordero vs Schober
Wolf vs Herzberg
Montagnac vs Heil
Szabová vs Gumienna
Austin vs Wójcik

20.4. Birmingham – OKTAGON 56

Stanton vs Wojciechowski
Morris vs Álvarez
Škvor vs Fleury
Wanliss vs Siraj
Handanagić vs Dixon
Kalašnik vs Etebar
Rock vs ?
Staines vs ?
Aby vs ?
Frimpong vs Mullen

4.5. Frankfurt – OKTAGON 57

Moeil vs Austin – o titul těžké váhy
Eckerlin vs Brož
Keita vs Sardari
Brajshori vs Odunjo

8.6. Praha – OKTAGON 58 – Eden Fotbalový stadion

Vémola vs Végh 2 – o titul polo-těžké váhy
Kozma vs Surdu
Duque vs Machaev

20.7. Bratislava – OKTAGON 59

46/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61891752
https://www.maximusweb.cz/public/original/61891757
https://www.maximusweb.cz/public/original/61895920
https://www.maximusweb.cz/public/original/61891653
https://www.maximusweb.cz/public/original/61894246
https://www.maximusweb.cz/public/original/61896124
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61896124
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTYxMjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTYxMjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTYxMjQsInRodW1icyI6MX0=


Paradeiser vs Torres
Barborík vs ?

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (2x), török (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): RFA promotér Marhanský reaguje na další blamáž v podání Vaška Mikuláška ( Mmashorties.cz - Články, Vedení univerzity ); Diskvalifikovaný Vašek Mikulášek reaguje
na další kontroverzí výsledek (Mmashorties.cz - Články, Vedení univerzity );

Zpět na seznam
 

87. Zajícová opět padla, porážku ale nepřijala. Podali jsme protest, přiznala po bitvě  
08:42 | 10.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kaocko.cz - Články  AUTOR: Ondřej Huml SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Výkonnostně se zvedla, v kleci se vydala ze všech sil. Na výhru to ale opět nestačilo. Veronika Zajícová prohrála v MMA potřetí v řadě. NA RFA 15 se musela sklonit před amatér
kou Janou Vránkovou, která dokázala jejich duel otočit. Tím však tenhle příběh neskončil. Zajícová porážku neuznala a rozhodla se bránit. Podala protest. Na tiskovce vysvětlila
proč. 

Po dvou porážkách stála česká Babe na rozcestí. V Bratislavě potřebovala předvést kvalitní výkon, zaknihovat vítězství. To první se celkem podařilo, to druhé nikoliv. Po skvělém startu přišlo vystříz
livění. Možná odešla fyzicky, možná si byla až moc jistá výhrou. Tak jako tak z toho byla další bodová porážka. 

První kolo šlo každopádně za ní. I když přenechala soupeřce střed klece, ukázala granáty i krásný highkick, Vránkovou dostala pod sebe. Dlouhý pokus o arm triangle zůstal ale nedotažen a právě z
de se celý zápas lámal. Od druhého kola totiž zápasnice z Ofy působila unaveně. 

Vránkovou sice poslala hned k zemi, ta ji ale přetočila, vyrovnanou přetahovanou tak muselo rozhodnout až kolo třetí. A v něm si Zajícová pro výhru moc nešla. Soupeřka byla aktivnější. I když podk
louzla, ze spodní pozice rozjela velké rány, jako by zelené políčko chtěla urvat víc.

"Cítím se úplně úžasně. Fakt nemám slov. Řekla bych něco chytrého, ale nic mě nenapadá. Chci poděkovat svým trenérům i své rodině. Mámě, která mi upekla buchtu a čeká na mě," rozplakala se 
šťastná Vránková, která zápas vzala zhruba čtrnáct dní před turnajem. 

Zajícová však porážku nepřijala. Na tiskovce přešla do protiútoku. "Prohrála jsem, protože jsem ten zápas chtěla ukončit před limitem. Na káóčko, submisí, prostě jakkoliv. Nemyslím si ale, že jsem
měla prohrát na body. První kolo jsem určitě vyhrála. Myslíme si, že druhé taky. Navíc v něm soupeřka udělala faul. Když jsme ležely na zemi, kopla mě kolenem do hlavy, rozhodčí to ale vůbec neře
šil. Když tady kolega (Gabriel  Török) dostal mezi nohy od Vaška Mikuláška, řešilo se to dost intenzivně, koleno proti mně se ale neřešilo vůbec. Podle toho se pak zápas odvíjel," postěžovala si Z
ajícová.

V zápalu boji ji Vránková skutečně počastovala kopem, jehož si rozhodčí nejspíše nevšiml. Otázkou je, jak moc to mohlo ovlivnit round číslo tři. 

"S trenérem jsme podali protest. Uvidíme, zda vyjde nebo ne. Se soupeřkou bych si dala ráda druhý zápas, který by už byl čistý. Jinak ale proti Janě nic nemám. Ani proti jejímu týmu. Ona je skvělá,
" dodala rodačka z Krnova jedním dechem.

Za jistých okolností by k odvetě mohlo dojít už za měsíc v Opavě. 

Zobrazit pspvek na Instagramu
Pspvek sdlen Kaocko.cz (@kaocko.cz)

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)

Zpět na seznam
 

88. ��Pro příznivce krásných obrazů máme pozvánku na…   
10:50 | 10.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

��Pro příznivce krásných obrazů máme pozvánku na výstavu Witolda Suchoně s názvem Wnętrza, která probíhá v Regionální knihovně Karviná na Oddělení polské literatury ve Fryštátě do 29. bře
zna 2024. Jako vyučující a výzkumný asistent na Slezské univerzitě  v Katowicích je velkou inspirací pro své studenty. Přijďte se podívat a třeba i inspirovat. Ve fotoreportáži se ohlédneme za sla
vnostní vernisáží s umělcem. Regionální knihovna Karviná, příspěvková organizace Foto: Marek Běhan Text: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x)

Zpět na seznam
 

89. Bezpečnost je klíčová, a vaše hesla jsou bránou…  
12:39 | 10.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Bezpečnost je klíčová, a vaše hesla jsou bránou do vašeho digitálního světa. Než si vyberete heslo, které vás ochrání, nezapomeňte na naše osvědčené tipy!Zvolte si silné heslo, které nikdo neuhá
dne, a chrání vaše důležité údaje.Udržte svůj digitální život v bezpečí a klidu, navštivte stránky bezpecnost.slu.cz, kde naleznete videokurzy kyberbezpečnosti.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

47/48

https://www.maximusweb.cz/public/original/61896125
https://www.maximusweb.cz/public/original/61898127
https://www.maximusweb.cz/public/original/61897418
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61897418
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTc0MTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTc0MTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTc0MTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61899188
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61899188
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTkxODgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTkxODgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE4OTkxODgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/61900187
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/61900187
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE5MDAxODcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE5MDAxODcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjE5MDAxODcsInRodW1icyI6MX0=


 

Monitoring médií © 2024 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

48/48

mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Fakulta veřejných politik, Slezská univerzita v Opavě, Fyzikální ústav v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Matematický ústav v Opavě, Institut tvůrčí fotografie, Vedení univerzity
	Počet výstupů: 89 + 64 (originál + duplicity)
	1. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych
	2. Vlašic vede Zimní pohár ve dvou kategoriích. Tlumačov vyšel i Nesvačilovi
	Galerie
	Zimní pohár se přesouvá na Moravu. V Tlumačově bude přes čtyřicet vozatajů
	Neporažený Ziegler chce v Zimním poháru vyklidit pole. Jsem skromný, říká


	3. Tuskův kabinet chce uznat slezštinu coby regionální jazyk, mohla by se objevit ve školách či na úřadech
	4. Nový den (automat)
	5. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych
	6. V sobotu 2. března jsme otevřeli dveře naší OPFky…
	7. Zveme vás na knihovnickou konferenci s názvem…
	8. 🌟🍰 Přátelé kávy a dobrot, máme pro Vás…
	9. https://www.studujmatiku.cz/
	10. Radek Částka vede českou trojici v boji o €110.350 ve finále FPF
	Kdo si odnese 2.500.000 Kč?
	Chipcount turnaje Main Event FPF €500.000 GTD Day 2
	Výsledky turnaje Main Event FPF €500.000 GTD Day 2 CZ
	Kontakty:

	Již brzy k King´s Casino Rozvadov
	11. FPF €500K GTD: 4.679 entries! Částka, Švácha a Daněk ve finále!
	FPF €500K GTD Main Event - dny 1ABCDEFGH+Hilton
	12. Po dvou letech války lidé v Opavě vzpomínali a přemýšleli o budoucnosti
	13. Štreit a Šimotová. Vernisáž výstavy Společná setká(vá)ní v Rýmařově
	14. RFA 15 Bratislava – program, karta, výsledky, video, live prenos
	RFA 15 Bratislava
	Real Fight Arena 15

	RFA Bratislava 15
	RFA 15 🥊 fight card
	RFA 15 výsledky

	RFA 15 zápasy
	RFA 15 live
	RFA 15 online na VOYO
	RFA 15 PPV
	RFA 15 live stream zadarmo
	RFA 15 Bratislava vstupenky

	Real Fight Arena 15 Bratislava
	15. Jak číst žebříčky škol? Význam mají, ale nepřeceňujme je
	Žebříčkový megabyznys
	O čem umístění vypovídá
	Přihlaste si newsletter
	Jak si vedou české vysoké školy
	Leccos ukazují, ale berme je opatrně
	Těžké srovnání... i s kiksy
	Miliardu dolarů za Top100
	Sílící mezinárodní konkurence
	„Přebor Střední Evropy“
	A Utrecht končí, nejede v tom


	16. Už zítra bude probíhat Den vědy a my vám…
	17. Dnes byl rektorem Slezské univerzity v Opavě doc.…
	18. Bytí snu a David Bátor v bohumínské Maryšce
	19. Kometa 12P/Pons-Brooks je už i objektem pro malé dalekohledy a amatérské fotografy
	20. Former medical centre in Dolní Vítkovice in Ostrava is now a hotel
	21. Taky občas použiješ umělou inteligenci? 🤔 Na tom…
	22. King's Rozvadov: Nejlepším Čechem ve finále FPF byl Marek Švácha
	€100.000 a titul pro Pohribnyiho
	Výsledky turnaje Main Event FPF €500.000 GTD TOP 10 + CZ

	Již brzy k King´s Casino Rozvadov
	Kontakty:

	23. FPF €500K GTD: Titul jede na Ukrajinu, Švácha těsně nedosáhl na FT!
	FPF €500K GTD Main Event - TOP10 + CZSK
	24. Do půlky dubna je možné pozorovat kometu, která se k Slunci vrátila po 70 letech
	25. Janáčkova filharmonie slaví 70 let, vydala unikátní knihu příběhů, fotografií a vzpomínek
	26. Kopřiva je divadelní tváří průmyslové a sportovní Kopřivnice
	27. Aktuálně z Karviné: Týden mozku na OPF Karviná, pozvánka na minifestival a koncert
	28. Večerní obloha volá. Nepropásněte v březnu a dubnu vybuchující kometu 12P/Pons-Brooks
	Vezměte dalekohled a hledejte explodující kometu. Nejlepší podívaná je na dohled

	Nová exploze komety
	Nejlepší podmínky pro pozorování
	Zemřel astronom Kohoutek, objevitel Kohoutkovy komety
	Objev komety 12P/Pons-Brooks
	Na území Německa dopadly meteority. Čeští astronomové je pomohli najít
	Meteory, kometa a zatmění Měsíce při superúplňku. Výběr astronomických úkazů roku 2024

	29. Ukrajina ONLINE: Po raketovom útoku na mesto Sumy hlásia mŕtvych
	30. CELÝ ROZHOVOR S FOTOGRAFEM VÍTEM ŠIMÁNKEM
	Potkávame je_Vít Šimánek
	6.jpg
	2.jpg
	5.jpg
	11.jpg
	10.jpg
	1.jpg
	9.jpg
	12.jpg
	8.jpg
	7.jpg
	13.jpg
	3.jpg
	Vít Šimánek.jpg


	31. 👩🏫🌏Karvinský expres Televize Polar přichází s…
	32. V únoru jsme měli možnost prezentovat své…
	33. V Dolních Vítkovicích otevřeli hotel, který je současně galerií
	34. Fotografický workshop s Martinem Popelářem
	35. 📢Pro všechny zájemce o studium na FPF v Opavě…
	36. Do půlky dubna je možné pozorovat kometu, která se k Slunci vrátila po 70 letech
	37. Nebe nad Českem ozáří vzácná kometa. K vidění je jednou za 71 let
	38. V Rýmařově vystavují Adriena Šimotová a Jindřich Štreit
	39. Nabídka poznávacího zájezdu pro studenty SU ‼…
	40. Už tuto sobotu!
	41. RFA sa vracia do Bratislavy. Atraktívny galavečer s titulovým zápasom uvidia naživo diváci na Voyo a Dajto
	42. Srdečně zveme zítra do Ostravy 📸
	43. Kometa je k vidění jednou za 70 let, teď možná půjde spatřit pouhým okem. Kdy máš šanci?
	44. 743. deň: Cameron je za dodávky zbraní dlhého doletu Kyjevu. Ruský dôstojník nevylučuje totálnu vojnu v Európe
	45. Opavské výstavy hudební tematiky a fotografií, dorazí Milan Knížák
	Počátky Knižákovy kariéry
	Výstava fotosoutěže Charity Opava s názvem MŮJ SVĚT
	46. 👌🎭Televize Polar aktuálně z Karviné: Týden mozku…
	47. 📌📢Elektronickou přihláškuke studiu na FPF v Opavě…
	48. Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky…
	49. Máme dosušeno! Jak širokou suchou stopu jsme…
	50. RFA 15 živě na Voyo: Titulový boj v lehké váze i debut "Baby Jagy"
	51. Historie.cs se vrací na ČT2. Nabídne momenty z našich dějin v širších souvislostech s předními odborníky
	Přílohy

	52. Povídáte si s ChatGPT?Možná se po zhlédnutí…
	53. Open Day na FPF
	54. Miliony lidí na světě trpí v dnešní době…
	55. Pořad Historie.cs se vrací na ČT2, zůstane i na ČT24
	56. Británia dodá Ukrajine 10.000 dronov, oznámil Shapps v Kyjeve
	57. Veľká Británia sľúbila Ukrajine obrovský dar: Toto môže zmeniť situáciu na fronte
	58. REGIONÁLNÍ FESTIVAL FIKTIVNÍCH FIREM NA OBCHODNÍ…
	59. Vernisáž fotosoutěže MŮJ SVĚT je vždy velmi emotivní, přijďte se podívat!
	60. Milé ženy, přejeme Vám vše nejlepší k MDŽ! 🌹
	61. 📣Pozor, pozor! Připomínáme, že Open Day…
	62. Již zítra se budeme těšit na všechny zájemce o…
	63. 📰 Zajímá vás, jak se pandemie covidu podepsala na…
	64. #InternationalWomensDay#womeninscience
	65. Nabídka práce!
	66. Náš absolvent a doktorand Tomáš Rusek o ostravské…
	67. RFA premiéra se komplikuje! Vašek Mikulášek se omlouvá a odhaluje problémy
	Už zítra nás v Bratislavě čeká turnaj RFA 15, kterému vévodí titulový duel Horínek vs Mezhidov. Do akce však jdou i Fapšo, Butenko, Toporcer, Zajícová nebo Mikulášek, který má před sebou RFA, premiéru, která se bohužel zkomplikovala.
	Mikukášek slibuje pikantní staredown, i když o něj soupeř nestojí

	68. Včera, tj. 7. března, jsme si u pamětní desky T.…
	69. Opava: Provinční tvář velké změny
	70. Zemřel tvůrce univerzity i železniční badatel
	71. Co takhle zkusit studium v zahraničí? 🌍Právě teď…
	72. Mikulášek se před zápasem v RFA omlouvá fanouškům: Stalo se mi to poprvé a naposledy, že jsem nesplnil váhu, slibuje
	73. Okamžiky před bojem. Mikulášek škádlil Töröka, Fapšo přijel v limuzíně
	74. Osm set za osm set let. Opavané nechtějí platit vstupné na oslavy města
	Město: Akce pro tisíce lidí něco stojí
	Na festivalu vystoupí i opavští umělci
	75. Fyzikální pohotovost
	76. POKUS O PORTRÉT ROKU 2023
	77. V Dolních Vítkovicích otevřeli hotel, který je současně galerií
	78. ODHALTE TAJEMSTVÍ LIDSKÉ MYSLI, PŘIJĎTE NA…
	79. Český astrofotograf zachytil kometu nad Slovenskem, snímek publikovala NASA
	Viditelná pouhým okem

	80. Den vědy, který se konal v úterý 5. března,…
	81. Nenávist na nejvyšší úrovni! Mezi Mikuláškem a Törökem to na vážení RFA pořádně jiskřilo
	82. NASA ocenila českou fotku ďábelské komety. Na obloze ji můžete sledovat i vy
	83. Zprávy v českém znakovém jazyce (automat)
	84. Tak to se nepovedlo! Mikuláškova premiéra v RFA se nevydařila
	Dnes se v Bratislavě koná turnaj RFA 15, kterému vévodí titulový duel Horínek vs Mezhidov. Do akce se vrátil také Václav Mikulášek, na kterého čekal jeho první zápas v organizaci RFA. Jeho soupeřem byl slovenský zápasník Gabriel Török, který na minulém turnaji zdolal zkušeného Michala Dobiáše.

	85. Česká fotografie slaví úspěch. NASA ocenila Horálkův snímek komety Pons-Brooks
	86. Naštvaný Gabriel Török reaguje na nevydařený souboj s Vaškem Mikuláškem
	Včera večer se v Bratislavě konal turnaj RFA 15, kterému vévodil titulový duel Horínek vs Mezhidov. Do akce se však také po delší době vrátil také Václav Mikulášek, na kterého čekal jeho první zápas v organizaci RFA. Jeho soupeřem byl slovenský zápasník Gabriel Török, který na minulém turnaji zdolal zkušeného Michala Dobiáše. Bohužel, jak už je to u Mikuláška zvykem, to skončilo smutnou kontroverzí a diskvalifikací.
	Co nás čeká?
	23.3. Stuttgart – OKTAGON 55
	20.4. Birmingham – OKTAGON 56
	4.5. Frankfurt – OKTAGON 57
	8.6. Praha – OKTAGON 58 – Eden Fotbalový stadion
	20.7. Bratislava – OKTAGON 59

	87. Zajícová opět padla, porážku ale nepřijala. Podali jsme protest, přiznala po bitvě
	88. 👉🖼Pro příznivce krásných obrazů máme pozvánku na…
	89. Bezpečnost je klíčová, a vaše hesla jsou bránou…


